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Chipul dezastrului

15.000 de hectare sub ape

Sufletul comunităţii
Mănăstirea Vladimireşti

Interjecţiile par a fi noul mod de comunicare la români. Inclusiv în 
politică. Lor li se adaugă imaginea din spatele... imaginii. Cu modul 
de comunicare al preşedintelui Băsescu ne-am obişnuit deja. Frazele 
sunt scurte, tonul apăsat, dar voios. Câte un hohot de râs despică 
firul argumentaţiei şi agrementează contactul sonor cu ascultătorii. 
Când a fost însă vorba despre premierul Călin Popescu Tăriceanu şi 
faptul că acesta nu mai 
demisionează, prima 
reacţie a fost doar o 
interjecţie, însoţită de 
un  gest grăitor. La fel 
de grăitor precum arăta 
faţa unuia dintre cei 
care îl însoţeau marţi seara pe premier în zona calamitată. Când 
reporterul a cerut explicaţii asupra relaţiei dintre preşedinte şi pre-
mier, în spatele lui Tăriceanu s-a produs o explozie de… bucurie. 
Unul dintre cei aflaţi în planul doi se strica realmente de râs. Iar 
ieri, când primul ministru  făcea o declaraţie politică în Parlament 
- asupra căreia chiar nu vreau să mă pronunţ - în spatele său surâdea 
discret Adrian Năstase…  

Cu televiziunea pe cap, mai marii noştri nu pot face declaraţii 
inodore şi incolore, din care noi să ne facem că înţelegem că nimic 
nu s-a clintit din statornica aşezare a relaţiilor dintre ei. Imaginile îi 
trădează aproape mai exact decât declaraţiile pline de subînţelesuri 
ale fostului preşedinte PNL, Valeriu Stoica. Om serios şi el, dar 
care ne asigură de coeziunea Alianţei, după ce îl critică dur pe 

Tăriceanu. Noroc de Boc, 
soldat serios şi la locul lui 
care nu dă un pas înapoi 
din tranşeea preşedintelui. 
Datorită lui, Alianţa DA 
mai poate păstra aparenţa 
de coeziune şi fericire în 

familie. Măcar în momentele când se exprimă prin purtătorii de cu-
vânt, că la apariţii individuale mai toţi «membrii» dau conştiincios cu 
oiştea în garduri. Despre restul relaţiilor dintre politicieni în general 
şi despre cei aflaţi de o anumită parte a baricadei în special nu mai 
merită să discutăm. 

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic
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[ ”Nu treziţi amintirile a tunci 
când nu le puteţi adormi.” 
(Anonim)
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Ministrul Educaţiei 
anunţă

Autonomia 
şcolilor

 

] Salarii 
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[Măicuţele sunt, 
de câteva zile,

 inima şi nădejdea 
comunei Tudor 

Vladimirescu
[500 de suflete 

salvate de la potop
[Şi-au dat pensiile 

pentru sinistraţi
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Oamenii 
au învins apele
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] „Cer sprijin pentru România 
şi pentru români”

Premierul Călin Popescu Tăriceanu:

Bis la asumarea 
răspunderii 
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surse: Mediafax, Click News

Anca. Spânu
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Timpul interjecþiilor
Se află printre ei oameni care 

ştiu deja cum arată politica la pi-
ciorul podului sfâşiat de ape şi 
chiar le pasă, însă şi dintre aceia 
pe care noile ranguri i-au rupt total 
de realitate. Ar fi fost de dorit ca,
măcar la nivelul declaraţiilor din 
perioada dezastrelor, politicienii să 
găsească un mod de exprimare co-
mun cu electoratul. Şi o atitudine 

potrivită. În teren sau în declaraţiile 
politice… N-a fost să fie. Geoană, 
de exemplu, sună dogit şi când 
are cele mai bune intenţii,   Stoica 
pare mânat  de teorii în locuri 
cât se poate de practice, iar alde  
Videanu, Coposu, Orban şi alţii 
asemenea lor sunt mai potriviţi în 
emisiunile de divertisment decât la 
rezolvat crize generate de catas-
trofe naturale. Dumnealor caută 
ţara pe Calea Victoriei şi e de mi-

rare că încă o mai găsesc de câteva 
mandate încoace. Tot Băsescu pare 
mai natural, indiferent câte sunete 
scoate. Din păcate, din partea lui 
nu te poţi aştepta să liniştească 
apele, că-i place teribil furtuna…

Se tot vorbeşte  în acest moment 
despre o criză. Pe care unii o caută 
în politică, alţii o găsesc prin no-
roaie. Nu e criză. E numai interes 
mai mult sau mai puţin personal. Şi 
dorinţă, golită de prea multe ori de 

inteligenţa necesară, pentru putere. 
Totuşi, dacă aş spune că toţi po-
liticienii sunt o apă şi un pământ,  
aş exagera. Există excepţiile care 
întăresc regula.  Aşa că spun doar 
«aproape toţi», căutând apoi şi eu 
o interjecţie care să suplinească 
toată frustrarea mea şi a altora ca 
mine în faţa mascaradei care nu 
se mai sfârşeşte de un deceniu şi 
jumătate încoace.  

Record 
la schimbat 
miniştri

România deţine un re-
cord absolut în domeniul 
Sănătăţii din Europa, dar 
nu în  privinţa unor mă-
suri speciale, ci privind 
numărul de miniştrii din 
ultimii 15 ani, respectiv 
14, anunţa, recent, Mircea 
Cinteză, ultimul dem-
nitar din seria amintită. 
“Schimbarea miniştrilor 
Sănătăţii a fost făcută, 
aproape de fiecare dată,
pentru că nu au fost asu-
mate măsurile necesare 
pentru eficientizarea şi
reformarea profundă a 
sistemului”, mai spunea 
Cinteză. 

Licenţiaţii pot 
preda 
la gimnaziu

Studenţii care au pro-
movat examenul de li-
cenţă sau de master ar 
putea ocupa posturi de 
profesori în învăţămân-
tul gimnazial sau liceal, 
potrivit ordonanţei de 
modificare a Legii de
organizare a studiilor 
universitare, aprobată în 
şedinţa de ieri de către 
deputaţii Comisiei de 
Învăţământ. Potrivit de-
claraţiilor reprezentanţi-
lor Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, este nevoie 
de adoptarea acestei 
ordonanţe pentru “a asi-
gura pregătirea psiho-
pedagogică a cadrelor 
didactice”. 

Păstrăvi morţi
Aproximativ 7,5 tone 

de peşti de la păstrăvăria 
de la Gudea au murit, în 
urma inundaţiilor produ-
se săptămâna trecută, în 
zona comunei mureşe-
ne Stânceni, deşi iniţial 
s-a estimat că paguba 
este de    doar  o  tonă   
de     păstrăvi. Directorul 
comercial al Romsilva 
Mureş, Anton Dogaru, 
a precizat că valoarea 
acestora se ridică, astfel, 
la suma de aproximativ 
85.700 de lei noi (857 de 
milioane de lei vechi).

Câteva zeci de pensionari din 
cartierul Micro 5 din Hunedoara 
şi-au aşteptat în zadar, marţi, 
pensiile, întrucât poştaşul susţi-
ne că aproape 10.000 de lei noi 
(o sută de milioane de lei vechi) 
i-au fost furaţi pe drum. Poştaşul 
susţine că a fost acostat de doi 

necunoscuţi, care i-au furat suma 
de 9.600 de lei noi (96 de milioa-
ne de lei vechi). De asemenea, 
acesta susţine că nu a observat 
lipsa banilor decât după două 
ore, când nu a mai avut bani să 
le dea pensionarilor.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi-a asumat din nou 
răspunderea în faţa camere-
lor reunite ale Parlamentului 
României. În discuţie au fost trei 
subiecte: reconstrucţia ţării după 
inundaţie, integrarea europeană 
şi reforma Justiţiei. În termen de 
trei zile, Opoziţia poate depune 
o moţiune de cenzură.

Reforma în Justiţie, 
cheia integrării

„Integrarea europeană şi re-
forma în Justiţie sunt, pe de altă 
parte, soluţia definitivă pentru
desprinderea României de tre-
cut şi au fost prioritare în întrea-
ga activitate a noului guvern în 
anul 2005. Integrarea europeană 
este un obiectiv naţional şi toate 
eforturile trebuie concentrate, 
pentru ca aceasta să se producă 
la termenul stabilit - 1 ianuarie 
2007. Reforma în Justiţie a ajuns 
astăzi elementul cheie pentru 
integrare. Cu celelalte domenii 
sensibile, aflate pe drumul cel
bun, putem spune că integrarea 
europeană depinde într-o mă-
sură importantă de aplicarea re-
formei în Justiţie”, a spus primul- 
ministru. El a mai arătat că priori-
tatea numărul unu a Guvernului 

rămâne integrarea în Uniunea 
Europeană. În acest sens, şeful 
Executivului a cerut sprijinul în-
tregii clase politice pentru acest 
deziderat. „Cer acest sprijin, nu 
pentru mine, ci pentru România 
şi români”. 

În ceea ce priveşte reforma 
Justiţiei, primul-ministru a afir-
mat că, pentru consolidarea în-
crederii în statul de drept, nu este 
suficient ca sistemul judiciar să
aibă siguranţă, ci trebuie garantat 
că lupta împotriva corupţiei este 
reală. „Nu este posibil ca un ju-
decător al Curţii Constituţionale 
să se pronunţe atunci când este 
vorba de interesele sale sau ale 
soţiei. Vom propune, încă din 
această toamnă, reglementarea 
situaţiei conflictului de intere-
se şi pentru judecătorii Curţii 
Constituţionale. Vom introduce 
instituţiile recuzării şi abţinerii în 
astfel de situaţii, aşa cum legea 
prevede pentru orice judecător 
din România”, a mai precizat şe-
ful Executivului.

4.000 de miliarde pentru 
infrastructură şi locuinţe

Legat de inundaţii, premierul 
a precizat că, în această perioa-
dă, Guvernul a luat măsuri im-

portante pentru ca viaţa popula-
ţiei să revină la normal. El a amin-
tit că Executivul a alocat fonduri 
de 4000 miliarde lei vechi şi le-a 
colectat şi direcţionat spre refa-
cerea infrastructurii şi a caselor 
persoanelor sinistrate. De ase-
menea, premierul a mai men-
ţionat că au fost dislocaţi 4.300 

de militari, care să participe la 
salvarea vieţilor şi bunurilor. „În 
zonele inundate din Moldova şi 
din sudul ţării, Guvernul şi ad-
ministraţia locală lucrează la o 
evaluare exactă a cauzelor care 
au agravat consecinţele fenome-
nelor naturale dramatice şi, aco-
lo unde se vor constata irespon-

sabilităţi, vom aplica cele mai 
severe sancţiuni. Exploatările 
forestiere ilegale şi construcţiile 
ilegale, care au amplificat trage-
dia, vor fi analizate caz cu caz, iar
situaţia va fi modificată pentru
a evita, în măsura posibilităţilor, 
asemenea tragedii pe viitor”, a 
mai spus Tăriceanu. 

Senatorul PSD Ion Iliescu a 
salutat, ieri, decizia premierului 
Tăriceanu de renunţare la demi-
sie şi a arătat că PSD nu intenţio-
nează să depună o moţiune de 
cenzură. Ion Iliescu a apreciat că 
declaraţiile din ultima perioadă 
ale lui Călin Popescu Tăriceanu 
“au fost nişte figuraţii total ne-
potrivite în acest moment”. El 
a precizat că vorbeşte în nume 
propriu, nu în numele partidului. 
Întrebat dacă PSD intenţionează 
să depună o moţiune de cenzu-
ră privind asumarea răspunderii 
premierului, fostul preşedinte al 

ţării a declarat că aceasta nu şi-ar 
avea rostul.

"Nu e cazul de moţiune 
de cenzură. A fost avansată o 
moţiune, respinsă de plenul 
Camerelor. O altă moţiune nu-şi 
are rostul. Nu-şi avea rostul acest 
gen de figuraţii din partea pre-
mierului, de a-şi anunţa intenţia 
de demisie şi este bine că, până 
la urmă, a revenit la normal şi 
suntem într-o situaţie în care 
ţara nu are nevoie de asemenea 
acte artificial gândite, pentru a 
participa la alegeri anticipate. 
Sunt altele problemele zilei”, a 
arătat  Iliescu.

Secretarul general al 
Prefecturii Vrancea, Constantin 
Mândrilă - surprins de jurnalişti 
în timp ce punea în portbaga-
jul maşinii sale două baxuri de 
conserve din ajutoarele pentru 
sinistraţi - este urmărit penal 
pentru furt calificat, informea-

ză Ministerul Public. Procurorii 
de la Parchetul Tribunalului 
Vrancea îl mai cercetează în do-
sar şi pe Florin Cioaric. Din pri-
mele cercetări, anchetatorii au 
stabilit că marţi, după ora 16.00, 
Florin Cioaric a fost surprins de 
martorul Corneliu Puiu în timp 

ce transporta un sac cu conser-
ve de carne, precum şi o cutie de 
carton având acelaşi conţinut, 
în boxa locuinţei lui Mândrilă.  
Bunurile sustrase proveneau din 
ajutoarele pentru sinistraţi pri-
mite din rezervele statului. 

Numărul  caselor  distruse 
de inundaţii a crescut la 2.364, 
după ce autorităţile au decis să 
includă pe această listă şi imo-
bilele avariate în proporţie de 
80 la sută, a anunţat, ieri, mini-
strul Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, la sfârşitul şedinţei 
comitetului pentru situaţii de ur-

genţă. Blaga a anunţat această 
cifră în contextul în care făcea 
declaraţii despre începerea ac-
ţiunilor de evaluare a pagubelor 
înregistrate în judeţele Vrancea, 
Bacău, Brăila şi Galaţi. Conform 
datelor prezentate, la pagube se 
adaugă 256 de localităţi rămase 
fără curent electric în noaptea de 

marţi spre miercuri, în total fiind
deconectate peste 300 de loca-
lităţi. Toate localităţile au fost re-
conectate la reţeaua de gaze, cu 
excepţia a două cartiere din mu-
nicipiul Târgu Ocna.  19 localităţi 
sunt încă izolate, dintre care 13 în 
judeţul Vrancea şi şase în judeţul 
Bacău, a adăugat ministrul.

Procurorii anticorupţie au re-
ţinut, ieri, un al doilea profesor 
în cazul mitei de la Academia de 
Poliţie “Alexandru Ioan Cuza”, ju-
decătorii Tribunalului Bucureşti 
urmând să decidă dacă se va 
emite mandat de arestare pre-
ventivă. Profesorul Constantin 
Popa va fi dus în faţa unui ju-

decător, el fiind al doilea cadru
universitar reţinut în mai puţin 
de 24 de ore. Marţi seara, instan-
ţa Tribunalului Bucureşti a emis 
un mandat de arestare pentru 
20 de zile pe numele lui Lucian 
Bratu, profesor la Academia de 
Poliţie “Alexandru Ioan Cuza” 
din Bucureşti, prins luând mită 

cu câteva ore mai devreme. 
Procurorii anticorupţie l-au reţi-
nut pe Bratu în timp ce primea 
mită, în schimbul căreia urma 
să admită contestaţiile unor stu-
denţi faţă de notele mici obţinu-
te. Profesorul a fost prins asupra 
faptei chiar în incinta Academiei 
de Poliţie din Bucureşti.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu va proceda, în perioada 
imediat următoare, la o remanie-
re guvernamentală ce îi va viza în 
principal pe miniştrii care au făcut 
obiectul criticilor în ultimele luni, 
au declarat surse guvernamen-
tale. Potrivit acestora, activitatea 
membrilor Cabinetului a fost eva-
luată pe parcursul ultimelor două 
săptămâni, premierul intenţio-

nând să schimbe o parte dintre 
miniştri. “Nu au fost încă discuţii 
concrete, dar remanierea pluteş-
te în aer şi se va produce foarte 
rapid. Simţim că este nevoie de 
o astfel de operaţiune, care să 
rezolve problemele determinate 
de situaţia politică actuală. Este 
normal să apară figuri noi şi să se
recurgă la remaniere atunci când 
te afli în criză”, au spus sursele

menţionate. Numele vehiculate 
sunt Mircea Cinteză, ministrul 
Sănătăţii, Ionuţ Popescu, mini-
strul  Finanţelor  Publice,  mi-
nistrul Mediului, Sulfina Barbu,
ministrul Integrării, Ene Dinga, 
însă schimbarea acestora depin-
de atât de decizia premierului, 
cât şi de susţinerea lor politică de 
către partidele care i-au propus în 
funcţii.

Aradul, 
sub tornadă

Peste 150 de case din 
Arad au fost avariate în 
urma furtunii de marţi sea-
ră, calificată de preşedintele
Consiliului Judeţean drept 
tornadă, care s-a năpustit 
pe nord-vestul judeţului.  
Acoperişuri distruse, copaci  
smulşi  din  rădăcini   sunt 
pagubele cele mai vizibile. 
Conform unei evaluări par-
ţiale, cele mai afectate loca-
lităţi sunt Cermei, cu 70 de 
case avariate şi Socodor, cu 
50 de case fără acoperişuri. 
În Socodor, în afară de case-
le avariate, a fost distrus aco-
perişul Bisericii Ortodoxe, 
după ce turnul acesteia a 
fost smuls de vânt. Totodată, 
o şcoală, căminul cultural 
şi sediile unor firme au fost
avariate de copacii rupţi de 
vânt. În oraşul Chişineu-Criş, 
vântul a luat acoperişurile a 
25 de case şi de pe mai multe 
blocuri. Vijelia a mai distrus 
parţial acoperişurile de la o 
şcoală şi un club al copiilor, 
în timp ce peste 50 de copaci  
au  fost smulşi din rădăcini. 
Alte aproximativ 20 de case 
au fost avariate în Sântana 
şi în localităţi învecinate, iar 
peste 15.000 de abonaţi au 
rămas fără energie electrică, 
telefon şi apă de la reţea în 
zonele lovite de vijelie.

“A fost vorba de o tor-
nadă, deşi nu este specifi-
că zonei. A fost vânt foarte 
puternic, în unele zone fără 
strop de ploaie, care a pro-
vocat distrugeri de câteva 
miliarde de lei în nici zece 
minute”, a declarat, miercuri, 
Iosif Matula, preşedintele CJ 
Arad.

Premieră 
Şase medalii 
olimpice 
la matematică

Pentru prima oară 
în istoria participării la 
Olimpiada Internaţională 
de Matematică, olimpicii 
români au obţinut patru 
medalii de aur, o medalie 
de argint şi o medalie de 
bronz, situându-se pe locul 
întâi în Europa, informea-
ză Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării.  Performanţa ab-
solut remarcabilă a fost obţi-
nută la ediţia cu numărul 46 
a acestei competiţii, organi-
zată în localitatea mexicană 
Merida (Peninsula Yucatan), 
în perioada 10-20 iulie 2005. 
Astfel, Gabriel Kreindler 
(clasa a XI-a / Colegiul 
Naţional de Informatică 
„Tudor Vianu” din Bucureşti), 
Adrian Zahariuc (clasa a X-a / 
Colegiul Naţional „Ferdinand 
I” Bacău), Bogdan Andrei 
Ungureanu (clasa a X-a / 
Colegiul Naţional „Traian” 
Drobeta Turnu-Severin) 
şi Dragoş Michnea (clasa 
a XI-a / Colegiul Naţional 
„Gheorghe Şincai” Baia 
Mare) au câştigat medaliile 
de aur. Medalia de argint i-a 
revenit lui Andrei Ştefănescu 
(clasa a XII-a /Colegiul 
Naţional de Informatică 
„Tudor Vianu” Bucureşti), iar 
Marius Pachiţariu (clasa a 
XI-a / Colegiul Naţional Iaşi) 
a intrat în posesia medaliei 
de bronz.

Ediţia din acest an a adus 
la start peste cinci sute de 
concurenţi din 93 de ţări, 
în clasamentul pe medalii 
România ocupând locurile 1 
şi 2 în Europa. 

Liderul grupului PRM din 
Camera Deputaţilor, Lucian 
Bolcaş, a anunţat, ieri, că parla-
mentarii PRM nu vor introduce 
moţiune de cenzură în urma 
asumării răspunderii Guvernului 
în faţa Parlamentului. “Este un 
simplu joc politicianist la care 
noi nu subscriem”, a afirmat
Bolcaş. Deputatul PRM a precizat 
că neintroducerea unei moţiuni 
de cenzură de către PRM nu în-
seamnă, automat, că acest partid 
îl susţine pe premier. ”A nu intro-

duce o moţiune de cenzură, a nu 
te angrena, ca în fotbal, în jocul 
adversarului nu înseamnă că îl 
susţii”, a precizat Lucian Bolcaş, 
care a adăugat că nu poate fi
susţinut un guvern “care cade 
singur”. Liderul PRM a evitat să 
precizeze dacă parlamentarii 
acestui partid vor sprijini o even-
tuală moţiune de cenzură depu-
să de PSD, susţinând că este im-
probabil ca social-democraţii să 
facă un astfel de demers. 

Premierul Tăriceanu:

Bis la asumarea răspunderii 
] „Cer sprijin pentru România şi pentru români”

Reacţii la decizia 
primului-ministru

Ion Iliescu:  
PSD nu depune moţiune de cenzură

Lucian Bolcaş: 
PRM nu intră în acest joc

Poştaş tâlhărit

Vântul remanierii

Nou bilanţ al inundaţiilor:

Peste 2.300 de locuinţe distruse 

Mită universitară

Furt din ajutoare

Nu polemicii!
“Nu vreau să intru în nici o polemică în PNL sau în Alianţă pentru 

că asemenea polemici sunt incompatibile cu întreaga mea activitate 
politică, în care am urmărit un singur scop - unificarea dreptei”, a spus
Valeriu Stoica, după ce, în aceeaşi zi, colegul său de partid, Bogdan 
Olteanu, l-a atacat dur pentru că a cerut demisia lui Tăriceanu. 
Întrebat dacă nu se teme că în urma declaraţiilor sale ar putea fi ex-
clus din partid, el a spus: ”N-ar fi pentru prima dată când mi se aplică
o asemenea sancţiune”.

Al cui e sondajul?
Purtătorul de cuvânt al Preşedinţiei a declarat, aseară,  că 

Preşedinţia nu a comandat sondajul CURS în care Stolojan este pre-
ferat lui Tăriceanu pentru funcţia de premier şi nici nu este în posesia 
lui. “Există un foarte recent sondaj CURS din care reiese că Stolojan 
este preferat ca premier de 57% dintre români, în timp ce Tăriceanu 
este preferat de numai 20% dintre cei care au răspuns la întrebări-
le sondajului”, declara ieri Cristian Boureanu, membru al Biroului 
Permanent Central al partidului.
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„Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

S-au strâns 
120.310.000 lei

După cum v-am promis, 
revenim zilnic cu informaţii 
despre suma exactă care 
se află în contul umanitar
deschis de "Viaţa liberă"  
la Banca ROMEXTERRA, 
cu numerele: RON 
RO91CRDZ017A000230476005 
şi EURO  RO21CRDZ017A000
230476004. Datorită cititori-
lor noştri avem deja în cont 
120.310.000 lei. Le mulţumim 
tuturor gălăţenilor cu suflet
mare care ne sprijină în efor-
turile noastre de a-i ajuta pe 
sinistraţii din judeţ. Îi rugăm 
pe cei care mai pot să facă 
acest lucru să contribuie şi 
ei la demersul nostru. Vom 
scrie despre toţi cei care do-
resc să se afle despre gestul
lor. Vom informa corect des-
pre destinaţia fiecărui bănuţ.
Aşteptăm în continuare do-
vezile dumneavoastră de ge-
nerozitate. 

V.L.  

“Una din deciziile majore pe 
care le vom lua este cea legată 
de descentralizarea sistemului 
de învăţământ preuniversitar. 
Aceasta înseamnă că trebuie să 
lăsăm la nivelul fiecărei şcoli atât
bugetul, cât şi politica de perso-
nal. Angajaţii nu mai sunt ai mi-
nisterului sau ai inspectoratului 
şcolar, ci ai şcolii Cutare, cu care 
încheie un contract pe perioadă 
determinată sau nedeterminată 
şi, după aceea, în funcţie de cali-
tatea prestaţiei lor, şcoala poate 
să procedeze la diverse deci-
zii de personal. Pe de cealaltă 
parte, la nivelul şcolii trebuie să 
vină toţi banii, minus cei pentru 

mari reparaţii sau investiţii, care 
vor rămâne la consiliul local, 
pentru că acesta poate să facă 
licitaţii şi să obţină preţuri mai 
bune decât fiecare şcoală.  Deci
la nivelul şcolii vor rămâne banii 
pentru salarii, micile reparaţii, 
utilităţi. Atunci directorul şcolii, 
managerul, va gestiona resur-
sele şi va putea să facă inclusiv 
diferenţieri salariale. Finanţarea 
va fi pe cap de elev, similară cu
cea din universităţi. Având un 
număr de elevi, şcoala va primi 
o sumă de bani. Cum gestionea-
ză aceşti bani decide ea singură, 
nu inspectoratul. Inspectoratul 
şi ministerul se vor preocupa de 

două lucruri: de echitate – fieca-
re şcoală să ofere şanse pentru 
toţi  copiii – şi de calitate. Va fi
un control sistematic al calităţii 
învăţământului. Deja se înfiin-
ţează o agenţie de monitorizare 
a calităţii, fiecare şcoală va avea
o comisie de asigurare a calităţii. 
La finele anului şcolar, unitatea
va prezenta ce a făcut în privinţa 
calităţii educaţiei pentru benefi-
ciarii ei – părinţi şi elevi. În func-
ţie de calitate se pot compara şi 
şcolile între ele.  Unele şcoli vor 
fi absorbite de unităţile bune,
altele ar putea fi desfiinţate”, a 
declarat ministrul Educaţiei şi 
Cercetării, Mircea Miclea, aflat în
vizită la Galaţi. 

Cu alte cuvinte, se anunţă o 
reformă profundă în sistemul de 
învăţământ preuniversitar: tre-
cerea de la finanţarea pe norme
la cea pe cap de elev, autonomia 
unităţilor de învăţământ, care 
vor fi lăsate să se descurce singu-
re şi controlul calităţii în favoarea 
“consumatorului educaţional”, 
cum a numit ministrul Miclea 
comunitatea care beneficiază
de serviciile şcolilor. Acestea şi 
alte modificări în sistemul de în-
văţământ le puteţi afla dintr-un
interviu pe care ministrul Miclea 
l-a acordat în exclusivitate ziaru-
lui nostru.

Nicoleta Crânganu

O delegaţie de  personali-
tăţi din domeniul Educaţiei şi al 
relaţiilor româno-moldovene 
(Mircea Miclea, ministrul român 
al Educaţiei, Viorelia Moldovanu 
Bătrânac, ministru adjunct al 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului 
din Republica Moldova, Dan 
Dumitru, şeful Oficiului pentru
Relaţiile cu Republica Moldova 
al Guvernului României,  Ion 
Ţăranu, consilier diploma-
tic la Ambasada României în 
Republica Moldova, Ioan Şişcanu, 
rectorul Universităţii “Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
Alexandru Epureanu, rectorul 
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
Marcela Sighinaş, vicepreşedin-
te al Consiliului Judeţean Galaţi, 
primarul Cahulului şi mulţi alţii) 
de pe ambele maluri ale Prutului 
s-au aflat ieri la Cahul, pentru a
înmâna diplomele de licenţă 
absolvenţilor  de la filiala din lo-
calitate a Universităţii “Dunărea 
de Jos”. La invitaţia deputatului 
Iulian Bârsan, decanul de Cahul, a 
înmânat diplome celor mai buni 

dintre absolvenţi însuşi ministrul 
român al Educaţiei, prof.univ.dr. 
Mircea Miclea. De asemenea, 
o altă categorie de absolvenţi 
(“de argint şi de bronz”, după 
cum i-a numit dl Bârsan) a pri-
mit diploma din mâna rectorului 
Alexandru Epureanu şi a deca-
nului de Cahul, Iulian Bârsan. 

Promoţia care a terminat anul 
acesta studiile universitare de la 
Cahul este prima promoţie com-
pletă,  de la toate cele şase secţii, 
fiind, în acelaşi timp, a treia pro-
moţie care încheie facultatea, 
de la înfiinţarea filialei până în
prezent.

 Festivitatea a început, ca 
orice absolvire, cu Gaudeamus, 
urmat de alocuţiunile invitaţilor.  
S-au spus vorbe mari, frumoa-
se, s-au dat sfaturi, s-au evocat 
momentele începutului etc. 
Două discursuri au avut însă mai 
mult decât un impact sărbăto-
resc: cel al ministrului adjunct al 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului 
din Republica Moldova, Viorelia 
Moldovanu Bătrânac, despre 

aplicarea principiilor Bologna în 
universităţile moldovene, ceea 
ce deschide calea unor colabo-
rări mai strânse,  pe linie educa-
ţională, între cele două ţări, şi cel 
al ministrului Mircea Miclea, des-
pre gândirea antreprenorială. 

Aceasta presupune ca absolven-
tul de facultate să-şi poată folosi 
cunoştinţele nu numai pentru a 
găsi un loc de muncă, ci şi pentru 
a crea locuri de muncă.

Venit la Galaţi special pen-
tru absolvenţii din Cahul, mi-

nistrul Miclea a mai poposit la 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
după care a vizitat şi şcolile din 
judeţ afectate de inundaţii.

Text şi foto: 
Nicoleta Crânganu

Aproape patru mii: 3968 
de candidaţi a înregistrat 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
la admiterea din acest an, cu 
600 mai mulţi decât anul trecut, 
când se înscriseseră în aceeaşi 
perioadă 3392 absolvenţi de li-
ceu. Concurenţa este evident 
pe măsura înscrierilor. Cei mai 
mulţi dintre absolvenţii de liceu 
au optat pentru cele 2000 de lo-
curi finanţate de la buget, direct
la taxă s-au înscris  doar 48 de 
candidaţi.

În valoare absolută, cei mai 
mulţi candidaţi înscrişi are 
Geografia – 328, unde concuren-
ţa este de peste 10 pe loc, dacă 
ne raportăm la locurile finanţate
de la buget, dar de patru pe loc, 
dacă ne raportăm şi la locurile 
cu taxă. Număr mare de candi-
daţi înscrişi are şi Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
în total 464, dintre care 283 în-
scrişi la Inginerie alimentară şi 
100 la Inginerie şi management 
în alimentaţie publică şi agrotu-
rism.

După ultima zi de înscrieri, 
nu prea mai sunt domenii sau 
facultăţi la care candidaţii să 
poată fi număraţi pe degete.
Între timp, s-au înscris candi-
daţi şi la Agronomie – 25, la 
Administrarea afacerilor – 19, la 
Management – 21, Teologie or-
todoxă – 54, Inginerie şi mana-
gement industrial – 28, la Teatru 
– 19 şi la Muzică 11.

Au rămas cu multe locuri neo-
cupate după prima opţiune, spe-
cializări precum Biotehnologii, 
unde s-au înscris 7 candidaţi pe 
27 de locuri finanţate de la buget
şi alte 40 cu taxă, la Economie 
unde, pe 20 de locuri finanţate
de la buget şi 30 cu taxă, şi-au 
depus dosarele 4 candidaţi, la 
Filosofie unde s-au înregistrat
doar 12 candidaţi pentru cele 20 
de locuri finanţate de la buget şi
cele 50 cu taxă. Puţine locuri s-au 
mai ocupat la Inginerie indus-
trială (14 din 100 finanţate de la
buget) şi la  Mecanică şi robotică 
(15 din 60 de locuri gratuite).

Cifre record de candidaţi 
înregistrează şi Facultatea de 

Ştiinţa Calculatoarelor (135 în-
scrişi la Ingineria sistemelor şi 
131 la Calculatoare şi tehnolo-
gia informaţiei), Ştiinţele ad-
ministrative (147 de candidaţi), 
Dreptul (221 de candidaţi), 
Finanţele de la Facultatea de 
Ştiinţe Economice (214 înscrişi), 
Medicina (133 înscrişi), domeniul 
Limbi şi literaturi de la Facultatea 
de Litere, cu 230 de candidaţi 
la Română-engleză,103 la 
Română-franceză şi 183 la Ştiinţe 
ale comunicării. În fine, tot peste
o sută de candidaţi au optat şi 
pentru domeniul Inginerie elec-
tronică şi telecomunicaţii de la 
Facultatea de Inginerie Electrică 
(159 de candidaţi înscrişi).

Toate informaţiile furnizate 
de către noi sunt legate strict de 
prima opţiune a candidaţilor. Ei 
au avut totuşi dreptul să se în-
scrie la mai multe domenii, mo-
tiv pentru care numărul opţiu-
nilor candidaţilor este de 34900. 
Peste o mie de candidaţi au ales 
fie la prima, fie la următoare-
le opţiuni Ingineria alimentară 
(1611), Inginerie şi management 
în alimentaţie publică şi agro-
turism (1680), Geodezie (1119), 
Istorie (1010), Română-engleză 
(1473), Ştiinţele comunicării 
(1706), Ingineria mediului (1344) 
şi Inginerie şi management in-
dustrial (1122).

Înscrierile au fost, aşa cum 
a spus rectorul Alexandru 
Epureanu, “liniştite”, motiv pen-
tru care dânsul consideră că, 
deocamdată, ele reprezintă un 
succes. Un procent, mai mare 
sau mai mic, din numărul de 
candidaţi, va renunţa totuşi la 
locul obţinut la Universitatea 
“Dunărea de Jos”, în cazul în care 
o parte din candidaţi intră şi la 
alte universităţi din ţară. Oricum, 
numărul lor este cu o cincime 
mai mare. Este, credem, semna-
lul că Universitatea “Dunărea de 
Jos” poate să reziste şi financiar,
şi calitativ, pentru că în zona noas-
tră este nevoie de o instituţie de 
învăţământ superior.

Nicoleta Crânganu 

Studiu de 
audienţă 
pentru 
„Viaţa liberă”

Rămânem 
în top!

Cotidianul “Viaţa libe-
ră” păstrează poziţia de 
lider detaşat în peisajul 
presei scrise gălăţene, 
cu 113.800 de cititori (în 
medie, pe ediţie), fără 
a-i mai număra ce cei 
care preferă să citească 
ediţia electronică (www.
vlg.sisnet.ro). Cel mai 
recent Studiu Naţional 
de Audienţă, realizat în 
perioada 3 mai 2004 – 24 
aprilie 2005, confirmă
tendinţa de creştere a 
numărului mediu de citi-
tori per apariţie, semna-
lată de studiul din peri-
oada anterioară. În urmă 
cu câteva luni, reuşisem 
performanţa de a atrage 
peste 7.000 de noi cititori 
zilnic. Acum ei au deve-
nit cititorii noştri fideli.
“Viaţa liberă” se situează 
pe primul loc în topul 
pieţei media locale şi pe 
locul doi în topul ziarelor 
regionale. Din ziarele cu 
apariţii zilnice din toa-
tă ţara, doar “Gazeta de 
Sud” din Craiova are mai 
mulţi cititori, (130.000 de 
cititori, în medie) fapt ex-
plicabil şi prin populaţia 
mult mai numeroasă de-
cât cea a oraşului nostru. 

În judeţul Galaţi nu 
mai există nici un titlu 
care să aibă tirajul audi-
tat de BRAT sau care să 
apară în Studiul Naţional 
de Audienţă, acesta fiind
singurul instrument in-
contestabil de măsu-
rare a audienţei reale 
a publicaţiilor din ţară. 
Studiul a fost realizat de 
Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, iar datele au 
fost culese de institute-
le de cercetare IMAS şi 
CSOP. Acestea arată că, 
dintre gălăţenii cu vârsta 
cuprinsă între 14 şi 64 de 
ani, o treime a ales “Viaţa 
liberă” - mijloc principal 
de informare. “Viaţa li-
beră” este citită de per-
soane active (60 la sută 
lucrează), cu un statut 
social mediu sau supe-
rior, interesate în mare 
măsură de problemele 
sociale din comunitatea 
lor. 64,8 la sută dintre 
aceştia şi-au întemeiat 
deja o familie, iar aproa-
pe 10 la sută sunt elevi şi 
studenţi. Statutul social 
predominant în profilul
cititorilor este cel al func-
ţionarilor şi al lucrătorilor 
cu înaltă calificare (44
la sută). Cititorii “Vieţii 
libere” sunt educaţi: 85 
la sută au absolvit liceul 
sau au urmat cursurile 
unei instituţii de învăţă-
mânt superior. Un sfert 
din ei câştigă lunar între 
trei şi cinci milioane de 
lei (vechi), iar 12 la sută, 
între cinci şi şapte milioa-
ne de lei pe lună. 12,6 la 
sută din numărul citito-
rilor aduc în casă între 
şapte şi douăsprezece 
milioane de lei (vechi). 
Peste 20 la sută din citi-
torii cotidianului preferat 
al gălăţenilor sunt foarte 
tineri, având între 14 şi 
24 de ani. Principalul co-
tidian gălăţean îşi men-
ţine o proporţie aproxi-
mativ egală de cititori de 
ambele sexe, cu un mic 
avans în rândul bărbaţi-
lor (în procent de 51,5 la 
sută, faţă de 48,5 la sută 
femei). 

Monica Roşioru 

În zilele de 23 şi 24 iulie, 
Galaţiul va găzdui Olimpiada 
naţională a şcolilor postliceale. 
Organizată de Şcoala Postliceală 
Sanitară „Carol Davila” din oraşul 
nostru, competiţia va reuni 50 de 
elevi de la şcoli cu profil sanitar (şi
nu numai) din Bucureşti, Ploieşti, 
Piteşti, Braşov, Slatina, Petroşani, 

Baia Mare, Iaşi, Sibiu şi Galaţi. 
Specializările pentru care aceştia 
vor concura sunt: Asistenţi far-
macie, Asistenţi medicali genera-
lişti, Informatică, Agenţi vamali, 
Asistenţi gestiune, Funcţionari 
bancari, Analişti programatori. 
Concurenţii vor fi cazaţi în inter-
natul Şcolii Normale „C.Negri”, 

iar comisiile  de examinare vor 
fi alcătuite din reprezentanţi ai
şcolilor amintite. 

Deschiderea oficială a olim-
piadei va avea loc vineri seara, la 
ora 19,00, iar lucrările scrise sunt 
programate să înceapă sâmbătă, 
la ora 10,00. Vom reveni cu amă-
nunte.

În numele 
sinistraţilor, 
P.S. Casian  
strigă după 
ajutor

Ieri, în ziua Sfântului Proroc 
Ilie, gălăţenii din Torceşti, 
localitatea Umbrăreşti, au 
primit un alt  semn al dra-
gostei creştineşti. Însuşi Prea 
Sfinţitul Episcop Casian al
Dunării de Jos a revenit în 
mijlocul sinistraţilor de aici 
cu un alt convoi de ajutoare.  

Dar, strigătul după ajutor 
rămâne. Agoniseala oame-
nilor a fost luată de valuri, 
spulberată în patru zări. De 
aceea, pe cei care doresc să 
pună o cărămidă la sutele de 
case care au devenit ruină, 
Ierarhul de la Dunărea de 
Jos îi îndeamnă să depună 
orice sumă în contul nr. RO
76RNCB270000000101001
9  (lei) şi nr. RO33RNCB27
00000001010017, deschi-
se la Filiala Galaţi a  Băncii 
Comerciale Române. 

Maria Stanciu

Pompierii au acţionat şi ac-
ţionează în continuare pen-
tru evacuarea apei din casele 
afectate, din fântâni, beciuri 
şi uliţe din Cosmeşti, Barboşi, 
Tudor Vladimirescu, Şendreni, 

Umbrăreşti, Piscu, Vameş, 
Independenţa, Fundeni. 
Pompierii au primit motopom-
pe de la Direcţia Silvică, de la 
Primărie, de la Ecosal  şi urmează 
să primească 20 de  pompe sub-

mersibile de la Bucureşti. De la 
Buzău a fost trimisă o instalaţie 
pentru potabilizarea apei ce a 
fost dusă la Umbrăreşti.

A.C.D.

Vacanţă la Tribunal
La Tribunalul gălăţean vacanţa îşi face simţită prezenţa din ce în 

ce mai mult. Ieri, doar în cinci săli de judecată erau procese.  Aşadar, 
doar 174 de dosare au fost luate în discuţie, din care 34 penale (28 
de cazuri cu inculpaţii în stare de arest şi 5 cu inculpaţi în stare de 
libertate),  64 civile, iar restul cu fond comercial. Din cele 34 de cauze 
penale, 11 erau de tâlhărie, fapte pedepsite de art. 211, Cod penal. 

T. Miron

AJUTOARE 
] O rază de 
speranţă pentru 
sinistraţii din 
Umbrăreşti

Campania de strânge-
re de ajutoare lansată de 
"Galmopan" şi "Monitorul de 
Galaţi" a mai parcurs marţi 
o etapă, când, datorită ge-
nerozităţii gălăţenilor, un tir 
cu 20 de tone de ajutoare a 
ajuns în comuna Umbrăreşti. 
Sinistraţii din comuna 
Umbrăreşti vor simţi astfel că 
nu sunt singuri în suferinţa 
lor, după ce acest lucru l-au 
simţit şi locuitorii din comu-
na Cosmeşti şi cei din zona 
Iveşti-Lieşti, localităţi unde 
au ajuns ajutoarele strânse 
în cadrul aceleiaşi campanii. 

Universitatea “Dunărea de Jos” – filiala Cahul

Diplome înmânate
de ministrul Miclea

Admiterea la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Cifră record 
de candidaţi

Exclusivitate/ Ministrul Educaţiei anunţă

Autonomia şcolilor 
] Salarii diferenţiate, politică proprie - financiară şi de personal 

Foto: 
Nicoleta 
Crânganu 

Evacuarea apei cu pompe 
de împrumut

Galaţiul va găzdui

Olimpiada naţională 
 a şcolilor postliceale

Siretul, monitorizat
Atenţionările meteorologice pentru perioada următoare se men-

ţin, motiv pentru care SC Hidroelectrica va trebui să facă manevrele 
necesare, la acumularea Călimăneşti, în vederea creşterii capaci-
tăţii de atenuare a unor posibile unde de viitură, iar Administraţia 
Naţională “Apele Române” va monitoriza, din trei în trei ore, niveluri-
le de pe râul Siret, conform unui comunicat al Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor.

S.A.T.

A.Ribinciuc 
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În aval şi amonte de Călimăneşti 
„Desigur, se vor pronunţa cei care îl au în gestiune, dar au fost inun-

daţii şi în amonte, şi în aval de baraj, şi la Bacău, şi în Vrancea. Nu sunt în 
măsură să vă prezint cifre, dar haideţi să ne amintim cum a plouat marţi 
în Galaţi: 220 litri/mp în decurs de 17 ore! Faceţi socoteala la câţi kilo-
metri pătraţi şi vedeţi ce cantitate de apă iese”, a declarat ieri prefectul 
Mihai Capră. 

Maria Măndiţă

În data de 20 iulie 2005, anga-
jaţii Electrica Galaţi vor fi alături
de familiile aflate în suferinţă din
zonele calamitate ale judeţu-
lui Galaţi. Pentru desfăşurarea 
acţiunii umanitare a fost aleasă 
localitatea Cosmeşti, una dintre 
cele mai afectate din judeţ.

Electrica Galaţi a iniţiat o cam-
panie internă de strângere de 
fonduri care continuă. Până în 

acest moment au fost colectate 
fonduri în valoare de 50.000.000 
lei vechi, precum şi produse ali-
mentare, pături şi haine, atât de 
necesare victimelor inundaţiilor 
pentru traversarea acestei pe-
rioade extrem de dificile.

În ultimele săptămâni ener-
geticienii gălăţeni au depus 
eforturi  considerabile  pentru 
menţinerea bunei funcţionări a 

reţelei de alimentare cu energie 
electrică din zonele afectate de 
inundaţii şi, în plus, au ales ca, de 
Sfântul Ilie, Ziua Energeticianului, 
să aducă un strop de lumină şi în 
sufletele oamenilor care au ne-
voie de ajutor.

Ing. Iulian Aramă, 
director SDFEE Galaţi

Banca Comercială Română 
(BCR) trimite în zonele sinistrate 
nouă TIR-uri cu apă şi alimente (2 
TIR-uri cu conserve şi 7 TIR-uri cu 
apă minerală) pentru ajutorarea 
familiilor din mai multe judeţe 
afectate de inundaţiile din ulti-
ma perioadă.

Alimentele, aproape 200.000 
de conserve şi aproximativ 

55.000 de sticle de apă minera-
lă de 2 l, sunt direcţionate către 
cei aflaţi în nevoie din judeţele
cele mai puternic lovite de furia 
apelor: Vrancea, Bacău, Buzău şi 
Galaţi. Acest sprijin direct va fi
distribuit prefecturilor din cele 
patru judeţe. Totodată, salariaţii 
BCR din întreaga ţară vor dona 
bani pentru ajutorarea sinistraţi-

lor. BCR dovedeşte încă o dată că 
simte şi gândeşte româneşte, că 
este alături de cei în suferinţă, că 
respectă responsabilităţile socia-
le corporative. Acest gest de so-
lidaritate completează sprijinul 
financiar acordat de BCR, în luna
mai, sinistraţilor din unele judeţe 
din partea de sud-vest a ţării.

Acte de 
eroism şi... 
cealaltă faţă a 
medaliei
[Agentul şef Cornel 
Enache - propus 
pentru decoraţie  

Prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, a 
susţinut ieri o confe-
rinţă de presă în care a 
prezentat „filmul” eve-
nimentelor din judeţ, 
de săptămâna trecută. 
Prefectul a ţinut să mul-
ţumească firmelor de
construcţii care s-au im-
plicat în acţiunile de in-
tervenţie – inclusiv cea 
de luni, când s-a format 
baraj din saci de nisip pe 
şoseaua de la Braniştea. 

Reprezentantul Gu-
vernului în teritoriu a 
apreciat şi a transmis 
mulţumiri tuturor per-
soanelor care au dat o 
mână de ajutor sinistra-
ţilor, însă nu a putut să 
nu observe şi „cealaltă 
faţă a medaliei” – con-
săteni care stăteau cu 
mâinile în sân în timp 
ce megieşii lor încercau 
să îşi scoată mobila din 
casele inundate, sau în 
timp ce militarii în ter-
men descărcau TIR-urile 
cu apă minerală.

Şeful de post din co-
muna Nămoloasa, agen-
tul şef Cornel Enache, a 
fost menţionat în mod 
special de prefectul 
Mihai Capră. „Deşi soţia 
sa îl anunţa la telefon 
că locuinţa lor, aflată la
Năneşti, a fost inundată, 
şeful de post a rămas trei 
zile la muncă, fără să se 
ducă acasă”, a povestit 
prefectul, caracterizând 
această atitudine ca „un 
act de eroism”. De altfel, 
Mihai Capră a anun-
ţat că i-a propus mini-
strului Administraţiei 
şi Internelor decora-
rea agentului şef de la 
Nămoloasa.

Mihai Capră a mulţu-
mit şi reprezentanţilor 
MAI – jandarmi, pompi-
eri, poliţia de frontieră, 
poliţie – care „au  muncit 
incredibil”, salvând mul-
te gospodării şi bunuri 
din calea apelor. De ase-
menea, prefectul a men-
ţionat comportamentul 
primarului din Lieşti, 
Nicolae Mişu – „un om 
absolut remarcabil, care 
a ştiut să gestioneze cri-
za şi a primit sinistraţii 
din Nămoloasa”. 

    
Maria Măndiţă     

Salariaţii APATERM, solidari cu sinistraţii
Şi angajaţii SC APATERM SA au decis să se solidarizeze cu sinistraţii. Astfel, con-

ducerea societăţii şi cea a sindicatului au iniţiat o colectă de bani, acţiunea fiind
supervizată de şeful serviciului Financiar. Totodată, la serviciul Aprovizionare, a fost 
deschis un punct de colectare pentru  îmbrăcăminte, încălţăminte şi pături, salaria-
ţii fiind rugaţi să doneze numai bunuri în stare corespunzătoare utilizării.

Marius M.

15.000 de hectare 
sub ape
Chipul 
dezastrului

Autorităţile au reuşit să 
contabilizeze, în mare par-
te, dezastrul pe care l-au 
provocat inundaţiile în cele 
14  localităţi  din  judeţul 
nostru. Situaţia de-a dreptul 
dramatică a fost înaintată 
ieri, la 6,00 dimineaţa, secre-
tarului de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Victor Paul Dobre. Puhoaiele 
dezlănţuite au lăsat în urmă 
741 de case distruse şi 1.977 
de locuinţe inundate, dintre 
care, în 160 încă mai bălteş-
te apa. Acestora li se adau-
gă cele 2.092 de gospodării 
afectate, dintre care 195 sunt 
încă în „mlaştină”. 6.350 de 
oameni au fost siliţi să fugă 
din calea prăpădului, iar 484 
provenind din localităţile 
Piscu, Tudor Vladimirescu şi 
Independenţa, sunt şi acum 
departe de casele lor, eva-
cuaţi. Apele nu au iertat nici 
obiectivele socio-economi-
ce, trei şcoli, o grădiniţă şi 
trei biserici având de suferit 
de pe urma inundaţiilor. 

Agricultura 
subacvatică

Terenurile cultivate ale 
gospodarilor s-au transfor-
mat în orezării. Peste 15.000 
de hectare de teren agricol 
cultivat au fost acoperite de 
Siret. Cel mai afectat a fost 
porumbul, 5.432 de hectare 
fiind inundate. Pe 2.831 de
hectare, pălăriile de floarea-
soarelui rivalizau cu nuferii. 
Alte 2.100 de hectare de grâu 
au fost definitiv compromise.
1.188 de hectare de orzoaică 
au intrat la apă. Animalele ris-
că să sufere de foame pentru 
că 1.982 de hectare de lucer-
nă au fost inundate. Oricum, 
19.173 de animale şi-au găsit 
sfârşitul înecate. Au fost aco-
perite de ape: 863 ha de soia, 
397 ha de legume, 135 ha de 
ovăz, 11 ha de fasole, 45 ha 
de pepeni, 18 ha de cartofi,
2 ha de mazăre. Nici 341 ha 
de vie, nici 22 ha de livadă 
nu au scăpat furiei Siretului. 
Păşunea a fost inundată pe 
2.483 de hectare, iar pădu-
rea pe 3.373 de hectare. 

Infrastructura a fost şi ea 
lovită de inundaţii. Digurile 
au fost afectate pe 1.368 
de metri, trei km de drum 
naţional a ajuns pe fundul 
Siretului, 83,2 km de drum 
comunal a fost acoperit de 
apă, iar 17 poduri şi podeţe 
au fost distruse de viituri. 
Fundeniul e campion la dru-
muri comunale inundate – 
25 km, urmat de Umbrăreşti 
cu 20 km. Umbrăreştiul are 
nevoie de şase poduri şi po-
deţe, Piscu şi Iveştiul de câte 
patru, iar Lieştiul de trei. 

Urmare a fenomenelor 
hidrologice au fost afectate 
două surse de apă subterană, 
Vadu Roşca şi Salcia-Lieşti, 
subsistemul de alimentare 
cu apă fiind scos din funcţiu-
ne. Consumatorii racordaţi 
pe traseul acestei magistra-
le au fost atenţionaţi că apa 
restantă pe conductă nu se 
mai încadrează în limitele de 
potabilitate. Până în prezent 
au fost dezinfectate 148 de 
fântâni, vaccinaţi AHA 216 
copii, antitetanic 2123 şi anti-
tifoidic 28 de persoane.

În comune, viaţa încearcă 
să revină la normal.

Anca Melinte

Prof.univ.dr.Sergiu Tofan, 
directorul  Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu Cultural Naţional 
Galaţi, a prezentat ieri, într-o 
conferinţă de presă, un proiect 
cultural umanitar iniţiat la propu-
nerea ministrului Culturii, doam-
na Mona Muscă. „S-a propus ca 
artiştii plastici, scriitorii, colec-
ţionarii, să fie rugaţi să doneze
din operele lor -  lucrări de artă, 
cărţi cu autograf, alte bunuri de 
valoare culturală – urmând ca 
toate aceste obiecte să fie scoase
la licitaţie, iar banii rezultaţi să fie
destinaţi ajutorării sinistraţilor”, a 
spus Sergiu Tofan. În acest sens, 
la nivelul Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură Galaţi  s-a organizat 
un serviciu de permanenţă la se-
diul din strada Domnească nr.141 
– începând de astăzi, zilnic, între 
orele 8,00-21,00, inclusiv sâm-
băta şi duminica – „pentru a fi
la dispoziţia donatorilor cât mai 
mult timp posibil, dar şi pentru a 
putea primi informaţii din judeţ 
asupra stării monumentelor is-
torice, siturilor arheologice, aşe-

zămintelor culturale, biblioteci-
lor, lăcaşurilor de cult”.  Sergiu 
Tofan a mai anunţat că în urma 
monitorizării făcute în toate lo-
calităţile afectate de inundaţii, 
s-a constatat că nu sunt proble-
me în legătură cu toate aceste 
obiective culturale, începând cu 
monumentele istorice şi până 
la bibliotecile săteşti. „În câteva 
locuri, de pildă, la Umbrăreşti-
Torceşti, apa a pătruns puţin în 
curtea Căminului cultural, fără 
a afecta, însă, clădirea şi inte-
riorul acesteia. De asemenea, la 
Piscu, în Căminul cultural s-au 
cazat sinistraţi şi în altă parte s-
au depozitat alimente. Acestea 
ar fi singurele «deturnări» de la
misiunea iniţială a acestor aşeză-
minte”. 

Revenind la proiectul uma-
nitar, Sergiu Tofan a mai spus 
că Direcţia a trimis scrisori către 
UAP Filiala Galaţi, Societatea 
Scriitorilor „C.Negri”, revistelor 
culturale gălăţene şi Liceului de 
Artă „D.Cuclin”. „Adresăm cu toa-
tă căldura artiştilor plastici, scrii-
torilor, colecţionarilor şi, de ase-

menea, elevilor Liceului de Artă, 
rugămintea de a aduce la sediul 
direcţiei lucrări. Nu e vorba de a 
încerca să sensibilizăm lumea, eu 
îi cunosc pe cei mai mulţi dintre 
aceşti gălăţeni şi ştiu foarte bine 
că sunt perfect sensibilizaţi, ceea 
ce vreau este doar ca presa să ne 
ajute să popularizăm şi acest ca-
nal prin care să contribuim la re-
facerea a ceea ce s-a distrus. Nu 
ordonăm, nu somăm, rugăm pur 
şi simplu. Este o cumpănă foarte 
grea nu numai pentru cei care au 
avut direct de suferit, ci este o 
cumpănă pentru propria noastră 
conştiinţă. Astfel de evenimente 
ne fac să ne gândim foarte serios 
ce mai înseamnă pentru noi soli-
daritatea, capacitatea de a dărui”, 
a conchis Sergiu Tofan. Donaţiile 
vor fi etichetate, înregistrate şi,
ulterior, trimise la centrul re-
gional unde va avea loc licitaţia. 
Sunt cinci astfel de centre în ţară: 
Bucureşti, Craiova, Iaşi, Braşov şi 
Timişoara.                          

 A consemnat 
Angela Ribinciuc       

Oamenii de la Tudor 
Vladimirescu nu vor uita pro-
babil niciodată ce a însemnat şi 
înseamnă pentru ei mănăstirea 
din apropierea satului. Spunem 
asta pentru că în momentul în 
care apele Siretului s-au năpustit 
asupra aşezării, peste 500 de oa-
meni şi-au găsit refugiul la mă-
năstirea Vladimireşti. Vreme de 
câteva zile, măicuţele le-au oferit 
un  adăpost şi hrană celor aflaţi
la grea cumpănă, iar pentru asta 
nu au cerut şi nu cer nimic...

500 de suflete salvate de 
la potop

Maica Sabina, care ne-a fost 
un fel de ghid în interiorul mă-
năstirii, ne-a povestit că, vreme 
de trei zile, 500 de refugiaţi de 
la Tudor  Vladimirescu  au fost 
cazaţi  în  camere   confortabile 
(amenajate special pentru pe-
lerini), au primit câte trei mese 
pe zi şi, unde a fost cazul, au 
primit medicamentele necesare. 

„Vedeţi această cameră? Are şap-
te paturi, adică exact cele şapte 
suflete, rude apropiate, care au
mers la Domnul din familia mea. 
Eu mă îngrijesc de această încă-
pere, unde pelerinii se pot adă-
posti gratis. Ca pomană pentru 
sufletele morţilor”, ne-a spus
maica.

Am rămas uimiţi de simpli-
tatea şi precizia măicuţelor. O 
armată în negru, dar o armată în 
care disciplina este dublată şi de 
o anume asprime specifică vieţii
monahale: o austeritate auto-
impusă. Muncă şi rugăciune. 
Rugăciune şi muncă. Acesta este 
metronomul existenţei lor.

De altfel, măicuţele sunt de-
prinse cu greul. Dar nu greul co-
tidian în care se zbate omul obiş-
nuit, ci unul aproape martirizant. 
Am aflat că măicuţele mai în vâr-
stă, care au vieţuit în mănăstire şi 
înainte de desfiinţarea ei, pentru
35 de ani, de autorităţile comu-
niste, au făcut ani grei de închi-
soare pentru că au continuat să 

poarte haina monahală şi după 
ce lăcaşul nu mai exista decât 
în sufletele lor. „Am stat trei ani
şi jumătate la închisoare”, ne-a 
mărturisit maica Sabina.

Şi-au dat pensiile pentru 
sinistraţi

O parte dintre măicuţele de 
la Vladimireşti a trăit, în perioa-
da în care mănăstirea a fost în-
chisă, în satele judeţului. „Unde 
am fost repartizate cu forţa de 
Securitate”, spune maica Sabina. 
Aici au muncit ca ţesătoare de co-
voare, ori alte meşteşuguri ase-
mănătoare, iar după ce mănăsti-
rea a fost reînfiinţată, după 35 de
ani, s-au întors. Anii de muncă, 
cu acte în regulă, le-au adus însă 
şi pensii. „Nu avem ce face noi cu 
banii”, spune maica. „De aceea 

dăm pensiile pentru Sfânta mă-
năstire, pentru construcţiile noi, 
pentru pomeni, pentru hrana 
pelerinilor. Acum, că a venit în-
cercarea asta grea, am hotărât să 
cedăm pensiile noastre pentru 
ajutorarea sinistraţilor”, continuă 
maica Sabina.

Cert este că măicuţele sunt 
acum inima comunităţii de la 
Tudor Vladimirescu. Iar autori-
tăţile au înţeles acest lucru şi au 
transformat mănăstirea într-un 
fel de „kilometru zero” al solida-
rităţii umane. După ce acestea au 
îngrijit, hrănit şi doftoricit sute de 
suflete, truda lor nu s-a oprit. Cea
mai mare parte a ajutoarelor so-
site pentru sinistraţi este adusă 
aici, iar măicuţele se îngrijesc de 
prepararea a peste 300 de por-
ţii de mâncare, de trei ori pe zi, 
pentru tot atâţia oameni aflaţi în

necaz. „E datoria noastră să aju-
tăm”, spune maica Sabina. „Noi 
suntem obişnuite să hrănim pe-
lerini şi să alinăm suflete şi în vre-
muri când nu e restrişte”, adaugă 
ea. Coincidenţă sau nu, la poarta 
mănăstirii am întâlnit o femeie 
care ne-a rugat să o ducem până 
la Piscu. O femeie sărmană, care 
ne-a povestit că vine când şi 
când pe la mănăstire să se roage 
şi să capete pomană. „Că n-am 
nici de unele”, ne-a spus femeia.

Am părăsit mănăstirea 
Vladimireşti cu sentimentul acut 
că salvarea noastră nu poate 
veni decât de la Biserică. O in-
stituţie care, iată, a reuşit să fie
punctul de sprijin al celor aflaţi
la mare cumpănă. Maică Sabina, 
n-aţi vrea să fiţi ministru?

Costel Crângan

Două dintre cele mai afec-
tate (de inundaţii) comune din 
judeţul Galaţi – Cosmeşti şi 
Nămoloasa – au o situaţie deose-
bită în ceea ce priveşte primarii. 
La Nămoloasa, primarul Valerian 
Todiţă este în imposibilitatea de 
deplasare, el aflându-se de mai
multe luni la pat. La Cosmeşti, 
primarul a decedat în urmă cu 
două luni, atribuţiile acestuia 
fiind preluate de viceprimarul
Ioan Viorel Ciot. Referindu-se la 
cele două situaţii, dar şi la cazul 
din Cosmeşti – unde viceprima-
rul acuză că a primit avertizarea 
meteo şi hidrologică mai târziu 
decât ar fi trebuit – prefectul
Mihai Capră a făcut ieri câteva 
precizări. „Îmi pare rău pentru si-
tuaţia primarului din Nămoloasa, 
dar nu poţi să conduci o comună 
din pat. Este o imperfecţiune a 
legii şi sunt convins că aceasta 
se va modifica”, a spus prefectul.
Acesta a precizat că în momen-
tul de faţă, mandatul primarului 
Valerian Todiţă nu poate înceta, 
pentru că acesta are grijă să nu 
lipsească mai mult de 60 de zile 
(termen maxim admis), ci doar 
59! Cât priveşte posibilitatea or-

ganizării unui referendum local, 
acesta ar putea schimba prima-
rul comunei, însă „la ce rezultat 
te poţi aştepta când oamenii 
l-au votat în proporţie de 90 la 
sută?”. 

La Cosmeşti însă, situaţia 
este destul de îngrijorătoare. 
„Abia am scos viceprimarul din 
mâinile sătenilor”, a relatat ieri 
Mihai Capră reacţia localnicilor 
nemulţumiţi că viceprimarul nu 
i-a anunţat din timp că vine vii-
tura, pierzându-şi astfel bunurile 
agonisite de o viaţă. „Începând 
de joi, înainte de începerea 
evenimentelor, am tot primit 
avertizări meteo. Asta înseam-
nă că există un potenţial de risc 
şi orice primărie vizată trebuie 
să se organizeze în permanen-
ţă. Viceprimarul de la Cosmeşti 
ne-a arătat ieri toate faxurile pri-
mite, pentru că absolut toate au 
fost trimise şi se scuza spunând 
că el a plecat la 11,00 (noaptea) 
din primărie, faxul venind la ora 
2,00 şi nu avea de unde să ştie. 
Nu este o explicaţie!”, a precizat 
prefectul.

Maria Măndiţă  

Mănăstirea Vladimireşti

Sufletul comunităţii

Foto: 
Sorin 
Pană

Colectă culturală
[Se primesc donaţii de la plasticieni, scriitori, colecţionari   
[Acestea vor fi scoase la licitaţie, iar banii - donaţi sinistraţilor

Comunicat de presă

Angajaţii Electrica Galaţi 
îşi exprimă compasiunea 
[De Ziua Energeticianului sunt alături de oamenii 

din zonele calamitate

Cazurile Cosmeşti şi Nămoloasa 

Cu primar, fără primar
[Imperfecţiunile legii şi o explicaţie 

care... nu ţine  

BCR vine din nou 
în ajutorul sinistraţilor

] Măicuţele sunt, de câteva zile, inima şi nădejdea comunei Tudor Vladimirescu
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Sinistraţii se tem 
să revină

Dintre cei 6.350 de gă-
lăţeni care şi-au părăsit 
locuinţele inundate, doar 
5.866 au revenit pe locurile 
fostelor gospodării. Alte 484 
de persoane au preferat să 
rămână acolo unde au fost 
primite – în şcoli, mănăstiri, 
cămine culturale – fiindu-le
teamă să se mai reîntoarcă 
în locurile în care au trăit. 
Potrivit declaraţiilor prefec-
tului judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, locuitorii din Tudor 
Vladimirescu, Cosmeşti Vale 
şi Vameş nu mai vor să lo-
cuiască în zonele în care au 
stat până acum. „O comisie 
a Oficiului de Cadastru a în-
ceput deja să identifice noi
locuri de casă, în zonele si-
gure, neinundabile. La un 
moment dat trebuie să ne 
gândim dacă este mai ieftin 
să facem un dig sau să con-
struim case noi în alte zone”, 
a spus Mihai Capră. De altfel, 
şi la întâlnirea autorităţilor 
cu ministrul Vasile Blaga, la 
Tudor Vladimirescu, preotul 
din sat a prezentat aceeaşi 
situaţie în momentul în care 
ministrul s-a interesat de 
moralul oamenilor. 

Maria Măndiţă

Nu mai există nici o îndoială: 
se retrag apele. În cele 22 de sate 
care au cunoscut furia apelor, 
au mai rămas inundate doar câ-
teva zeci de case, problema cea 
mai gravă fiind acum în lunca
Siretului, acolo unde 21.000 de 
hectare de culturi agricole sunt 
încă sub apă. Din câte ne-au 
spus specialiştii în domeniul hi-
drotehnic, vor mai trece foarte 
multe zile până când pământul 
va fi din nou uscat, aceasta pen-
tru că în unele zone apa nu are 
pe unde să ajungă în Siret. Este 
nevoie, am aflat de la specialişti,
ca măcar o parte din diguri să fie
reparate, iar după aceea să fie
puse în funcţiune pompele.

48 de ore de nesomn

Digul din partea de sud a 
satului Piscu, rupt de puhoaie 
în noaptea de 15 spre 16 iu-
lie, a fost reparat astă-noapte. 
Constructorii de la firma Vega’93
SRL au muncit 48 de ore, fără 
nici o pauză, pentru a astupa 
breşa, iar operaţiunea a reuşit. 
Practic, în momentul în care citiţi 
aceste rânduri, apele acumulate 
în câmpia Siretului în amonte 
de Piscu nu se mai scurg către 

Independenţa şi Braniştea, ci 
spre albia râului, prin canalul de 
fugă deja existent.

Oamenii care au pus umărul 
la complicata operaţiune de as-
tupare a breşei din dig sunt foar-
te obosiţi. Marian, unul dintre 
şoferii uriaşelor autobasculante 
cu care se cară piatră tocmai 
de la Măcin, ne-a povestit că de 
două zile n-a apucat să doarmă 
decât în câteva reprize de 40-50 
de minute. „Trebuie să terminăm 
repede aici, pentru că mai sunt şi 
alte locuri unde e nevoie de noi”, 
spune Marian.

Momentul cel mai greu al 
operaţiunii a fost acela în care 
breşa din dig (prin care apa se 
revarsă în mare cantităţi) s-a în-
gustat. „Viteza apei era colosală, 
iar bucăţile de stâncă, deşi cântă-
resc până la o tonă bucata, erau 
pur şi simplu mutate de curent. 
A trebuit să înaintăm centimetru 
cu centimetru”, povestesc con-
structorii.

Ia pompele de unde nu-s!

În apropierea şantierului am 
găsit şi câţiva săteni din Piscu, 
care ne-au spus că şi-au oferit 
serviciile constructorilor, dar că 

s-a constatat că nu prea ai ce face 
cu mâinile goale la o aşa activita-
te. De fapt, sătenii mai degrabă 
ar fi încurcat forfota utilajelor
grele...

Am încercat să aflăm de la să-
teni dacă este adevărat ce au ve-
hiculat la un moment dat autori-
tăţile, cum că oamenii din Piscu 
ar fi rupt digul în mod intenţio-
nat. „Spun minciuni! Cum să ru-
pem noi digul? L-a luat apa, chiar 

aici, unde e ţeava asta. Noi am 
sărit să punem pământ în locul 
pe unde ţâşnea apa, dar nu am 
reuşit să facem faţă. A trebuit să 
fugim că altfel ne înecam”, ne-a 
spus Neculai Sava.

În ceea ce priveşte mult anun-
ţatele pompe pentru evacuarea 
apei, pe tot traseul de la Galaţi 
la Fundeni nu am găsit nici una. 
Primarul de la Tudor Vladimirescu 
ne-a spus că i s-a promis ceva, 
dar că deocamdată n-a primit 

niciuna. Oricum, la Tudor apa s-a 
retras din toate locuinţele, inun-
date fiind acum doar terenurile
agricole. Deosebit de grav este 
însă că cele 200 de locuinţe care 
au fost inundate nu dau semne 
să reziste. Unele s-au prăbuşit 
deja, iar cele care stau încă în 
picioare sunt atât de deteriorate 
încât nu mai prezintă siguranţă şi 
trebuie demolate. 

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

„Hrană rece” la... 40 de grade?
La Căminul Cultural din Tudor Vladimirescu, consilierul judeţean 

PNL, Cătălin Paraschiv, a descoperit conserve de pate şi carne ofe-
rite de diferiţi sponsori „la temperaturi de peste 40 de grade şi ne-
ventilate”: „Acolo nu se poate vorbi peste două zile de hrană pentru 
sinistraţi, ci de bombe alimentare pentru sinistraţi. Asta-i părerea 
mea!” N-or fi existând frigidere pentru programul „Cornul şi laptele”
la Tudor Vladimirescu? 

Victor Cilincă

Morţii noştri 
se întorc acasă

Potrivit ultimelor informa-
ţii, patru persoane au murit 
zilele acestea în localităţile 
afectate de inundaţii. 

Pe 15 iulie a fost găsit 
mort în curtea bisericii din 
satul Torceşti Costică Druţă, 
în vârstă de 61 de ani. Omul 
a murit înecat, fiind surprins
de torente. Pe 18 iulie, în 
jurul orei 20,00, a fost găsit 
cadavrul unui bărbat cu 
identitate necunoscută, 
în apele râului Bârlad, pe 
raza comunei Umbrăreşti. 
Victima era cu faţa în mâl, în 
stare de putrefacţie. În urma 
autopsiei, medicul legist a 
stabilit că bărbatul a murit 
din cauza asfixiei mecanice
prin înec. Moartea survenise 
cu cel mult cinci zile în urmă. 
Poliţia a declanşat o anchetă, 
în colaborare cu autorităţile 
din alte localităţi afectate 
de inundaţii, pentru a iden-
tifica victima. Potrivit de-
claraţiei inspectorului prin-
cipal Cristina Stoian, ofiţer
de presă al IJP, pe teritoriul 
Galaţiului nu mai sunt per-
soane date dispărute. 

Tot zilele acestea s-au mai 
înregistrat două morţi sus-
pecte. Pe 18 iulie, la ora 7,30, 
cadavrul lui Adam Răducan, 
de 72 de ani,  a fost găsit  în 
locuinţa sa din Umbrăreşti. 
Bătrânului îi cedase inima 
de spaimă, văzând dezastrul 
din jurul său, în timpul unei 
crize de epilepsie. 

La 19 iulie, ora 9,00, poli-
ţiştii din Cosmeşti au scos 
din apele Siretului cadavrul 
lui Aurel Bubulac, de 42 de 
ani, din satul Furcenii Vechi, 
comuna Cosmeşti. Necropsia 
a stabilit că bărbatul a murit 
înecat. Poliţiştii spun că Aurel 
Bubulac s-a înecat în timp ce 
pescuia.

Alina Comşa 

Lepşa, localitatea din creie-
rii munţilor Vrancei, locul unde 
pare să se fi născut Mioriţa, cu-
noscut de gălăţeni ca fiind car-
tierul Ţiglina V, nu a scăpat nici 
ea de urgia apelor. Ca să ajungi 
la Lepşa în aceste zile e o ade-
vărată aventură. În primul rând, 
am fost obligaţi să ocolim tra-
seul clasic datorită inundaţiei 
de la Braniştea. Prima întâlnire 
periculoasă a fost la Cosmeşti. 
Dar apele Siretului erau liniştite, 
chiar în matca lor firească, astfel
încât distrugerea şoselei şi a  căii 
ferate părea fapta altcuiva. De 
la Tişiţa nu se poate merge spre 
Boloteşti, aşa că e obligatoriu să 
treci pe podul de la Garoafa, spre 

Focşani, însă pe un singur fir. Un
pinten al podului era prăbuşit. 
Imediat după Focşani, la intrarea 
în Boloteşti, peisajul e selenar. 
Munţi de noroaie, adunaţi de 
utilaje, erau în faţa fiecărei porţi.
Torentul a venit din munte, adu-
când cu el tone de mâl şi pietre. 
Muncitorii şi militarii lucrau, lo-
calnicii stăteau cu copiii în braţe 
şi priveau de pe băncile din faţa 
caselor. C-aşa e în Moldova...  
Putna era şi ea liniştită şi mică, ca 
de obicei, dar în albia sa, pe sute 
de metri, pământul era răvăşit 
ca după bombardament. Primul 
pod de peste Putna, cel de la 
Bârseşti, e distrus pe o distan-
ţă de 15 metri. Lucrarea în mod 

normal poate fi terminată în 7-10
zile, dar la ora 15,00, când am 
ajuns noi acolo, unii muncitori 
dormeau, unii mâncau şi ceilalţi 
se uitau în sus. S-au speriat, în 
prima fază, crezând că suntem 
vreo echipă de control, după care 
şi-au văzut liniştiţi de odihnă. Am 
făcut cale întoarsă şi, în Boloteşti, 
am luat-o pe un drum forestier 
spre comuna Păuleşti. Groaznic 
drum, minunat peisaj. Se vedeau 
munţii Vrancei din partea cealal-
tă, pe un traseu pe care de regulă 
merg numai ciobanii, pădurarii şi 
animalele sălbatice. Incredibil, în 
vârful munţilor, din loc în loc, am 
întâlnit câteva cătune, cu 40,50 
de case şi cu Jeep-ul la poartă! 
Erau „italienii”, copiii ciobanilor, 
veniţi acasă în vacanţă. Am ieşit 
în Tulnici, aproape de capătul 
satului. 

Şoseaua până la Lepşa, din 
zece în zece kilometri devenise 
extrem de periculoasă. Partea 
dinspre prăpastie e mai mult sau 
mai puţin plecată, astfel că pe 
anumite porţiuni se circulă pe 
un singur fir. Ieşirea sau intrarea
în tunel e bine s-o faci cu ochii 
închişi. Stânca ce s-a prăbuşit a 
fost dinamitată, s-a făcut loc cât 
să treacă o maşină, iar deasupra, 
muntele ameninţă în continuare 

să cadă în orice moment. 
Lepşa râde şi plânge. Râde 

pentru că majoritatea caselor 
sunt salvate. Aici, numeroşi gă-
lăţeni au casele de vacanţă. Dar 
sunt şi brăileni, constănţeni,  
bucureşteni  şi  vrânceni. Şi o 
sută de localnici. Pe Strei e pră-
păd. Toate podurile sunt luate 
de viitură. Aproape toţi stâlpii 
de curent electric, am numărat 
noi vreo 20, sunt scoşi din pă-
mânt cu tot cu fundaţie. Pârâul 
Strei şi-a schimbat albia, uneori 
modificându-şi traseul cu 20,30
de metri şi curgea încă furios. 
Parcarea vilei avocatului Bălan 
nu mai există, pe acolo curge 
apa. Podul din faţa casei ingine-
rului Moisei e complet prăbuşit. 
Curtea lui Gelu Pecheanu e acum 
albia pârâului. La faimoasa casă 
a lui Pavel  e imposibil de ajuns, 
chiar cu piciorul e o aventură. 
Apa a distrus tot drumul. La mă-
năstire, pârâul Lepşuleţ a făcut 
alte ravagii. Podul care traversa 
râul pe drumul spre Soveja e un 
crater de vreo 20 de metri lăţime 
şi vreo trei adâncime. Tot drumul 
spre Soveja e distrus. În unele lo-
curi, şoseaua a ajuns să atingă o 
lăţime de 30 de cm. Restul e hău. 
În lunca Lepşuleţului, unde de 
regulă veneau sute de turişti cu 

cortul, inclusiv mulţi gălăţeni, e 
un peisaj ca de pe Marte. Exista 
un chioşc frumos, cu grătar, cu 
tot felul de facilităţi. Apa l-a dus 
cine ştie unde. 

Un alt drum, cel spre rezer-
vaţie, e complet blocat de trun-
chiuri mari de copaci şi stânci. În 
multe grădini a intrat nămolul 
până la 30 de cm. Păstrăvăria a 
fost salvată prin efortul tuturor 
localnicilor şi chiar al poliţiei. De 
altfel, casele de pe malul Putnei 
aveau pe garduri saci de nisip. 

Dezastrul de la Lepşa este, 
aşadar, legat de drumuri, care 
în bună măsură sunt distruse. 
Dar casele şi vilele au suferit stri-
căciuni  destul  de mici. Energia 
electrică a fost tăiată câteva zile, 
aşa că mâncarea din frigidere s-a 
stricat. Localitatea era goală, în 
afară de localnici nu se afla decât
echipa noastră. Fiecare a fugit 
cum a putut. Dezastrul natural 
aproape că a ucis turismul pentru 
vara asta. Bătrânii satului mi-au 
povestit că apa a venit mare şi 
în anii ’70, numai că acum, din 
cauza despăduririi inconştiente, 
trunchiuri mari de copac au ve-
nit aduşi de ape ca adevăraţi ber-
beci de război. Tot mâna omului 
amplifică dezastrul.

Text şi foto: Aurel Stancu    

Oamenii au învins apele
[ La Piscu, breşa din digul de apărare 
a fost reparată, după 48 de ore de luptă 

continuă cu puhoiul

La Lepşa, turismul e mort vara asta
] Drumurile distruse, şoseaua stă să cadă în prăpastie 

] Nici casele din „Ţiglina V” nu se simt prea bine

Drumuri 
blocate şi 
costul lucrărilor
[ Şoseaua Tudor 
Vladimirescu - Piscu 
rămâne blocată 
[ Refacerea digurilor 
din judeţ costă circa 
617 miliarde de lei 

Alexandros Galiaţatos, 
secretar de stat în 
Ministerul  Construcţiilor, 
Transporturilor şi 
Turismului, a ţinut ieri să 
precizeze că ordinea prio-
rităţilor în care s-a acţionat 
săptămâna trecută şi se 
acţionează în continuare 
este: evacuarea sinistraţi-
lor, refacerea infrastructu-
rii şi evaluarea pagubelor 
individuale. 

Alexandros Galiaţatos 
a precizat că circulaţia pe 
sectorul Galaţi - Tecuci se 
menţine în continuare de-
viată prin Independenţa 
– Pechea – Costache Negri 
- Griviţa. Situaţia va ră-
mâne neschimbată până 
când se va face o evaluare 
şi refacerea DN 25 în zona 
Tudor Vladimirescu - Piscu. 
Pentru acest lucru, se aş-
teaptă ca apele să se retra-
gă, urmând ca astăzi  să se 
constate dacă inundaţiile 
au  fisurat structura de re-
zistenţă a şoselei. Dacă se 
va constata că şoseaua ne-
cesită lucrări de reparaţie 
pe un kilometru lungime, 
circulaţia rutieră va fi opri-
tă timp de trei-patru săptă-
mâni, a estimat Alexandros 
Galiaţatos. De asemenea, 
circulaţia spre Iaşi se face 
prin Târgu Bujor - Bereşti.

O veste bună este că 
circulaţia feroviară a fost 
refăcută la Cosmeşti, marţi 
seară încheindu-se şi lu-
crările realizate la linia II. 
Tot la Cosmeşti, unde DN 
25 a fost rupt de viitură, 
s-au finalizat şi lucrările de
amenajare a unei „brete-
le” pe care să poată trece 
autoturismele, chiar şi ca-
mioanele grele.        

Potrivit declaraţiilor se-
cretarului de stat, costul 
lucrărilor de infrastruc-
tură la un drum naţional 
ajunge la 300-400.000 de 
euro/kilometru, iar lucră-
rile de reabilitare sunt şi 
mai scumpe: un milion de 
euro/kilometru!

Cât priveşte costul lu-
crărilor de reparaţie a di-
gurilor din judeţul Galaţi, 
prefectul Mihai Capră a 
estimat suma de 617 mi-
liarde lei – necesarul fiind
stabilit de către SC Apele 
Române. 

Maria Măndiţă   

Consiliul de Administraţie al Regiei 
Naţionale a Pădurilor a aprobat acorda-
rea gratuită a unui volum de 4.000 metri 
cubi de lemn de răşinoase, precum şi a 
100 metri cubi de cherestea de răşinoa-
se pentru locuitorii din judeţele Suceava, 
Neamţ, Bacău, Vrancea, Galaţi, Brăila, 
Olt şi Teleorman. De asemenea, au fost 
mobilizaţi peste 1.000 de salariaţi ai uni-
tăţilor silvice din judeţele afectate de 

inundaţii, care au participat la evacua-
rea cetăţenilor sau la salvarea bunurilor 
acestora. În acelaşi timp, regia a pus la 
dispoziţia autorităţilor locale utilaje din 
dotare precum buldozere, autogredere, 
tractoare forestiere, mijloace de trans-
port auto, care au fost folosite la acţiu-
nile  de  eliminare  a  efectelor    inun-
daţiilor,   refacerea   drumurilor  şi pen-
tru transportul persoanelor sinistrate.

Potrivit comunicatului, în judeţul 
Galaţi, Direcţia Silvică locală acţionea-
ză cu 26 de pompe pentru evacuarea 
apei din incinta gospodăriilor cetăţeni-
lor din localităţile Barboşi şi Braniştea. 
De asemenea, Direcţiile Silvice Focşani 
şi Bacău au pus la dispoziţie, în funcţie 
de  solicitări,  sediile  de   cantoane   şi 
districte  silvice pentru cazarea unor 
persoane  rămase  fără adăpost. 

Potrivit datelor furnizate de Regia 
Naţională a Pădurilor (RNP) - ROMSILVA, 
importante forţe tehnice şi umane au 
fost mobilizate pentru a combate efec-
tele inundaţiilor din judeţele Galaţi, 
Vrancea şi Bacău. Circa 90 de utilaje 
(buldozere, autogredere, excavatoare, 
tractoare forestiere) acţionează pentru 

degajarea drumurilor forestiere, dar şi 
a drumurilor judeţene şi comunale, iar 
peste 1000 de oameni sunt prinşi în ac-
tivităţi legate de  ajutorarea sinistraţilor. 
RNP a mobilizat 28 de motopompe pen-
tru a scoate apa din curţile oamenilor, din 
care 18 funcţionează în comunele din ju-
deţul Galaţi. 50 de autoturisme aparţinând 

regiei sunt utilizate pentru a transporta 
sinistraţi  spre zonele sigure şi pentru a 
aproviziona oamenii cu apă şi alimente.  
În ultimele zile, zece sedii de cantoane 
silvice au fost puse la dispoziţie pentru 
cazarea sinistraţilor în judeţele Galaţi, 
Vrancea şi Bacău. 

Costel Crângan

Comunicat de presă
Asociaţia de Comunicaţii prin Cablu donează 

100.000 USD pentru ajutorarea persoanelor din 
zonele afectate de inundaţii

Asociaţia de Comunicaţii prin Cablu (ACC) anunţă donaţii în valoa-
re de 100.000 USD  pentru ajutorarea persoanelor din zonele afectate de 
inundaţii. Suma a fost înmânată oficialilor Patriarhiei Române de către Radu
Petric, Preşedintele ACC, şi este destinată construirii de case şi şcoli în zone-
le menţionate. Cei 100.000 USD provin de la membrii ACC, de la mai multe 
posturi de televiziune internaţionale, precum şi de la persoane fizice, angajaţi
ai principalilor operatori de servicii de televiziune prin cablu. “Românii au de-
monstrat că în faţa marilor nenorociri ştiu şi vor să fie uniţi. Dorim să mulţumim
partenerilor noştri pentru promptitudinea şi generozitatea cu care au răspuns 
apelului nostru. Suntem convinşi că exemplul industriei de comunicaţii prin 
cablu va fi urmat şi de alte industrii şi asociaţii profesionale din România. În 
ceea ce ne priveşte, implicarea noastră nu se va opri aici”, declară Radu Petric, 
Preşedinte ACC.La această donaţie au contribuit cei 132 de membri ai ACC pre-
cum şi Zone Vision România (Discovery Channels, MTV, Reality TV, Romantica, 
Cartoon Network/TCM, CNN, Hallmark Channel), VG Media (Pro7, RTL1, SAT 1, 
Kabel, RTL II, VOX, N24, NeunLive, M6, VIVA, Super RTL, n-tv, VIVA Plus), National 
Geographic Channel, HBO, Minimax, Viasat Explorer, Motors TV.

Asociaţia de Comunicaţii prin Cablu este organizaţia profesională 
reprezentativă a operatorilor de cablu din România, organizaţie care numără 
în prezent 132 de membri şi deserveşte peste 2,7 milioane de abonaţi. Printre 
cei mai importanţi membri ai ACC se numără Astral Telecom S.A , RCS&RDS 
S.A., UPC România S.A.

Şi pădurarii dau o mână de ajutor

Lemn gratuit pentru judeţele inundate

Vigilenţa O.J.P.C.
Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului s-a implicat în ajutorarea si-

nistraţilor. Contactată telefonic doamna inspector-principal Mărioara Gătej, care 
distribuia ajutoare în comuna Piscu, ne-a spus: „Încercăm să facem ce putem pen-
tru oameni: le dăm făină, mălai, orez, fasole, detergent, hârtie igienică, ulei – ce am 
putut şi noi să strângem într-un interval destul de scurt. În acelaşi timp, trebuie să 
vă spunem că până ieri (n.r. marţi) am efectuat controale la toate primăriile din judeţ 
care au primit ajutoare alimentare. În general nu au fost probleme – am scos doar de 
la distribuţie nişte pâine care se învechise”, ne-a informat dânsa. 

Elena Stoica
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 IULIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7  Mineralier  Tase Malta 542 t D laminate România 18/07/17 -

47 Bazinul Nou Salem 1 Siria 6200 mc I cherestea Arabia S 18/07/09 -

48  Bazinul Nou Ali Osman E Turcia 2350 t I laminate Turcia 18/07/15 -

50/51  Bazinul Nou Hilmi K Turcia 2200 t I laminate Turcia 17/07/15 19/07/13

-  Ş.N. Damen  Ahts 6114 St. Vincent - -   - 9.06/19 -

-  Rada Anna T Comore - AP  descărcare 

      2 corpuri navă - 16.07/19 -   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

   lei noi lei 

1 franc elveţian 2,2780 22.780

1 EURO 3,5614 35.614

1 liră sterlină 5,1232 51.232

1 leu moldovenesc 0,2349 2.349

1 dolar SUA 2,9467 29.467
1 g AUR 39,8454 398.454

COMAT  1 40 4.5000 4.5000 180.0000 0

NAVROM  2 79 22700 22700 1793300 -1.30

PORT 
BAZINUL NOU 1 0 160.0001 0 160.0000 0

UZINSIDER 
ENGINEERING 
(ICPPAM)  3 0 300.0001 0 300.0000 0

În ultima perioadă am auzit 
tot mai des faptul că integrarea 
europeană a României depinde 
de progresele pe care le facem 
în două domenii: justiţia şi con-
curenţa. Cu justiţia, ne-am lămu-
rit cum stau lucrurile, după ce 
Curtea Constituţională a respins 
anumite articole din pachetul de 
legi pentru care Guvernul îşi asu-
mase răspunderea, declanşând 
scandalul pe care îl cunoaştem 
cu toţii mult prea bine. În ceea 
ce priveşte concurenţa, publicul 
larg şi chiar agenţii economici, 
direct interesaţi de subiect, ştiu 
puţine lucruri. Ne-am gândit, în 
consecinţă, că n-ar fi rău să ex-
plicăm unele chestiuni, motiv 
pentru care am stat de vorbă cu 
dl Gheorghe Dumitriu, inspector 
de specialitate la Inspectoratul 
Teritorial Galaţi al Consiliului 
Concurenţei, „gardianul” eco-
nomiei româneşti pe acest seg-
ment.

Cadrul legislativ 
În România, domeniul con-

curenţei este reglementat de 
două legi, Legea nr. 21/1996 şi 
Legea nr. 143/1999, cu modifi-
cările şi completările ulterioare. 
Menţionăm că, actualmente,  ca-
drul legislativ românesc privind 
concurenţa este de inspiraţie 
europeană, fiind armonizat, prin
ultimele modificări aduse de

Legea nr. 538/2004, în proporţie 
de 100 la sută la legile europene 
în materie, conform Strategiei 
Consiliului Concurenţei pe 2005-
2006.

Membrii Consiliului 
Concurenţei 
nu pot face politică 
Consiliul Concurenţei, or-

ganism înfiinţat în 1996, este o
autoritate administrativă auto-
nomă, care nu se subordonea-
ză politic, chiar dacă membrii 
Consiliului sunt numiţi prin de-
cret prezidenţial, la propunerea 
Guvernului. Mai mult, conform 
regulamentului de funcţiona-
re, inspectorii Consiliului nu au 
dreptul să fie membri de partid şi
nici să participe la întruniri cu ca-
racter politic. Rapoartele anuale 
ale Consiliului Concurenţei sunt 
publicate în Monitorul Oficial şi
se transmit Comisiei Europene, 
pentru asigurarea transparenţei 
prevăzute de lege.

Amenzile pot fi 
de 1 la sută din cifra 
de afaceri a firmei  
Atribuţiile Consiliului 

Concurenţei sunt extrem de cla-
re, el având, ca autoritate publi-
că, rolul de a preveni şi de a co-
recta, în funcţie de situaţie. 

În scop preventiv, Consiliul 
trebuie să monitorizeze pieţele şi 

să supravegheze comportamen-
tul agenţilor economici, astfel 
încât, prin intervenţiile sale, să  
evite denaturarea în mod sem-
nificativ a concurenţei pe piaţă şi
să se implice în procesul legisla-
tiv astfel încât să se elimine dis-
poziţiile cu caracter anticoncu-
renţial. Atribuţiile corective ale 
Consiliului Concurenţei au sco-
pul de a restabili şi de a menţine 
un mediu competitiv normal.

Consiliul Concurenţei este 
parţial finanţat de la bugetul de
stat, dar şi din taxe  şi amenzi, 
venituri importante dacă ne 
gândim că o amendă poate fi
de 1 la sută din cifra de afaceri 
a firmei care a încălcat decizii-
le Consiliului sau legile privind 
concurenţa. În ceea ce priveşte 
concurenţa, există două compo-
nente care alcătuiesc practic obi-
ectul de activitate al Consiliului: 
concurenţa propriu-zisă şi ajuto-
rul de stat, pe care le vom trata 
separat, într-un articol viitor. 
Pentru moment, spunem doar că 
la Galaţi, conform declaraţiei dlui 
Dumitriu, nu au existat cazuri de 
încălcare a deciziilor Consiliului 
pe componenta de concurenţă, 
ci doar la capitolul ajutor de stat, 
un exemplu, cel al ICMRS, fiind
deja tratat de noi într-un mate-
rial anterior. 

Anca Spânu Tudor

Consiliul Judeţului Galaţi nu a 
avut, după inundaţiile de mier-
curi noapte,  o strategie comu-
nă, în care consilierii să fie an-
trenaţi vizavi de calamităţile din 
teritoriu, a recunoscut ieri con-
silierul judeţean liberal Cătălin 
Paraschiv. Mai mult, se pare că 
nu s-a dorit convocarea unei şe-
dinţe extraordinare, pentru... a 
nu se crea posibilitatea apariţiei 
unor polemici politice, am aflat
din aceeaşi sursă. 

Consilierul nu a vrut să facă 
declaraţii decât despre acţiunile 
umanitare pe care le-a întreprins 
în nume propriu, dar a relatat to-
tuşi că joi dimineaţă, adică ime-
diat după noaptea potopului, la 
sediul Consiliului Judeţului nu 
a întâlnit consilieri. „Am rămas 
puţin siderat de liniştea care dăi-
nuia în acest Consiliu Judeţean”: 
conducerea C.J. era convocată 
la Prefectură, iar „foarte puţini 
colegi din cei pe care-i ştiu în 
plenul Consiliului Judeţean 
erau pe holuri; poate niciunul.”  
Consilierul a discutat cu preşe-
dintele  Eugen Durbacă, cu vice-
preşedintele Marcela Sighinaş şi 
secretarul general Dragu Togan 
„pe care l-am întrebat în ce mă-
sură se poate convoca de urgen-
ţă o şedinţă extraordinară pen-
tru acest caz. Declaraţia a fost 
destul de punctuală: şedinţele 
n-ar face altceva decât o polemi-
zare   între Putere şi Opoziţie şi 
n-ar duce la un câştig imediat”. 
În consecinţă, consilierul a por-
nit o acţiune pe cont propriu.   

La grămadă
Consilierul judeţean Cătălin 

Paraschiv s-a declarat „extrem 

de indignat” după ce a constatat 
că „foarte multe persoane, deşi 
nu sunt sinistrate, se prezintă la 
maşinile cu ajutoare cu sacoşe-
le: <<Daţi-ne şi nouă, că şi noi 
suntem din aceeaşi comună!>>” 
Pentru a rezolva echitabil pro-
blema, liberalul a cerut fiecărui
sinistrat să stea în faţa casei sale 
ruinate şi nu să vină la maşina cu 
ajutoare. 

Consilierul a auzit şi zvonul că 
într-o comună chiar primăria ar 
fi vândut apa minerală primită la
ajutoare, dar aşteaptă ca autori-
tăţile să ancheteze acest lucru.

Comandament liberal
PNL are un comandament 

de urgenţă care se întruneşte în 
fiecare seară, pentru centraliza-
rea datelor culese peste zi din 
deplasările efectuate de liberali 
în teritoriu. Astfel, se cunoaşte 
ce fel de ajutoare sunt necesare 
pentru a doua zi, a declarat şi 
vicepreşedintele PNL, Angela 
Ivan.

Victor Cilincă

Cosmeşti
E nevoie de 
lighene şi cizme 
de cauciuc

Deputatul conservator 
Bogdan Ciucă a aflat de
la primarul comunei că la 
Cosmeşti cetăţenii loviţi de 
inundaţie au neapărată ne-
voie de cizme, detergenţi 
şi lighene, în consecinţă 
a dat fuga şi a cumpărat 
cele cerute. “Am hotărât 
ca indemnizaţia mea pen-
tru lunile următoare s-o 
dau pentru zona aceasta”, 
ne-a declarat practicul 
parlamentar, care s-a gân-
dit ca mai întâi să întrebe 
de ce anume este nevoie 
şi abia apoi să cumpere. 
Conservatorul a cumpărat 
deja, într-o primă tranşă, 
150 de perechi de cizme 
de cauciuc, 150 kg de de-
tergent şi 150 de lighene, şi 
mai aduce şi pături strânse 
de voluntarii Partidului 
Conservator, pe care 
urmează să le aducă acum 
la Cosmeşti. 

Într-adevăr, în urma 
unor acţiuni de caritate 
din anii trecuţi, pentru 
situaţii asemănătoare în 
judeţ, uneori a fost inflaţie
de mobile sau de haine 
dăruite, lipsind însă alte lu-
cruri, indispensabile… 

Victor Cilincă

Cele 100 de miliarde de lei, pe 
care le-a promis, marţi, Galaţiului 
ministrul Vasile Blaga, urmau să 
ajungă ieri la Consiliul Judeţean. 
Totuşi, prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a precizat că „lu-
crările din infrastructură pot în-
cepe în avans, urmând să dăm 
banii ulterior”. Reprezentantul 
Guvernului în teritoriu a mai pre-
cizat că ajutorul guvernamental 
va fi folosit pentru repararea dru-
murilor comunale, a celor jude-
ţene şi a podurilor şi podeţelor. 
Pentru demararea de urgenţă a 
lucrărilor, prefectul Mihai Capră 
a anunţat că lucrările se vor atri-
bui direct, nu prin licitaţie publi-
că, această din urmă modalitate 
necesitând circa două luni de 
aşteptare – pentru îndeplinirea 
procedurilor legale (publicare în 
MO, caiete de sarcini etc.). „Ştiu 
că vor apărea discuţii, dar trebuie 

înţeles că în situaţii excepţionale 
se impun măsuri excepţionale”, 
a spus prefectul. 

Anchetele sociale realizate de 
reprezentanţi ai Direcţiei Muncii 
şi Protecţiei Sociale urmau să se 
finalizeze ieri, datele centralizate
fiind apoi trimise la Bucureşti.
În funcţie de rezultatele anche-
telor, familiile afectate ar putea 
primi în două-trei zile ajutoarele 
de urgenţă de la Guvern (câte 
şase, opt sau zece milioane de 
lei). „Vreau să vă asigur că împăr-
ţirea banilor se va face în funcţie 
de nevoi şi nu pe criterii politice. 
Drama şi necazurile oamenilor 
nu au culoare politică!”, a decla-
rat Mihai Capră. 

Ajutoarele colectate în ţară şi 
destinate sinistraţilor din comu-
nele gălăţene (materiale de con-
strucţii, mobilă, îmbrăcăminte) 
sunt depozitate în sediile unită-

ţilor de jandarmi din municipiile 
Tecuci şi Galaţi. În cazul în care 
transporturile nu mai au unde 

să fie descărcate, s-a primit avi-
zul MApN şi pentru folosirea (ca 
depozit) a UM 552, de pe Traian 

– cazarmă propusă spre dezafec-
tare. 

Maria Măndiţă

Admet şi Remat 
revin în piaţă

Începând cu data de 
22 iulie se va relua tran-
zacţionarea acţiunilor 
emise de două societăţi 
gălăţene, care fac parte 
din cel de-al cincilea grup 
de emitenţi care vor utili-
za mecanismul dezvoltat 
pe platforma Arena. Cele 
două unităţi gălăţene cu-
prinse în acest grup sunt 
Admet SA (ADMY) şi Remat 
SA (REMQ). Conform infor-
maţiilor furnizate de SSIF 
Prime Transaction, agenţia 
Galaţi, Admet a fost tranz-
acţionată ultima dată pe 
data de 2 aprilie 2004 (ul-
timul preţ - 2,00 RON), în 
timp ce Remat nu s-a mai 
tranzacţionat din 13 de-
cembrie 2002 (ultimul preţ 
- 0,70 RON).

În cadrul acestui al cin-
cilea grup, vineri va fi re-
luată tranzacţionarea a 
145 de companii listate pe 
Rasdaq, prin intermediul 
mecanismului de negocie-
re dezvoltat pe platforma 
tehnică Arena a Bursei de 
Valori Bucureşti. Rasdaq 
utilizează, în prezent, sis-
temul Arena pentru un 
număr de 903 companii şi 
intenţionează să finalizeze,
până în luna septembrie, 
translatarea tuturor emi-
tenţilor săi pe noua plat-
formă.

D.C.Predescu

Creşte 
subvenţia 
pe hectar

Începând din toamnă, 
proprietarii de teren agri-
col vor primi din partea 
statului pentru înfiinţarea
culturilor un sprijin finan-
ciar de 1.750.000 lei vechi 
pe hectar. Din această 
sumă, 400.000 lei pe hec-
tar vor fi pentru motorină
şi  1.350.000 lei pe hectar 
pentru îngrăşăminte, pes-
ticide şi seminţe. De men-
ţionat că în prezent sub-
venţia este de 1,5 milioa-
ne pe hectar. Proprietarii 
de teren agricol care au 
sub cinci hectare vor pri-
mi bani pentru întreaga 
suprafaţă deţinută (maxi-
mum 8.750.000 lei), iar cei 
care au mai mult teren vor 
primi subvenţie doar pen-
tru primele cinci hectare, 
restul pământului nefiind
subvenţionat. Ajutorul va 
fi acordat sub formă de
cupoane.  Pentru acest 
efort bugetar, ministerul 
va primi prin rectificare
bugetară 2.500 de miliar-
de de lei vechi. În judeţul 
Galaţi se estimează că vor 
fi peste 100.000 de bene-
ficiari, suma totală alocată
ridicându-se la circa 250 
de miliarde de lei.

Distribuirea cupoanelor 
către proprietarii de teren 
va începe la sfârşitul lunii 
august. 

Costel Crângan

Întâlniri de afaceri în Suedia
Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi prin 

Centrul Euro Info vă invită să participaţi în perioada 17-
18 octombrie la Interprise IND-TECH 2005 -Stockholm, 
Suedia, cel de-al doilea eveniment tip parteneriat de afa-
ceri organizat în cadrul proiectului CrossBo. Interprise 
IND-TECH 2005 este un târg reprezentativ în domeniul 
prelucrării metalelor şi aşteaptă participarea a peste 220 
de companii din Europa şi China. Pentru informaţii su-
plimentare, adresaţi-vă Centrului Euro Info Galaţi, la tel: 
0236.460.302, e-mail: eic@galati.astral.ro, persoană de 
contact: Raluca Candea.

„Simple 
declaraţii”

Valeriu Stoica, fostul li-
der al PNL, a declarat pre-
sei centrale că, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu 
ar trebui să demisioneze şi 
să fie înlocuit cu Theodor
Stolojan, dar numai după 
ce Executivul va rezolva 
criza provocată de inunda-
ţii. Pentru că a fost şi este 
unul dintre apropiaţii lui 
Stolojan, l-am contactat 
pe senatorul PNL de Galaţi, 
Paul Păcuraru, pentru a-i 
cere un comentariu vizavi 
de declaraţiile lui Stoica. 
Prins între multiple acte 
normative care trebuie dis-
cutate, parlamentarul şi-a 
rupt câteva minute pentru 
a ne declara: „Indiscutabil, 
domnul Theodor Stolojan 
are credibilitatea, compe-
tenţa şi seriozitatea nece-
sare funcţiei de prim-mi-
nistru. Pot să adaug că îl 
cunosc mai bine ca oricine 
din România. Pentru ca 
acest lucru să se întâmple, 
este nevoie, în primul rând, 
ca PNL, în forul său de de-
cizie care este Delegaţia 
Permanentă, să decidă 
acest lucru. Al doilea lucru 
important este ca domnul 
Theodor Stolojan să vrea. 
Aceste aspecte, până în 
prezent, nu au fost discu-
tate, nimeni nu le-a abor-
dat, rămânând doar simple 
declaraţii de presă sau zvo-
nuri”. 

Anca Melinte

Galaţiul primeşte ajutoare
[ Bani de la Guvern şi materiale de construcţii, 

colectate în toată ţara 

Consiliul Judeţului,  
fără o strategie 
la calamităţi!

[Consilierii - pe tuşă [S-a evitat „polemica”  [Fiecare 
consilier - cum i-a cerut conştiinţa sau partidul

Lege, nu tocmeală

„Gardianul” concurenţei

Foto: 
Viorel 

Dudău        

Ministrul 
Blaga, 

împreună 
cu prefectul 
Mihai Capră 

şi vice-
preşedintele 
C.J., Mircea 

Toader

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[CULTURĂ

Joi, 21 Iulie 2005

7
VIAŢA LIBERĂ

Poezia de lângă noi

Florina Zaharia: „Păi, un poet 
vede viaţa aşa: dacă poemele 
mai nasc poeme, dacă Dunărea 
se mai varsă în soare, iar fetele 
mai prind cu limba fluturi, (tran-
ziţia) trecerea (bruscă sau lentă) 
de la o stare la alta e OK. Eu mă 
îmbăt cu apă rece de multe ori şi 
apoi plutesc gingaş plină de răni 
fără să ating pământul. Mă ating 
de oameni, în schimb. M-am     
obişnuit  cu  această   trecere şi  
nu ştiu cât reuşesc să mă clădesc 
aşa cum sunt eu ca să nu-i mai 
oblig pe ceilalţi să mă constru-
iască altfel. În poezia de lângă 
noi există acum multă energie şi 
varietate. Însă constat şi o mare 
slăbiciune, a crescut parcă dis-
tanţa între artă şi problemele ur-
gente ale timpului nostru. Sunt 
vinovată şi eu de această slăbi-
ciune.  Zilele  trec, scrisul nu-mi 
trece… Poate şi teama de a fi ci-
tită, poate o lene morală, poate 
un adânc scepticism m-au reţi-
nut de la acest gest (scrisul) care 
e mărturisirea concretă că tot 
mai crezi serios în ceva din tine... 
dacă nu scriu mă simt rău, culpa-
bilă... dacă nu cauţi un lucru, nu-l 
găseşti. E important să creezi în 
tine un loc secret, subteran, aco-
lo să-ţi păstrezi scrisul... Există 
un spaţiu pe care îl găsesc foarte 
rar… un spaţiu pe care nu pot 
să-l am în totalitate, dar nici nu 
pot să-l pierd. Mi-e frică de el dar 
mi-e drag şi îl caut mereu. Acolo 
carnea stă pe poezie şi poezia 
stă pe carne. Îmi tremură uneori 
genunchii, dar nu de la greuta-
tea poeziei mi se trage, ci de la 
materialitatea celor care muşcă 
din spaţiul meu şi la gândul că 
într-o zi nu-l voi mai găsi. Ştiu 
doar că e cel mai frumos loc, dar 
nu ştiu unde e.  Îmi  place  la  ne-
bunie să-l caut mereu. Se poate 
trăi doar din ceea ce realizezi cu 
drag, se poate trăi din iubirea 
celor din jur, restul e nimic. Dacă 
poezia e una cu tine şi nu e doar 

un exerciţiu pe care-l reiei în fie-
care zi ca să te afli în treabă sau 
ca să-ţi vezi numele pe o carte, 
da, poţi să trăieşti cu poezia în 
tine şi ea poate să crească frumos 
în tine! Eu cred că poetul este 
un om normal având doar ceva 
hrană spirituală în plus… în rest, 
îl vei vedea şi pe poetul zilelor 
noastre pierdut în activităţi coti-
diene, scormonindu-şi prin card 
măcar o dată pe lună. Uneori, 
însă, trăim clipele la o intensitate 
mult mai înaltă decât cei de lân-
gă noi, iar atunci credem că aşa e 
normal. Cărţi, pixuri, iubire, inimi, 
revoltă, tumult şi linişte, mişcare, 
după-amiezi, un fluture care nu 
poate să zboare, centrul lumii, 
fraze, inedit şi magie, dimineţi, 
copii şi maci, tăcere şi zgomot... 
de cuvinte... Poezia e hrană, e un 
lucru important în viaţa mea, dar 
nu e singurul”...  

„Nulla dies sine linea” 

Viorel Dinescu: „Dacă ne re-
ferim la perioada economică în 
care existăm şi care e totalmente 
lipsită de poezie, putem să afir-
măm că există  şi poeţi în tranziţie 
şi anume în calitate de victime. 
Într-o perspectivă economică ce 
sprijină cultura într-un procent 
de 0,1 la sută (sau cam aşa ceva), 
poeţii nu pot face altceva decât 
să supravieţuiască prin mijloace 
proprii, agăţaţi de pluta medu-
zei cu o mână şi cu mâna cea-
laltă apărându-se  de   rechinii   
atotştiutori  travestiţi   în   critici   
literari sau în cronicari de televi-
ziune.  Dacă ne referim la creaţia 
literară propriu-zisă, atunci pu-
tem afirma că literatura este într-
o continuă tranziţie, orice scriitor 
fiind, de fapt, un agent care va-
lorifică spiritualitatea universală 
şi autohtonă urcând cu o treaptă 
experienţa moştenită. Din pă-
cate, în această tranziţie literară 
a momentului actual s-au insi-
nuat numeroşi falşi profeţi care 
au reuşit să «implementeze» în 

Cum trăiesc, cum iubesc

Poeţii în tranziţie
] Paladini în apărarea scrisului 

Românul s-a născut poet, ştim cu toţii. Puţini ne-am pus, însă, 
problema: cum trăieşte un poet în România de astăzi? Este 
sau nu viaţa unui poet în... tranziţie? Se poate trăi din poezie? 
Care este „hrana” poetului?   

Florina 
Zaharia

Viorel 
Dinescu

Ion Zimbruspiritua-
litatea au-
tohtonă o serie 
întreagă de modele 
aberante care ţin mai 
mult de categoria 
«urâtului» decât de aceea a unei 
cuviincioase slăviri a experien-
ţei greco-latine mediteraneene. 
Nu se poate trăi din poezie, dar 
nu se poate trăi fără poezie. Cine 
nu scrie în fiecare zi, (exceptând 
unele pauze la care te obligă via-
ţa socială) acela nu scrie deloc. 
Sau, în orice caz, regresează pe 
măsura vacanţelor pe care şi le 
ia fără rost. Latinii au o vorbă: 
nulla dies sine linea. (nici o zi fără 
o linie). În cazul meu, tendinţa 
de a scrie   ţine  de  mai  multe 
impulsuri: mai întâi, presupun că 
e vorba de o programare nativă, 
aşa cum este cazul tuturor celor 
care scriu poezii şi chiar al tutu-
ror artiştilor. În al doilea rând, 
este nevoia de a-mi defini pro-
pria-mi personalitate în raport 
cu a celorlalţi şi, desigur, nevoia 
de a-mi înnobila pe cât posibil 
propria mea experienţă de viaţă. 
În al treilea rând, pe parcurs a de-
venit şi un fel de obsesie sau în-
căpăţânare nevoia de a  înfrânge 
toate obstacolele pe care medio-
critatea, impostura, adversitatea 
unor aşa-zişi confraţi strecuraţi 
pe uşa din spate în literatură m-
au făcut să sar ca un cavaler al 
palidei figuri în apărarea acestei 
meserii sau vocaţii artistice  pe 
care mulţi vagabonzi literari o 
violează cu frenezie în zilele noa-
stre. Deci, mă constitui ca un fel 
de paladin care încearcă să ape-
re din răsputeri nevinovăţia poe-

ziei.    Poetul este un om 
singur, dar care priveşte 
înspre oameni. Iar poe-
zia este, în definitiv, o artă a co-
municării. La baza fiecărui volum 
de poezie autorul se cheltuie pe 
sine fără să aştepte nici un fel de 
recompensă”. 

Totdeauna la început

Ion Zimbru: „Sunt foarte mul-
te zile care trec fără să scriu, din 
cauză că mult timp îl ocup cu citi-
tul. Cine crede că poate scrie fără 
să citească se înşală. A scrie în 
fiecare zi nu înseamnă a scrie de 
la ora zero până la ora 24. Poţi să 
scrii în autobuz, poţi să scrii pe o 
margine de fereastră, poţi să scrii 
pe spinarea unei femei, pe sufle-
tul unei amante – dacă după atâ-
ta lectură mai ai chef de amante. 
Un poet nu se află niciodată în 
tranziţie. Dacă ar fi să conside-
răm poezia ca o fiinţă, ca o făp-
tură, ca un substantiv, am putea 
spune: uite, mă, trece pe stradă, 
trece prin această convenţie care 
se numeşte tranziţie! E o premisă 
falsă întotdeauna pentru cei care 
spun: mai am trei texte şi gata, 
termin, ajung la capătul celălalt. 
Nu se poate. Personal, mă con-
sider întotdeauna la început în 
poezia care îmi face foarte bine 
chiar dacă nu-mi îngroaşă con-
turile. Eu nu pot trăi din poezie 
şi nu cred că cineva trăieşte din 

poezie.  E ca şi cum m-aş uita la  
un copac înflorit şi aş zice că mă-
nânc fructe. Trăiesc unii doar din 
ceea ce obţin scriind antipoezie. 
Poetul e un mare consumator 
de iluzii. Decât să cumpăr carne 
de porc cu banii de pe poezie, 
mai bine mă uit la un copac în-
florit şi zic că am mâncat atâtea 
cireşe încât mai rămâne să mă 
alerge mătuşa Mărioara, cum îl 
alerga pe Ion Creangă prin cana-
bis. Ţara în care mi-ar plăcea să 
trăiesc este România. Sper să am 
timp să trăiesc măcar în ultima 
secundă, însemnând cea aproa-
pe de cer, nu aproape de moar-
te. Măcar în secunda aia sper să 
trăiesc în această ţară, pentru că 
până  acum   nu  am reuşit, să-mi  
fie   ruşine  obrazului... Cred că 
secunda aia înseamnă, de fapt, 
tranziţia. În afară de iluzii, poe-
tul găseşte farmec în orizont. 
Totdeauna crede că a pus mâna 
pe orizont. Chiar dacă undeva, în 
acest encefal sau microencefal, 
avem senzaţia că am ajuns un-
deva în poezie, nu e aşa. Tocmai 
de aceea susţin morţiş că poetul  
se află întotdeauna la început.  
Altfel nu face nici o brânză, chiar 
dacă taică-său făcea caşcaval şi 
bunică-său făcea şvaiţer”.   

 A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Angela Ribinciuc
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Aş vrea să merg din nou pe marginile tale, 
căci pe cărarea spre mirare nu am loc:
acolo-s foarte multe păsări catedrale,
dar sunt şi hoţi care pun cântece pe foc.
Voi trece-ncet, să nu se creadă că am gânduri
netrebnice, şi nu cumva chiar tu să crezi
că vreau să-ţi tai din inimă şi să fac scânduri
pentru sicriul petrecutelor livezi.
De când aştept această clipă, mi se pare
că am murit şi-am înviat de-atâtea ori.
Noroc de păsări şi noroc de întâmplare:
de-atâta milă, ai putut să nu mai zbori.
Silabiseşti numele meu: I-oa-ne, iată
sunt tot aici, nu pot pleca, m-am pregătit
să te primesc în lumea asta, nu cealaltă,
să nu mai plângi, să stau la scris şi la citit!
Din carnea mea toţi şi-au făcut abecedare,
au calculat cât fac plus minus infinit,
le-am dat cu zero-n faţă, fi’ncă fiecare
au tot stâlcit numele meu şi s-au sfârşit.
N-am de ales, n-ai de ales, vine o vreme
când o să-mi scrii şi pe spinare şi pe gât!...
Mă strigă mama, tata şterge trei probleme:
amărăciune, aşteptare şi urât!

Poem pe spinare
(pentru Anca Melinte: geamul iubirii; 
şi pentru Ilie Enache: poarta raiului)

Amalgam
]

“Dacă vrei să faci deo-
sebirea dintre vinul ger-
man şi oţet, uită-te la eti-
chetă” (Mark Twain). Faci 
antireclamă, maestre?

]
“Întotdeauna neglijez 

sfaturile bune” (O. Wilde). 
Dar nici nu se poate face 
altceva cu ele.

]
“E vulgar să te interese-

ze prea mult paternitatea 
propriilor copii” (Simon  
Raven). Important e că 
sunt drăgălaşi.

]
“Lanţurile căsniciei 

sunt atât de grele, încât 
e nevoie de doi ca să le 
poarte” (Al. Dumas).

Uneori chiar de mai 
mulţi.

]
“Era atât de frig, încât 

a fost cât pe-aci să mă 
mărit” (Shelley Winters). 
Dar ce ne facem la iarnă?

]
“Bisexualitatea îţi du-

blează şansele de a ieşi 
cu cineva sâmbătă seara” 
(Woody Allen). Iată încă 
un avantaj.

]
“E absurd să cauţi alt-

ceva decât fericirea asta 
măruntă” (O. Buzura). 
Dar e aşa  de măruntă că 
nu o găsim.

]
“O carte bună e ca o 

femeie care ştie să facă 
dragoste” (Costache 
Olăreanu). Sunt chiar atât 
de multe femei analfabe-
te în amor?

]
“Femeia care râde e 

pe jumătate cucerită” (I. 
Băieşu).  Şi dacă râde de 
două ori?

]
“Când  eram   tânăr 

scriam scrisori de dra-
goste. Acum primesc” 
(Adrian Păunescu). 
Doamne, ce greu merge 
poşta!

]
“Nu cunosc decât un 

singur Dumnezeu: con-
ştiinţa mea”. (Th. Pallady). 
De aceea mulţi oameni 
sunt atei.

V. Ghica

NOUL DOOM
Accente
Dicţionarul Orto grafic, 
Ortoepic şi Morfologic, 
ediţia a doua, renunţă 
la unele variante 
accentuale, păstrează 
altele din DOOM 1 şi 
adaugă dublete noi. 
Din prima categorie 
de cuvinte rămase cu 
o singură accentuare, 
fac parte: anatemă, 
aripă, calcar, cobalt, 
infim, prier, simpozion, 
translator (persoană).
Din DOOM 1 se 
păstrează dubletele 
accentuale: apendice/ 
apendice (anat.), 
picnic/picnic, profesor/
profesor, satiră/satiră. 
În sfârşit, se introduc 
dubletele accentuale 
ca antic/antic, asfixie/
asfixie, candid/candid, 
firav/firav, gingaş/
gingaş, precaut/precaut, 
puber/puber, manager/
manager, mijloc/mijloc 
(talie), penurie/penurie, 
trafic/trafic.

Adjective 
invariabile
Adjectivele invariabile 
îşi păstrează forma, 
indiferent de numărul 
şi genul la care sunt 
folosite: fustă bleu, 
pantaloni bleu. Este 
cazul adjectivelor gri, 
kaki, oranj, sadea, vernil, 
video sau al recent 
intratelor adjective din 
Dicţionarul Ortografic, 
Ortoepic şi Morfologic, 
ediţia 2005: (saxofon) 
alto; (culoare) ciclamen, 
(muzică) disco, 
(contur) flu.
O categorie aparte o 
constituie adjectivele 
terminate în –ce: 
atroce, eficace, factice, 
ferice, feroce, locvace, 
motrice, perspicace, 
precoce, propice, 
vivace. Fac excepţie 
rapace, sagace, tenace 
şi vorace, care sunt 
variabile, după gen 
şi număr. Vom spune 
aşadar: durere atroce, 
dureri atroce / dar 
individ rapace, indivizi 
rapaci etc.

Melu State

Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”

Primii şase 
studenţi
Şase candidaţi la admite-
rea din vara aceasta de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” se pot considera 
scăpaţi de griji. Este 
vorba de absolvenţii de 
liceu care au obţinut 
premii la concursurile 
şcolare naţionale sau la 
olimpiadele şi concur-
surile internaţionale. 
Trei dintre ei au optat 
pentru Facultatea 
de Educaţie Fizică şi 
Sport: Petrică Neculcea, 
Daniela Neculcea şi 
Ştefan-Ionel Palade. 
Ceilalţi candidaţi au 
vrut să devină studenţi 
la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor 
– Constantina Pohrib 
- Facultatea de Inginerie 
Electrică – Adrian-Viorel 
Diaconu – şi Facultatea 
de Ştiinţe Economice 
– Valerica Neculai.
Pe lângă avantajul ad-
miterii fără concurs la 
facultate, cei şase can-
didaţi au mai beneficiat 
de încă unul: s-au înscris 
direct la Rectorat, nema-
fiind obligaţi să stea la 
cozi, alături de candidaţii 
obişnuiţi.

Nicoleta Crânganu

Admitere la Universitatea „Dunărea de Jos”
60 de săli şi 150 de profesori

Peste o mie patru sute de candidaţi au examen astăzi şi mâine. Pentru 
aceştia Rectoratul a mobilizat 150 de cadre didactice, atât pentru supra-
veghere, cât şi pentru corectură, ei fiind repartizaţi în 62 de săli.

N.C.

În cadrul domeniului mai 
vast al comunicării şi relaţiilor 
publice, un loc aparte, de o im-
portanţă majoră în societăţile 
moderne, îl deţin negocierile. 
Abordându-le, din perspectiva 
ultimelor noutăţi în literatura 
de specialitate,  atât din punctul 

Cărţile universitarilor

Ştiinţa şi arta de a negocia
de vedere al teoriei cât şi din cel 
al practicii, lectorul universitar 
Coriolan Păunescu publică, la 
editura  “Sinteze”, partea a doua 
a volumului “Relaţii publice”, o 
carte de 222 de pagini, cu o pre-
faţă a autorului, din care cităm: 
“Raţiunea acestui demers rezi-
dă în faptul că relaţionistul, în 
cadrul unei structuri (companii, 
societăţi, asociaţii etc.) de Relaţii 
publice este confruntat, nu de 
puţine ori, cu tendinţa şi necesi-
tatea de a negocia cu partenerii. 
Mai mult, relaţionistul poate fi 
solicitat chiar special, în acest 
scop, ceea ce presupune cu-
noaşterea tehnicilor, tacticilor şi 
strategiilor de negociere, fireşte, 
în completarea unor însuşiri na-
turale şi a experienţei acumula-
te, la un moment dat, de un ase-
menea profesionist”. Structurat 
pe 16 capitole, volumul oferă 
studenţilor de la Universitatea 

“Danubius” o sinteză a celor mai 
moderne paradigme ale ştiinţei 
şi artei de a negocia eficient în 
vederea atingerii scopurilor, la 
cele mai diverse nivele ale siste-
mului social. Profesionalismul în 
negociere, apariţia şi recunoaş-
terea tot mai necesară a negoci-
atorului de profesie, creionarea 
profilului, rolului şi instrumente-
lor lui de lucru, sunt principalele 
dimensiuni vizate  şi analizate în 
perspectiva ultimelor noutăţi în 
teorie, pe de o parte, dar şi a re-
ţetelor praxiologice, pe de alta. 
Tocmai de aceea, cartea, extrem 
de utilă studenţilor în domeniul 
comunicării şi relaţiilor  publice, 
i-ar putea interesa şi pe specia-
liştii în management, marketing, 
sociologie, pe toţi cei care, într-
un fel sau altul, practică nego-
cierea în afaceri sau în alte do-
menii.

Ion Manea          

Apariţii editoriale 
Începând din această săptămână puteţi găsi în rafturile Librăriei 

Humanitas (situată pe str. Domnească) două apariţii editoriale sem-
nate Petru Creţia – “Oglinzile” şi “Norii” (Editura Humanitas). De ase-
menea, în colecţia “Raftul întâi” a aceleiaşi edituri, iubitorii literaturii 
engleze pot găsi volumul “Împăratul muştelor” de William Golding, 
în traducerea lui Constantin Popescu.

C. Carp

La Universitatea “Dunărea 
de Jos” sunt programate astăzi 
şi mâine, examene de admite-
re pentru candidaţii care s-au 
înscris la Geografie, Ingineria 
sistemelor, Calculatoare şi teh-
nologia informaţiei, Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii, 
Inginerie electrică, Teologie or-
todoxă, Asistenţă medicală (pe 
21 iulie) şi pentru cei care au op-
tat pentru Marketing, Finanţe, 
Management, Economie, Admi-
nis trarea afacerilor, Statistică 

şi informatică economică, 
Contabilitate, Economie şi afa-
ceri internaţionale, Ştiinţe admi-
nistrative, Drept şi Medicină (22 
iulie). 

N.C.

Două zile de exameneAr
hi
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ROMÂN 
CONDAMNAT 
PENTRU FURT

Autorităţile malteze 
au condamnat un cetă-
ţean român, acuzat că a 
furat două portofele în 
timp ce îşi făcea cum-
părăturile într-un super-
market din Sliema. 

PROIECTE 
RESPINSE 
DE KNESSET

Knessetul, Parla-
mentul israelian, a res-
pins, ieri, cu o largă ma-
joritate, trei proiecte de 
lege privind amânarea 
cu câteva luni a retragerii 
din Fâşia Gaza, progra-
mată pentru jumătatea 
lunii august. 

POSIBILE 
MANDATE 
DE ARESTARE

Parchetul din Milano 
a cerut, ieri, unui tribu-
nal să emită încă şase 
mandate de arestare pe 
numele unor agenţi CIA 
suspectaţi că au partici-
pat la răpirea unui imam 
din Italia în februarie 
2003, pentru a-l trans-
porta în Egipt.

DISIDENŢI 
CUBANEZI 
ARESTAŢI

Trei disidenţi cuba-
nezi, printre care Marcelo 
Lopez Banobre, eliberat 
anul trecut după ce fu-
sese condamnat la 15 ani 
de închisoare în 2003, 
au fost arestaţi, marţi, la 
Havana, a anunţat o sur-
să din cadrul mişcării di-
sidente cubaneze.

CEHII VOR 
LEGALIZAREA  
PROSTITUŢIEI

Guvernul ceh a anun-
ţat, ieri, că a aprobat un 
proiect de lege înaintat 
de Ministerul de Interne 
care propune legalizarea 
practicării prostituţiei, 
dar care lasă consiliilor 
locale dreptul de a deci-
de aplicarea sa.

Judecaţi 
pentru abuzuri

Trei militari brita nici 
vor fi judecaţi pentru 
tratamente inumane 
aplicate unor deţinuţi 
în Irak, faptele acestora 
fiind considerate crime 
de război, a anunţat, 
marţi, Procurorul general 
Lord Goldsmith, într-o 
declaraţie rostită în faţa 
Parlamentului Cei trei 
militari, care fac parte 
din regimentul Queen's 
Lancashire, vor fi jude-
caţi în Marea Britanie, în 
faţa unei Curţi Marţiale. 
Infracţiunile au fost 
comise în perioada 13 
-15 septembrie 2003, 
împotriva prizonierilor 
irakieni de la Basra, din 
sudul Irakului, a precizat 
Procurorul general.

ONU ia măsuri
Naţiunile Unite au 

blocat fondurile des-
tinate unei organizaţii 
islamice saudite, cu se-
diul la Londra, acuzată 
că ar avea legături cu re-
ţeaua teroristă al-Qaida. 
Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite a invitat 
guvernele să blocheze 
toate fondurile destinate 
Mişcării pentru Reformă 
Islamică în Arabia, 
care este acuzată de 
legături cu reţeaua al-
Qaida. Marea Britanie, 
împreună cu Statele 
Unite şi Arabia Saudită, 
au propus înscrierea a-
cestei organizaţii pe lista 
grupărilor legate de al-
Qaida.

Obuz 
la institutul 
nuclear 
Kurceatov

Un obuz datând din 
perioada celui de-al 
Doilea Război Mondial 
a fost dezgropat şi dez-
amorsat în incinta renu-
mitului insitut de cerce-
tare nucleară Kurceatov, 
din Moscova. În timpul 
dezactivării dispozitivu-
lui, nu a fost necesară 
evacuarea personalului 
insitutului, bomba fiind 
deplasată într-un loc si-
gur pentru a fi detonată, 
a precizat ministrul pen-
tru Situaţii de Urgenţă. În 
iunie, trei alte obuze da-
tând din cel de-al Doilea 
Război Mondial au fost 
descoperite în incinta  
acestui institut, creat în 
1943 şi amplasat într-o 
zonă situată, în perioa-
da respectivă, în apro-
piere de Moscova, dar în 
prezent aflat în interiorul 
capitalei.

O bătrână chinezoaică a dat statul în judecată şi l-a ţinut 
în şah, acum, când s-au împlinit, chiar luna trecută, 16 ani 
de când în piaţa Tien an Men din Beijing au fost ucişi, cu 
focuri de armă sau călcaţi de tancuri, sute, poate chiar mii 
de studenţi protestatari! Deşi încă din ´79, premierul Deng 
Xiaoping declarase, pragmatic, că nu contează ce culoare are 
pisica, atât timp cât ea prinde şoareci! Atitudinea din ce în ce 
mai pragmatică a comuniştilor chinezi, care au imaginat acea 
soluţie economică „o ţară – două sisteme”, a făcut ca anul 
trecut volumul investiţiilor străine atrase să depăşească pe cel 
atras chiar de Statele Unite ale Americii! 

Şi iată că, aplicând această soluţie, la Hong Kong-ul deve-
nit chinez din ´97, dincolo de ideologie, un simplu cetăţean 
poate avea tupeul „să se pună”, în justiţie, cu statul comunist, 
şi chiar să câştige o vreme, acolo unde interesele internaţio-
nale (deci şi presiunile clanurilor financiare occidentale) erau 
enorme! O privatizare considerată una dintre cele mai mari 
din istorie a fost astfel amânată, deşi ar fi adus statului trei mi-
liarde de dolari, pentru că o biată bătrânică a dat în judecată 
autorităţile, făcându-i să fiarbă pe câţiva investitori internaţio-
nalui redutabili, amânaţi. 

Pe principiul că, odată privatizată, piaţa va vinde legumele 
cu care se hrăneşte zilnic mai scump, bătrânica Lo Siu Lan 
s-a luat la trântă cu statul, care a câştigat abia la apel. Marele 
Galben nu poate rămâne izolat de restul lumii, chiar dacă ma-
nifestările belicoase – şi să ne amintim ameninţările împotriva 
celor care ar ajuta Taiwan-ul – au rămas...

Confruntările între palestinie-
nii din Fâşia Gaza au încetat ieri, 
ca urmare a unui acord încheiat în 
cursul nopţii, între mişcarea isla-
mistă Hamas şi organizaţia Fatah 
a liderului Mahmud Abbas. Cele 
două părţi “au convenit să pună 
capăt confruntărilor şi violenţe-
lor”, au declarat, în timpul nopţii, 
Sufian Abu Zaydeh, responsabil 
al Fatah şi Nizar Rayane, din par-

tea Hamas. Cei doi au anunţat o 
întâlnire între cele două părţi “în 
vederea consolidării acordului”, 
care este respectat pe teren, au 
constatat corespondenţii AFP.

Cel puţin 22 de palestinieni au 
fost răniţi, marţi, în Fâşia Gaza, cu 
ocazia unei noi confruntări între 
activiştii înarmaţi ai grupărilor 
Hamas şi Fatah.

Două reactoare nucleare din 
Ucraina au fost închise, miercuri, 
din cauza unor defecţiuni, po-
trivit unui comunicat de presă 
transmis de Ministerul ucrainean 
pentru Situaţii de Urgenţă. 

Reactorul 4 din centrala nu-
cleară Rivne, situată în vestul 
ţării, a fost închis după ce două 
pompe de alimentare s-au de-
conectat în mod automat, din 
cauza nivelurilor de apă scăzu-
te. De asemenea, reactorul 2 de 

la centrala Ucraina Sud, situată 
în regiunea Mykolaiv, a fost de-
conectat în mod automat, în 
urma apariţiei unei defecţiuni a 
reţelei electrice. Potrivit sursei 
citate, oficialii din cadrul minis-
terului menţionat au precizat 
că cele două defecţiuni sunt mi-
nore şi vor fi remediate curând.
Ucraina a fost scena celei mai 
mari catastrofe nucleare, produ-
se în 1986, la Cernobâl.

Cel puţin opt persoane au 
fost    ucise  şi  alte  26  rănite  în-
tr-un atentat sinucigaş produs 
ieri dimineaţă, în faţa centrului 
de recrutare al armatei irakie-
ne din Muthana, în Bagdad, au 
precizat surse din Ministerul de 
Interne. Atacatorul avea asupra 
lui o centură cu explozibili pe 
care a detonat-o la ora loclă 9.30 
(8.30 ora României), în faţa in-
trării în centrul de recrutare, care 
a fost deja ţinta mai multor ata-

curi. La 10 iulie, un atentator si-
nucigaş s-a aruncat în aer în faţa 
centrului, ucigând 21 de persoa-
ne şi rănind alte 40, majoritatea 
recruţi. Atentatul a fost revendi-
cat de gruparea şefului al-Qaida 
din Irak, Abu Oussab al-Zarqawi. 
Ministrul Apărării, Saadun al 
Dulaimi, a anunţat că viitorii re-
cruţi ucişi în atentate vor fi de-
claraţi militari post-mortem, iar 
familiilor lor le vor fi acordate 
pensii. 

Patronul unei firme de tele-
comunicaţii egiptene a declarat 
că însărcinatul cu afaceri egip-
tean din Irak, Ihab al-Sherif, ale 
cărui răpire şi execuţie la Bagdad 
au fost anunţate în luna iulie, ar 
putea fi în viaţă, relatează coti-
dianul egiptean Al-Gumhuriya. 

“Avem informaţii conform cărora 
ambasadorul egiptean probabil 
este în viaţă”, a declarat Naguib 
Sawiris, proprietarul companiei 
de telefonie mobilă Orascom. 

Ihab al-Sherif, în vârstă de 
51 de ani, a fost răpit la 2 iulie 
la Bagdad de filiala irakiană a 

reţelei al-Qaida, care a revendi-
cat asasinarea lui cinci zile mai 
târziu, numindu-l “ambasador 
al apostaţilor”. Autorităţile de la 
Cairo au confirmat asasinarea 
diplomatului, dar cadavrul aces-
tuia nu a fost găsit încă.

O pisicã – douã culori! 

Incendiile au cuprins din nou, 
marţi, după câteva zile de acal-
mie, întreg teritoriul Portugaliei, 
fiind favorizate de creşterea 
temperaturilor în regiunile din 
interiorul ţării şi determinând 
mobilizarea a o mie de pompieri 
pentru a face faţă celor circa 15 
focare izbucnite. 

Ieri, circulaţia a fost întreruptă 
timp de câteva ore pe autostrada  
Lisabona-Porto, aflată la circa 80 
de kilometri nord-est de capita-
lă, din cauza unui incendiu care 

a cuprins o pădure de eucalipt, 
potrivit serviciilor de pompieri. 
Au fost mobilizaţi 151 de pom-
pieri, 44 de vehicule şi patru mij-
loace aeriene pentru că incen-
diul avansează pe două fronturi 
şi ameninţă mai multe case.

Din cauza unui alt incendiu, 
31 de pensionari aflaţi într-o 
casă de odihnă în apropiere de 
Malveira au fost evacuaţi şi pre-
luaţi de spitalele învecinate. În 
centru, în lanţul muntos Serra 
da Estrela, sunt mobilizaţi circa 

o sută de pompieri. În sud, trei 
focare au necesitat intervenţia a 
mai mult de o sută de pompieri 
în Alentejo, unde temperaturile 
s-au ridicat brusc, apropiindu-se 
de 40 de grade Celsius. 

Portugalia cunoaşte o situaţie 
excepţională: la sfârşitul lunii iu-
nie, aproape tot teritoriul (97 la 
sută), era afectat de secetă ex-
tremă sau severă. Şase pompieri 
au murit, în 2005, în lupta împo-
triva focului şi mai mult de 130 
au fost răniţi. 

Ministrul bulgar de Finanţe, 
Milen Velcev, şi ministrul de 
Externe, Solomon Passy, vor fi 
audiaţi de Parchetul militar din 
Sofia, în legătură cu o acuzaţie 
de abuz în serviciu. Parchetul a 
lansat o investigaţie privind crea-
rea unui centru destinat realizării 
unei conexiuni prin satelit între 
ministrul bulgar de Externe şi 
ambasadele statului în străină-

tate, cu baza în Israel.  Ancheta 
va încerca să stabilească dacă au 
fost comise abuzuri în serviciu. 
Investigaţia va verifica, de ase-
menea, dacă firmele israelie-
ne au comis fraude vamale. 

Ministrul Velcev a respins acu-
zaţia, declarând că nu a existat o 
asemenea înţelegere. Ministrul 
Passy a comentat că nu avea 
cunoştinţă despre stabilirea 

unui centru de comunicare în-
tre Bulgaria şi Israel. Investigaţia 
a fost lansată după raportul 
publicat de ziarul Zemya, care 
pretindea că o firmă din Israel a 
creat un centru de telefonie prin 
satelit prin care minstrul bul-
gar de Externe întreţinea legă-
turi cu ambasadele statului din 
străinătate.

Cel puţin şase persoane au 
fost ucise, ieri dimineaţă, şi alte 
15 au fost rănite, în urma unui 
atac cu maşină-capcană execu-
tat în Srinagar, capitala de vară a 
Kashmirului Indian. 

Surse din cadrul poliţiei lo-
cale au precizat că explozia s-a 
produs în jurul orei locale 9.00, 
în zona cartierului de lux Church 
Lane, unde locuiesc mai mulţi 
oficiali ai administraţiei regiona-
le. De asemenea, oficialii indieni 

au menţionat că patru dintre 
cele şase victime erau militari 
care asigurau paza cartierului.

Potrivit televiziunii NDTV, 
atacul e revendicat de gruparea 
de gherilă Hizbul Mujahideen, 
care acţionează în regiune de 
mai mult timp. Grupările rebele 
antiguvernamentale au lansat o 
campanie violentă pentru inde-
pendenţa Kashmirului încă din 
1989, ucigând, până în prezent, 
40.000 de localnici.

Mai mulţi reprezentanţi sun-
niţi s-au retras, ieri, din comisia 
de redactare a Constituţiei ira-
kiene, după asasinarea, marţi, a 
doi dintre colegii lor, a declarat 
Salah al-Mutlaq. “Mişcarea noas-
tră a înregistrat doi morţi, iar 
astăzi am cerut altor patru repre-
zentanţi să se retragă din comi-
sie”, a declarat el, în timpul cere-
moniei funerare de la moscheea 
Oum al-Qura, sediu al Consiliului 
Teologilor Musulmani. Din cei 
71 de membri ai comisiei de re-
dactare a Constituţiei, 17 sunt 
sunniţi.

Salah al-Mutlaq a acuzat par-
tizanii “dezmembrării Irakului” că 
sunt la originea atentatului. “Toţi 
cei care se opun divizării Irakului 
sunt condamnaţi la moarte. Noi 
ne opunem proiectului de fede-
ralizare din Constituţie. Suntem 
o ţară unită şi nu avem nevoie de 
un asemenea proiect”, a declarat 
acesta.

Kurzii şi o mare parte a şiiţilor 
sprijină constituirea unui Irak 
federal cu regiuni autonome, 
proiect refuzat de majoritatea 
sunnită. 

Premierul libanez desemnat, Fuad Siniora, a format, ieri, un Guvern 
alcătuit din 24 de membri, care a obţinut acordul preşedintelui Emile 
Lahud şi la care mişcarea şiită Hezbollah participă pentru prima dată. 
Mohammad Fneich, membru al mişcării Hezbollah, a primit portofoliul 
Energiei, iar Fauzi Salukh, un şiit independent, a fost nominalizat în func-
ţia de ministru de Externe. Elias Murr, ginerele preşedintelui, îşi păstrează 
funcţia de vicepremier şi ministru al Apărării.

Acesta este primul Guvern format în urma legislativelor din mai-iu-
nie, câştigate de fosta opoziţie antisiriană, regrupată în jurul formaţiunii 
Curentul Viitorului, a lui Saad Hariri, fiul fostului premier Rafic Hariri, asa-
sinat la 14 februarie. 

Washingtonul a declarat că nu va avea nici un contact cu noul ministru 
libanez al Energiei, care este membru al mişcării şiite Hezbollah, conside-
rată de SUA grupare teroristă. 

Opinia cetăţenilor contează
Comisia Europeană doreşte să afle părerile cetăţenilor şi organiza-

ţiilor din Europa cu privire la viitoarele acţiuni ale Uniunii Europene 
în vederea reducerii riscului inundaţiilor pentru populaţie, bunuri şi 
mediu, potrivit unui comunicat oficial al Executivului european dat 
publicităţii ieri.

Liban

Hezbollah, în noul Guvern

Magistraţii neo-zeelandezi au 
rămas cu gura căscată după ce 
un hoţ i-a implorat să îl condam-
ne la zece ani de închisoare, pen-
tru infracţiunile comise. “Vreau 
să mă întorc acasă, în închisoarea 
Waikeria şi să petrec acolo încă 
zece ani”, a cerut Dane Pukepuke 
magistraţilor. Bărbatul a mărturi-
sit că a petrecut aproape jumă-

tate din viaţă în acest peniten-
ciar, şi tocmai îşi ispăşise aici o 
condamnare de doi ani şi jumă-
tate. Înainte de asta, Pukepuke 
mai fusese închis timp de 15 ani, 
în acelaşi loc. De data aceasta, el 
a ajuns în faţa magistraţilor după 
ce a furat ţigări, bani şi cartele te-
lefonice dintr-un supermarket şi 
a furat maşina unui vânzător.

Constituţia  irakiană, în impas

În Kashmirul Indian

În Palestina

Acord de încetare 
a violenţelor

Atac cu maşină-capcană
] Şase persoane şi-au pierdut viaţa 

Sunniţii ies din comisia 
de redactare

Ucraina 

Reactoare nucleare închise

Miniştri bulgari, la Parchet

Portugalia în flăcări

Irak

Ambasadorul egiptean trăieşte?

Atentat sinucigaş 
la Bagdad

Acasă… la închisoare

Incident la frontiera transnistreană
Militari din forţele ruse de menţinere a păcii au tras două rafale 

de armă, marţi seara, la un punct de control din satul Vadul lui Vodă, 
situat în Transnistria, iar un poliţist moldovean care a intervenit pen-
tru aplanarea conflictului a fost rănit uşor la mână. Autorităţile de la 
Chişinău au anunţat deschiderea unei anchete.
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Apel umanitar

Lumină în asfinţit
Un pensionar din Galaţi, Caramalău Isidor, a apelat la redacţia ziarului 

nostru. Având probleme majore la ambii ochi, singura lui speranţă o cons-
tituie o intervenţie chirurgicală, din păcate mult prea costisitoare pen-
tru el. El cere gălăţenilor ajutor. Cei care doresc să-l sprijine financiar pot
contacta familia Caramalău la  telefonul 0236/ 445834 sau la adresa str. 
Furnaliştilor nr. 1, bl. J3, ap. 59, Micro 20, Galaţi.   

Iulia Anton

Expoziţia itinerantă de carica-
tură pe tema protecţiei muncii, 
organizată de Inspecţia Muncii, 
în colaborare cu Ministerul 
Economiei şi Comerţului şi 
Fundaţia Muzeului Caricaturii 
Româneşti şi Universale, şi-a 
încheiat ieri periplul pe melea-
gurile gălăţene şi a plecat spre 
capitala Moldovei, Iaşiul urmând 
să fie gazdă pentru o perioadă.
Timp de 20 de zile, lucrările au 
fost expuse în diverse zone ale 
oraşului, la ore diferite, atrăgând 
mai ales atenţia publicului tânăr.  
“Intenţia noastră a fost aceea de 
a conştientiza cetăţenii, lucrăto-
rii aflaţi în timpul liber, în legă-
tură cu necesitatea respectării 
normelor de protecţie a muncii, 
cu consecinţele pe care le pot 
produce accidentele de muncă, 

a spus Ionel Petrea, inspector şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, la sediul instituţiei, unde 
s-a încheiat oficial expoziţia de
la Galaţi. Ca o concluzie, preci-
zăm faptul că tinerii au fost cei 
mai interesaţi, cei care s-au oprit 
din drum şi au avut cel mai mult 
de comentat, spre deosebire de 
cei din Mittal Steel Galaţi care 
treceau foarte rapid pe lângă lu-
crări, atunci când expoziţia a fost 
în unitate.”

De cea mai mare audienţă s-au 
bucurat zonele Ţiglina I, vizavi 
de Arcada, şi Aleea Comerţului, 
acolo unde oamenii grăbiţi spre 
piaţă au avut totuşi răgazul şi 
bunăvoinţa să-şi arunce o privire 
pe lucrările expuse. Multe dintre 
ele au stârnit zâmbete, fiind, aşa
cum spunea una dintre vizitatoa-

re, „un mod haios de abordare a 
unui subiect dureros”. 

Expoziţia se desfăşoară în pe-
rioada iulie – octombrie 2005, 
în cadrul campaniei cu sloganul 
„Atenţie la viaţă! – Instrucţiuni 
de folosire”, campanie ce repre-
zintă o premieră la nivel naţional, 
începută la Galaţi, cu accent pe 
domeniul metalurgiei, şi care se 
continuă la Iaşi (domeniul con-
strucţiilor), Sibiu (domeniul pre-
lucrării şi exploatării lemnului) şi 
Hunedoara (domeniul mineritu-
lui). Expoziţia va reveni la Galaţi 
în zilele de 6 şi 7 octombrie 2005, 
cu ocazia manifestărilor prile-
juite de Săptămâna Europeană 
pentru Securitate şi Sănătate în 
Muncă. 

Petrica Paţilea

Peste putinţa de a îndura 
 
Întorşi la ce a mai rămas din 

casele lor, adunându-şi vlaga, 
puţină după tot ce-au îndurat, 
oamenii s-au apucat să-şi scoa-
tă nămolul din bătătură. Pe 
unii însă efortul şi deznădejdea 
îi biruie, şi mai cu seamă celor 
bătrâni le scoate la iveală sau le 
agravează suferinţele cardiace. 
“Inimă rea”, cum spun ei... Aşa 
se face că la cabinetele medi-
cilor de familie din localităţile 
inundate, în ultimele două zile, 
au venit tot mai mulţi pacienţi 
cu simptome de hipertensiune 
arterială şi angină pectorală. Ba 
chiar, câţiva, cu forme de mani-
festare mai grave, au fost trans-
portaţi şi internaţi la Spitalul 

De la Urgenţe

„Sepucu” la 
Independenţa

În timp ce unii dintre 
consătenii săi încearcă 
să ia viaţa de la înce-
put învingând suferinţa 
provocată de prăpădul 
inundaţiilor, un bărbat în 
vârstă de 49 de ani, din 
Independenţa, s-a lăsat 
cuprins de disperare din 
cauza soţiei sale. Femeia 
l-a înşelat şi în timp ce 
trăgeau o ceartă zdravă-
nă pe o temă oarecare, 
a recunoscut că are o re-
laţie cu un alt bărbat din 
comună. Pierzându-şi 
cumpătul, soţul încorno-
rat a vrut să-şi ia zilele 
drept pentru care şi-a 
înfipt un cuţit în burtă. 
La ora 16.30, sinuciga-
şul a fost transportat cu 
o ambulanţă la Spitalul 
Clinic de Urgenţă unde a 
fost operat şi în prezent 
starea lui este stabilă. 
Reacţia soţului încorno-
rat este una atipică, cel 
puţin pentru un român. 
Dacă în cazul unui japo-
nez, care-şi face sepucu 
pentru că i-a fost lezată 
onoarea de mascul cu 
străbunic samurai, un 
astfel de gest este pur şi 
simplu tradiţional, la ro-
mâni, de regulă, femeia 
infidelă este persoana
spitalizată. Iată însă că 
pot exista şi excepţii.

M.M.

După ce a evacuat din faţa 
viiturii peste 60 de persoane din 
comuna Nămoloasa, jandarmul 
Relu Dumitraşc împreună cu alţi 
zece colegi de-ai săi s-au văzut 
prinşi între ape. Subofiţerul nu
s-a panicat şi a reuşit să se adă-
postească, în ultimă instanţă, 
alături de ceilalţi jandarmi, într-o 
biserică din sat, aflată într-o zonă
mai înaltă. Până la acest moment 
însă militarii salvaseră o mulţi-
me de oameni şi întăriseră digul, 
care se putea rupe oricând adu-
când moartea peste toţi cei care 
se aflau încă în localitate.

Povestea acestor oameni, 
care şi-au pus vieţile în pericol 
doar pentru a le salva pe ale al-
tora, o spune chiar plutonierul 
Dumitraşc, în jurnalul pe care 
a avut puterea să-l ţină la faţa 
locului, în timp ce apa creştea. 
Tulburătorul tablou se desfăşoa-
ră încet, lăsând însă să se vadă 
disperare, deznădejde, speranţă 
– atât de partea salvatorilor, cât 
şi a sinistraţilor. Iată câteva frag-
mente dintre notiţele celui care a 
fost recuperat printre ultimii din 
faţa viiturii, pentru că a avut cu-
rajul să fie OM.

TAB înecat
“Ziua 13.07.2005, ora 19,00: 

Două TAB-uri încep operaţiunea 
de salvare. Primul TAB intră pe şo-
seaua acoperită de apă, alunecă 
şi rămâne blocat în şanţ, fără să 
mai poată să se mişte. Sunt adu-
se două bărci pneumatice pen-
tru salvarea echipajului. În 30 de 
minute de la blocarea TAB-ului 
apa depăşeşte înălţimea blinda-

tului (apa măsoară peste 2,5 me-
tri). Ora 21,00: Apare prima barcă 
cu motor, dinspre Nămoloasa, cu 
prima familie (o bătrână, patru 
copii şi mama lor). Sunt luaţi de 
jandarmi şi duşi la locurile spe-
cial amenajate din Lieşti şi Tudor 
Vladimirescu. Vine şi o şalupă de 
zece persoane şi se măresc din 
nou speranţele că îi putem salva 
pe cei bătrâni. Ora 22,30: Începe 
deplasarea, cu un grup de 40 de 
persoane, spre Lieşti. Ora 23,30: 
Împreună cu cadrele de poliţie 
din Nămoloasa încercăm să con-
vingem populaţia să părăsească 
localitatea. Nu mai este curent 
electric. Reuşim să scoatem pa-
tru bătrâni imobilizaţi în case şi 
să-i transportăm în căruţele care 
pleacă spre Măicăneşti.”

„Odată rupt digul, se va 
acoperi totul de apă...”

„Ziua 14.07.2005, ora 0,15: Apa 
mai are un metru până la limita 
digului. Oamenii nu vor să plece. 
Unii se refugiază în clădirile care, 
cred ei, sunt sigure – biserică, 
bloc, magazin. Unii merg la rude. 
Foarte puţini înţeleg că trebuie 
să plece. Ora 1,30: Se aud stri-
găte de ajutor. Mergem pe dig 
până în zona Stăneşti şi vedem 
primele fisuri în dig. Încercăm să
le astupăm cu materialele adu-
se. Ora 3,00: S-au terminat sacii. 
Fisurile sunt astupate pentru cel 
mult două ore. Se zice că între 
orele 2,00 şi 5,00 va creşte apa 
în zonă şi s-ar putea rupe digul. 
Acesta are o înălţime de zece 
metri deasupra caselor. Odată 
rupt digul, se va acoperi cu apă 

întreaga localitate, in-
clusiv casele pe care 
sătenii le credeau 
sigure.  Ora 4,30: în-
cepe să se lumineze. 
Apar primele clipe de 
bucurie – apele par să 
se retragă. Dar aflăm
că Năneşti a fost inun-
dat începând cu ora 
1,30…”.

Într-un nou război 
Plutonierul Relu 

Dumitraşc îşi între-
rupe “jurnalul de pe 
frontul apelor” din 
momentul în care se refugiază, 
împreună cu ceilalţi jandarmi, în 
biserică. El şi colegii săi pleacă 
a doua zi, pe jos, pe dig, străbă-
tând peste 12 kilometri, până în 
judeţul Vrancea, unde sunt recu-
peraţi de un echipaj de poliţie. 
Dar povestea continuă...

În luptă cu torentele
Începând din 13 iulie, ziua ne-

agră în care viitura şi-a făcut cu-
noscută forţa distructivă, toţi mi-
litarii din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi au 
intervenit permanent pentru 
evacuarea oamenilor din locali-
tăţile afectate: a fost Cosmeştiul, 
a urmat apoi satul Băltăreţi, de 
pe malul stâng al Siretului şi 
toate celelalte sate şi comune 
sinistrate. În mai puţin de o oră 
de la producerea viiturii, apa a 
ajuns la înălţimi de peste trei 
metri, iar forţa torentelor a lovit 
casele, rupând şoseaua şi ca-
lea ferată. Luptătorii din cadrul 
Brigăzii Speciale de Intervenţie 

a Jandarmeriei au salvat, cu eli-
copterele, sute de persoane, 
care au fost date apoi în grija 
jandarmilor gălăţeni. De aseme-
nea, echipe mixte de poliţişti şi 
jandarmi i-au scos din torente, 
cu şalupele Poliţiei de Frontieră, 
pe cei care fuseseră surprinşi de 
ape şi rămăseseră blocaţi pe aco-
perişurile caselor. 

La Cosmeşti Vale, pe 14 iulie, 
70 de jandarmi au evacuat bunu-
rile din peste 80 de gospodării 
inundate şi au scos apa şi mâlul 
din casele pe jumătate distruse. 
Un alt echipaj, de numai zece 
jandarmi, a salvat 90 de oameni 
din Torceşti. 

Eroism şi datorie
La Independenţa, Nămoloasa, 

Tudor Vladimirescu, Iveşti, 
Umbrăreşti, Fundeni, Lieşti, 
jandarmii au intervenit în toiul 
nopţii, când apa intra în casele 
sătenilor şi i-au ajutat pe aceş-
tia să se salveze; în acelaşi timp, 
militarii au patrulat fără înceta-
re, pentru prevenirea furturilor 

din locuinţele rămase pustii. 
Nici zilele de 16 şi 17 iulie nu au 
fost de odihnă pentru jandarmi 
– cu ajutorul bărcilor pneuma-
tice, ei au reuşit să scoată şi să 
transporte pe uscat lucruri din 
gospodăriile aflate încă sub ape,
la Şendreni, Barboşi, Fundeni, 
Lieşti, Independenţa, Nămoloasa 
şi Tudor Vladimirescu. 

Dar demonstraţia că simţul 
datoriei nu cunoaşte limite şi nici 
nu oboseşte a continuat şi în ziua 
de 18 iulie, când, la Braniştea, apa 
încerca să-şi facă loc în casele oa-
menilor. Locotenent-colonelul 
Ionel Florea şi jandarmii din 
Detaşamentul Mobil Galaţi au 
ridicat un stăvilar din saci de pă-
mânt, pentru apărarea comunei 
de invazia apei.   

Eroii sunt mult mai aproa-
pe de noi decât credem; într-o 
noapte de iulie, ne-am trezit în 
plin război: cu apele. Iar ei şi-au 
făcut datoria până la capăt.

Elena Stoica
Foto: Sorin Pană

Pentru a putea continua 
tratamentul fiului bolnav

Valentin Stratulat 
îşi vinde 
tablourile
] Muzeul de Artă Vizuală  
sprijină viaţa unui băiat de 
15 ani

Când ziarul „Viaţa liberă” a 
scris despre drama lui Victor 
Stratulat, bolnav de leucemie, 
băiatul avea 11 ani. Anii au 
trecut, iar Victor are acum 15 
ani. Tatăl său, profesorul Volin 
Valentin Stratulat, a decis să 
vândă lucrările sale, acuarelă 
şi ulei, pentru a putea strân-
ge bani pentru tratamentul 
copilului. A găsit înţelegere 
şi găzduire la Muzeul de Artă. 
Dan Basarab Nanu, directorul 
instituţiei, a fost impresionat 
de drama familiei Stratulat şi 
a hotărât să expună în cadrul 
muzeului lucrările ce ar putea 
salva viaţa unui băiat. Aşa că 
cei care doresc să aibă în casă 
un peisaj, un portret sau o na-
tură statică în ulei sau acuarelă 
pot achiziţiona o lucrare sem-
nată de Volin Valentin Stratulat 
de la Muzeul de Artă.

Leucemia
Tragedia a lovit familia 

profesorului Volin Valentin 
Stratulat din Galaţi cu circa 
doi ani în urmă. Victor, unul 
din cei trei copii, a fost diag-
nosticat cu leucemie acută.  
Baiatului i-a căzut părul în 
urma tratamentului cu cito-
statice. În ciuda traumelor pro-
vocate de boală, copilul nu şi-a 
pierdut niciodată speranţa.   
 „Simt că nu mai am mult de 
trăit - scria băiatul în jurnalul 
de spital. Mama şi tata ara-
tă pe zi ce trece mai rău. Nu 
vreau să ştie că eu abia mai 
pot respira în unele nopţi de 
durere de oase. Mi-aş dori să 
mă fac bine, nu pentru mine, 
că eu pot să mă impac cu 
gândul că aşa mi-a fost scris, 
ci pentru frăţiorii şi părinţii 
mei care au renunţat la tot de 
când eu m-am îmbolnăvit.”  
Suferind de leucemie acu-
tă, Victor a fost la un pas de 
moarte. După ce şi-a petrecut 
copilăria prin spitale, supus 
fiind la investigaţii traumati-
zante,  Victor Stratulat a fost 
primul pacient supus la o ope-
raţie de transplant de măduvă 
efectuată în România. Medicii 
de la Fundeni i-au oferit mi-
cuţului o şansă. Surioara sa, 
Ramona, în vârstă de 11 ani, 
i-a dăruit lui Victor viaţa, fiind
cea care i-a donat  măduva. 
Intervenţia chirurgicală a ţi-
nut familia Stratulat cu sufle-
tul la gură. A fost o reuşită.  
A urmat o perioadă în care 
Victor s-a simţit mai bine. Dar 
boala pare să recidiveze din 
nou. Băiatul are nevoie de tra-
tamente sofisticate, iar aces-
tea înseamnă bani. Valentin 
Stratulat, profesor de desen, 
pictor cu mai multe expoziţii 
în ţară şi în străinătate, îşi vin-
de acum tablourile pentru a 
face rost de bani pentru fiul
său. Puteţi vedea la Muzeul de 
Artă peste 30 de tablouri şi în 
momentul în care veţi cumpă-
ra o lucrare veţi şti că aţi con-
tribuit la salvarea vieţii unui 
băiat de 15 ani.

Alina Comşa 

Protecţia muncii la modul haios

Final gălăţean al expoziţiei 
de caricatură  

De pe “frontul” inundaţiilor:

Jandarmii, oameni 
între oameni

Sinistraţii se îmbolnăvesc de „inimă rea”
Clinic de Urgenţă.  Printre sinis-
traţi s-au înmulţit şi îmbolnăvi-
rile cu infecţii acute respiratorii 
(răceli şi pneumonii) cauzate de  
timpul petrecut cu hainele ude 
şi sub cerul liber. Luni seara, un 
copil din Nămoloasa, cu traheo-
bronşită, a făcut febră de aproa-
pe 40 de grade Celsius astfel că 
a fost nevoie să fie adus la Galaţi.
Ambulanţa l-a preluat de la 
Măicăneşti unde a fost adus cu o 
căruţă întrucât maşina nu putea 
circula pe digul nesigur.

Zile de-a rândul, la datorie 

Medicii de familie din comu-
nele inundate n-au mai plecat 
acasă de când au venit puhoaie-
le. Domnul doctor Cazan din  
Nămoloasa se află la datorie de
o săptămână. A acordat asisten-
ţă medicală, dar a şi coordonat 

evacuarea populaţiei din co-
mună. “A fost singura persoană 
din localitate cu care autorităţi-
le s-au aflat în contact telefonic
permanent”- a  afirmat dr. Sorin
Ungurianu, directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
care a precizat că, începând de 
astăzi, medicii de familie din lo-
calităţile afectate de inundaţii 
vor fi ajutaţi de alţi colegi.

Astfel, de exemplu, doam-
na dr. Sava din comuna Tudor 
Vladimirescu va fi ajutată de cei
doi colegi ai săi de la Lieşti, care 
vor asigura, în paralel, asistenţă 
în două ture, până seara la ora 
20.00, când intră de gardă medi-
cii de la Centrul de Permanenţă.

Directorul DJSP a mai spus că 
în toate localităţile cu sinistraţi 
au fost trimise zilnic transporturi 
cu medicamente provenite de la 
Unifarm, din stocurile de rezervă 

ale Ministerului Sănătăţii, care a 
deblocat în acest scop 1,5 mi-
liarde lei, precum şi de la spon-
sori, “Terapia Cluj”, “Farmafarm”, 
“Antibiotice Iaşi”.

Epidemiile, pericol maxim 

Deoarece pericolul cel mai 
mare care ameninţă sănătatea 
sinistraţilor este cel al declan-
şării unor epidemii, Ministerul 
Sănătăţii a trimis în judeţul 
Galaţi nu numai 3.600 de doze 
de vacin antihepatic, ci şi doi 
specialişti epidemiologi, respec-
tiv dr. Mircea Repede, director 
general al Direcţiei de Medicină 
Preventivă din cadrul ministeru-
lui şi dr. Ştefan Călugăru, inspec-
tor şef pe probleme de medicină 
preventivă în cadrul aceleiaşi in-
stituţii,  cu misiunea de a contro-
la măsurile  antiepidemiologice 
iniţiate de autorităţile locale.

Printre aceste măsuri va 
trebui inclusă şi aceea a dezin-
secţiei, întrucât sinistraţii sunt 

chinuiţi şi de insectele care s-au 
înmulţit după retragerea apelor, 
muştele şi ţânţarii putând răs-
pândi destule boli contagioase. 
La Umbrăreşti, a fost semnalat 
un focar ce s-a considerat  iniţial 
a fi de urticarie, alergia putând
fi provocată, de exemplu, de al-
terarea calităţii apei din fântâni. 
12 persoane au prezentat pe pi-
cioare şi pe braţe, umflături roşii
şi mâncărimi. Ulterior, având în 
vedere localizarea acestora, epi-
demiologii au concluzionat că 
sunt  înţepături de ţânţari.

“Am discutat la Consiliul 
Judeţului şi s-a decis să se facă 
o amplă acţiune de dezinsec-
ţie în comunele cu inundaţii. 
În mod normal este obligaţia 
consiliilor locale, dar, în situaţia 
actuală, fireşte că nu au această
posibilitate şi că dezinsecţia este 
foarte importantă în contextul 
profilaxiei antiepidemice” - a
mai declarat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică.

Marius Mototolea

Avioane la dispoziţia sinistraţilor
Consiliul Judeţean Timiş va pune, în mod gratuit, la dispoziţia auto-

rităţilor din zona Moldovei, afectată de inundaţii, două dintre avioane-
le Aviaţiei Utilitare pentru desfăşurarea unor operaţiuni de dezinsecţie. 
Cele două avioane vor decola spre aerodromul din Focşani, în această 
dimineaţă, între orele 8.00 şi 9.00, în funcţie de condiţiile meteorolo-
gice. Cele două avioane şi piloţii Aviaţiei utilitare vor rămâne în zonele 
sinistrate atât timp cât va fi nevoie.

(Mediafax)
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Lucrarea de faţă 
– atenţionează, în 
„Cuvânt înainte”, prof. 
dr. Adrian Covic – îşi 
propune un obiectiv 
ambiţios: acela de a 
descrie în detaliu ano-
maliile şi disfuncţiile 
aparatului cardiovas-
cular la pacientul cu 
boală cronică de rini-
chi, acestea reprezen-
tând de departe prin-
cipala cauză de mor-
biditate şi mortalitate. 
(...) O atenţie deosebită 
a fost acordată etiopa-
togeniei manifestări-
lor cardiace şi reliefării 
sinergiei nefaste din-
tre patologia cordului, 
vaselor şi rinichilor (...). 
Ne-am propus să ofe-
rim soluţii terapeutice, 
evaluând critic datele 
literaturii prin prisma experien-
ţei bogate a Centrului de Dializă 
şi Transplant Renal din Iaşi şi a 
preocupărilor ştiinţifice ale co-
lectivului în domeniile hiperten-
siunii şi aterosclerozei.

Demersul autorilor a fost 
structurat în capitolele: I. 
Epidemiologia afectării cardio-
vasculare la pacienţii renali; II. 
Factori de risc cardiovascular la 
pacientul renal (Factori de risc 
tradiţionali/neconvenţionali); 
III. Fiziopatologia anomaliilor 
cardiovasculare la pacientul 
renal: consecinţe clinice; IV. 
Hipertensiunea arterială la paci-
entul renal; V. Afectarea cardiacă 
la pacientul renal; VI. Afecţiuni 
vasculare la pacientul renal, VII. 

Care este tratamentul „optim” 
al afecţiunilor cardiovasculare la 
pacientul renal?

Lucrarea se adresează în pri-
mul rând nefrologilor, fie ei spe-
cialişti, cercetători sau rezidenţi, 
tineri specialişti în formare, dar 
şi cardiologilor, interniştilor şi 
altor specialişti interesaţi de hi-
pertensiunea arterială şi patolo-
gia vasculară.

Se poate procura, cu 
449.000 (44,90)  lei  de la 
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2005, 

432 p. 

Cercetătorii au descoperit 
un nou medicament care ajută 
persoanele supraponderale să 
scape de kilogramele în plus, 
reducând, totodată, şi riscurile 
apariţiei bolilor de inimă.

Specialiştii de la compania 
Sanofi-Synthelabo susţin că 
Rimonabant, primul agent din 
noua clasă de medicamente 

În timp ce depresia care apare 
uneori la proaspetele mămici a 
făcut obiectul a numeroase stu-
dii,  echivalentul  ei   la bărbaţi  
a  primit  mai  puţină   atenţie. 
Cercetătorii au descoperit că un 
bărbat din 25 prezintă simpto-
me de depresie după ce devine 
tătic, iar acest lucru poate influ-
enţa negativ copiii, mai ales pe 
băieţi. Studiul publicat în revista 
ştiinţifică Lancet a descoperit că 
în familiile în care tăticii suferă 
de depresie postnatală, riscul co-
piilor de a avea probleme emo-
ţionale şi de comportament este 
de două ori mai mare. Numărul 
fetiţelor afectate de depresia 

taţilor a fost însă mult mai mic 
decât cel al băieţilor. Studiul a 
examinat peste 8.000 de tătici şi 
a descoperit că la opt săptămâni 
de la venirea pe lume a copilului 
lor, 3,6 la sută dintre ei prezentau 
simptome de depresie. Studiul a 
confirmat şi concluziile unor cer-
cetări anterioare, care arătau că 
zece la sută dintre proaspetele 
mămici suferă de depresie post-
natală. “Relaţia dintre dezvolta-
rea comportamentală a băieţilor 
şi depresia taţilor lor este uimi-
toare. Poate că băieţii sunt mai 
sensibili la comportamentul ta-
tălui sau poate că taţii se implică 
în mod diferit atunci când copilul 

este de sex masculin”, crede psi-
hiatrul Paul Ramchandani de la 
Universitatea Oxford, care a con-
dus studiul. “Influenţa tatălui în 
copilăria timpurie a fost probabil 
subestimată în trecut, dar aces-
te descoperiri arată că depresia 
paternă are un impact specific 
şi persistent asupra dezvoltării 
emoţionale şi comportamentale 
timpurii a copilului. Deşi negli-
jată până acum, depresia pater-
nă din perioada postnatală ar 
trebui recunoscută şi tratată de 
profesioniştii din sistemul de să-
nătate pentru a atenua efectele 
negative asupra copiilor”, adau-
gă acesta.

Ananasul 
şi cancerul 

Cercetătorii australieni 
au anunţat descoperirea 
unui puternic agent anti-
cancerigen în ananas, lu-
cru ce ar putea conduce 
la crearea unui nou me-
dicament împotriva aces-
tei boli. Cercetătorii de 
la Institutul de Cercetare 
Medicală din Queensland 
(QIMR) au arătat că expe-
rimentele lor s-au concen-
trat asupra a două molecu-
le de bromelaină, un extras 
derivat obţinut din cozile 
de ananas zdrobite folosi-
te în procesele industria-
le. Una dintre molecule, 
CCZ, stimulează sistemul 
imunitar al corpului uman 
pentru a distruge celule-
le canceroase, în timp ce 
a doua, CCS, blochează o 
proteină numită Ras, a că-
rei acţiune este esenţială 
în 30 la sută din formele 
de cancer. Tracey Mynott, 
cercetătoare la Institutul 
din Queensland, a arătat că 
echipa avea intenţia să ve-
rifice efectele derivatului 
asupra materiilor biologi-
ce.“ Căutând aceşti com-
puşi, am găsit proteinele 
CCS şi CCZ şi am desco-
perit că acestea pot bloca 
creşterea unei game largi 
de tumori, inclusiv la sân, 
la plămâni, la colon şi la 
ovare”, a declarat cercetă-
toarea într-un comunicat. 
Deşi teste clinice nu se vor 
organiza imediat, Tracey 
Mynott a arătat că potenţi-
alul pe care îl prezintă cele 
două molecule este imens. 
“Modul cum acţionează 
moleculele CCS şi CCZ este 
diferit de acţiunea oricărui 
medicament folosit în pre-
zent. Ele reprezintă de fapt 
o manieră absolut nouă de 
a trata boala”, a declarat ea. 
Un studiu de doi ani privind 
siguranţa acestor substan-
ţe a fost deja lansat şi, dacă 
acesta va avea rezultate 
pozitive, institutul va căuta 
un partener comercial în 
vederea realizării testelor 
clinice pe oameni.

Fumatul afectează 
şi nevestele nefumătoare

Un studiu recent al Centrului Naţional de Oncologie din Tokyo ne 
arată că femeile nefumătoare căsătorite cu fumători înrăiţi sunt de 
patru ori mai supuse riscului de a face cancer pulmonar decât femei-
le căsătorite cu nefumători, iar bolile respiratorii apar de două ori mai 
des la copiii ai căror părinţi fumează, în comparaţie cu cei cu părinţi 
nefumători.

P.P. 

Ştiaţi că...
…un nivel de alcool în sânge de 0,01-0,02 la sută nu are un efect 

prea mare asupra organismului? 0,10-0,15 la sută cauzează simptome 
mai grave, printre care deteriorarea vederii, a auzului, a deprinderilor 
motorii. La un nivel de 0,10-0,15 la sută este foarte periculos pentru 
şofat, la 0,20 la sută apar clar semne de beţie: dificultatea de a vorbi 
şi de a merge. Concentraţiile peste 0,40 la sută duc la stare de comă, 
iar cele de 0,60-0,70 la sută cauzează moartea.

P.P. 

Veste bună pentru 
supraponderali

O carte pentru fiecare

Adrian Covic; Paul Gusbeth-Tatomir; Liviu Segall:

Afectarea 
cardiovasculară 
în boala renală 

cronică*

Şi tăticii suferă 
de depresie postnatală

CB1, care urmează să fie comer-
cializat începând de anul viitor 
sub numele de Acomplia, are un 
rol extrem de important şi în tra-
tamentul administrat persoane-
lor care intenţionează să se lase 
de fumat. Potrivit unui studiu 
recent, două treimi dintre volun-
tarii care au participat la studiile 
efectuate de medici au pierdut 
cinci la sută din greutate, în timp 
ce 39 la sută dintre ei au pierdut 
zece la sută din greutate, după 
un an de tratament. De aseme-
nea, noul medicament, care se 
administrează o dată pe zi, pe 
cale orală, ajută la micşorarea 
dimensiunilor taliei, aceasta 
constituind un bun barometru 
pentru cantitatea de grăsime 
depusă în jurul organelor inter-
ne. Printre beneficiile tratamen-
tului cu Rimonabant se mai nu-
mără şi scăderea colesterolului, 
reducerea rezistenţei la insulină 
şi scăderea predispoziţiei pen-
tru bolile de inimă.
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Fotbaliştii echipei Oţelul vor 
pleca astăzi într-un nou stagiu 
de pregătire pe Valea Prahovei, 
în cadrul căruia vor susţine 
două, trei meciuri de verificare. 
Deşi   de-abia  au  revenit din-
tr-un cantonament de zece zile 
efectuat la Predeal, jucătorii gă-
lăţeni se vor întoarce la munte, 
datorită condiţiilor mai bune de 
pregătire din zona respectivă 
şi a posibilităţilor mai mari de 
a găsi adversari pentru meciuri 
amicale.

Două meciuri amicale au fost 
deja aranjate. Astfel, sâmbătă, 
Oţelul va întâlni echipa Forex 
Braşov, nou-promovată în eşa-
lonul secund, iar marţi adver-
sara gălăţenilor va fi o echipă 
israeliană de primă ligă, aflată la 
pregătiri pe Valea Prahovei. Un 
al treilea joc s-ar putea disputa 
joi, cu un adversar încă nede-
semnat.

După cum ne-a declarat pre-
şedintele grupării gălăţene, 
Viorel Anghelinei, în cantona-
mentul de la Predeal va ajunge, 
astăzi sau mâine, şi antrenorul 

Aurel Şunda, care vrea să vadă la 
lucru echipa înainte de a semna 
contractul care i s-a propus de 
către conducerea grupării.

La nivelul lotului, continuă să 

existe probleme serioase. Aflat la 
final de contract, fundaşul Ştefan 
Nanu a părăsit echipa, nefiind de 
acord cu diminuarea acordului. 
Preşedintele Anghelinei ne-a de-

clarat că, având în vedere vârsta 
lui Nanu (37 de ani),  nu  putea 
să-i accepte pretenţiile finan-
ciare şi i-a propus prelungirea 
înţelegerii doar cu condiţia mic-
şorării valorii acesteia, variantă 
refuzată de jucătorul oltean. În 
acelaşi timp, după doar câteva 
zile petrecute la Galaţi, Irinel 
Voicu s-a întors la FC Vaslui, 
echipă de care era legat printr-o 
înţelegere între clubul său, Poli 
Timişoara, şi finanţatorul grupă-
rii nou-promovate în Divizia A, 
Adrian Porumboiu. Anghelinei 
ne-a mai spus că discuţiile cu ju-
cătorii aflaţi la final de contract 
(M.Barbu, Cernea, I.Dragomir, 
V.Tănase şi D.Oprea) sunt în 
derulare, însă niciunul dintre 
aceştia nu a semnat până în pre-
zent prelungirea acordurilor cu 
Oţelul, deşi participă la progra-
mul de pregătire al echipei.

LIGA CAMPIONILOR. 
Rezultate înregistrate în manşa 
secundă a turului întâi prelimi-
nar al Ligii Campionilor: FBK 
Kaunas (Lituania) - HB Torshavn 
(Insulele Feroe) 4-0 (în tur 4-
2), Dinamo Tbilisi (Georgia) 
- Levadia Tallinn (Estonia) 2-0 (0-
1), Total Network Solutions (Ţara 
Galilor) - Liverpool (Anglia) 0-
3 (0-3). Echipele subliniate s-au 

calificat în turul doi preliminar al 
Ligii Campionilor. Celelalte parti-
de din manşa secundă a primu-
lui tur s-au disputat aseară.

ITALIA. Echipa Poli Timişoara 
a învins, marţi, cu scorul de 2-
0, formaţia scoţiană Athletic 
Dunfermline, într-un meci ami-
cal disputat în Italia. Ambele go-
luri ale echipei timişorene au fost 
marcate de Viorel Moldovan.

Rapid a obţinut în ediţia 
2004-2005 a Diviziei A cele mai 
multe puncte în partidele dispu-
tate cu celelalte patru formaţii 
din Capitală, clasându-se pe pri-
mul loc într-un clasament neo-
ficial al echipelor din Bucureşti. 
Formaţia antrenată de Răzvan 
Lucescu a reuşit să încheie 
campionatul neînvinsă de nici 
o echipă din Bucureşti, câşti-

STUTTGART. Tenismanul ro-
mân Răzvan Sabău a fost elimi-
nat în turul al doilea al turneului 
ATP de la Stuttgart, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 611.250 
de euro, fiind învins, cu scorul de 
4-6, 6-4, 6-0, de cehul Jiri Novak.

AMERSFOOT. Tenismanul ro-
mân Victor Hănescu s-a calificat 
în turul al doilea al turneului de 
la Amersfoort, dotat cu premii 

în valoare totală de 323.250 de 
euro, după ce l-a învins, în primul 
tur, cu scorul de 6-4, 7-5, pe olan-
dezul Steven Korteling.

TAMPERE. Tenismanul român 
Gabriel Moraru s-a calificat în 
turul al doilea al turneului chal-
lenger de la Tampere (Finlanda), 
dotat cu premii în valoare tota-
lă de 42.500 de euro. Moraru a 
beneficiat, în runda inaugurală, 

de abandonul grecului Vasilis 
Mazarakis, la scorul de 7-5, 1-6, 
4-5.

MADRID. Organizatorii tur-
neului de Masters Series de la 
Madrid au anunţat că şi la edi-
ţia din acest an, programată în 
perioada 17-23 octombrie, vor fi 
angajate modele în locul copiilor 
de mingi, în ciuda polemicilor is-
cate anul trecut.

BURSA 
TRANSFERURILOR

Sabău - 
legitimat 
ca jucător

] Antrenorul Ioan Ovidiu 
Sabău a fost legitimat şi ca jucă-
tor la Gloria Bistriţa, el semnând 
în acest sens un contract pe trei 
ani. În vârstă de 37 de ani, Sabău 
a jucat până în prezent 172 de 
meciuri în Divizia A.

] Gruparea Universitatea 
Craiova a achiziţionat doi jucă-
tori, pe atacantul Gabriel 
Apetrei, de la Jiul Petroşani, şi 
pe fundaşul Ovidiu Panaitescu, 
legitimat ultima oară la U.T. Arad. 
Pentru transferul lui Apetrei 
(23 de ani), golgeterul Jiului în 
ultimii doi ani, oltenii au plătit 
100.000 de dolari.

] Gruparea AS Roma este 
dispusă să-l cedeze pe Cristian 
Chivu la Internazionale Milano 
în schimbul sumei de 15 milioa-
ne de euro, informează agenţia 
Sports. AS Roma a decis că ro-
mânul poate fi pus pe lista de 
transferări, la preţul de 15 mi-
lioane de euro, după ce în urmă 
cu o săptămână era considerat 
netransferabil.

] Atacantul englez al for-
maţiei Manchester City, Shaun 
Wright-Phillips, a semnat un 
contract pe cinci ani cu grupa-
rea Chelsea Londra. Cele două 
cluburi au ajuns la un acord, în 
schimbul sumei de 21 de milioa-
ne de lire sterline (30,5 milioane 
de euro). Wright-Phillips (23 de 
ani) mai avea trei ani de contract 
cu Manchester City.

] Echipa  naţională a Româ-
niei ocupă locul 31, cu o poziţie 
mai sus decât luna trecută, cu 651 
de puncte, în clasamentul FIFA 
Coca-Cola, dat publicităţii, ieri, la 
Geneva. Adversarele României 
în preliminariile Cupei Mondiale 
din 2006 se află pe următoare-
le locuri: Olanda - 3, Cehia - 4, 
Finlanda - 43, Macedonia - 94, 
Armenia - 119 şi Andorra - 135. 
Pe primele zece poziţii în aceas-
tă ierarhie: 1.Brazilia, 2.Argenti-
na, 3.Olanda, 4.Cehia, 5.Mexic, 
6.SUA, 7.Franţa, 8.Anglia, 9.Spa-
nia, 10.Portugalia.

] Adrian Mutu ar putea fi au-
diat la Cluj, după ce un student 
harghitean, cercetat într-un do-
sar pentru trafic şi consum de 
droguri, a făcut un denunţ pe 
numele fotbalistului. Printre nu-
mele consumatorilor menţionaţi 
de tânărul harghitean apare şi 
cel al lui Mutu.

] Partida Rapid Bucureşti - UE 
Sant Julia (Andorra), care se va 

disputa pe 28 iulie, pe Stadionul 
Giuleşti, de la ora 20.15, în man-
şa a doua a turului întâi prelimi-
nar al Cupei UEFA, va fi condusă 
de o brigadă de arbitri din Ţara 
Galilor, cu Brian Lawlor la centru. 
El va fi ajutat la cele două linii 
de asistenţii Maldwyn Williams 
şi Michael Jones, iar arbitru de 
rezervă va fi Lee Simon Evans. În 
meciul tur, disputat pe 14 iulie, 
rapidiştii au câştigat cu scorul de 
5-0.

] Echipa de fotbal feminin 
CFF Clujana Cluj va disputa pri-
mul tur de calificare al UEFA 
Women's Cup în cadrul unui tur-
neu programat în perioada 9-13 
august, la Praga. Clujana Cluj a 
fost repartizată în grupă alături 
de formaţiile Universitet Vitebsk 
(Belarus), Gintra Universitetas 
(Lituania) şi AC Sparta Praga 
(Cehia), gazda turneului. 
În competiţie s-au înscris 43 de 
grupări.

Campionatul "Viaţa liberă" - etapa a 17-a
Cele  16  echipe participante în Campionatul "Viaţa liberă" la fotbal au susţinut meciurile etapei 

a 17-a. Iată rezultatele înregistrate: Atletico - Bronx 7-1, Larissa - Chelsea 11-2, Everton - Saturn 9-6, 
Poppel - Borussia 3-0, Steaua FFZ - Lotus 6-6, Ştiinţa - Olimpia 2-4, Ancora - Roma 6-3 şi IVV - Brateş 
7-10.

În clasament, continuă să conducă echipa Brateş - cu 46 puncte, urmată de Everton - 41 p, Lotus - 39 
p, Ştiinţa - 35 p, Roma - 29 p, Borussia - 26 p, IVV - 26 p şi Ancora - 24 p.

Hocheiştii de la Hochei Club 
Municipal Galaţi îşi desfăşoară 
antrenamentele pe nisipul Plajei 
"Brateş". 

În aşteptarea tehnicianului 
rus, cu care gălăţenii s-au înţeles 
să antreneze echipa în sezonul 
viitor, pregătirea este condusă 
de Toni Marcu, supervizat de 
Stelian Rusu, preşedintele gru-
pării gălăţene. Antrenamentele 
sunt, în majoritatea lor, constitu-

ite din pregătire fizică, alternate 
cu partide de fotbal şi alte mij-
loace pentru dezvoltarea condi-
ţiei fizice.

Oficialii clubului au decis ca 
pentru primul sezon de existen-
ţă,  echipa să evolueze în cea de-
a doua  grupă valorică, aceasta 
urmând să fie făcută publică de 
Federaţia Română de Hochei pe 
Gheaţă, în urma înscrierilor pri-
mite. Obiectivul principal al HCM 

Galaţi este formarea unui nucleu 
de jucători, cu tineri şi hocheişti 
cu experienţă, care în viitoarele 
sezoane să pătrundă în elita ho-
cheiului românesc - atât ca po-
ziţionare în clasament, cât şi din 
punct de vedere al selecţiilor în 
loturile naţionale.

Lotul de jucători  este format 
în majoritate din hocheişti tineri, 
care au terminat junioratul, pre-
cum şi juniori, dar şi seniori care 

au evoluat în campionatul trecut 
la CSM Dunărea. 

Până la reluarea campiona-
tului, se încearcă aducerea la 
Galaţi a unor sportivi valoroşi şi 
cu experienţă - din campionatul 
intern şi din străinătate.

N.R. În prezent, secţia de ho-
chei a CSM Dunărea nu mai are 
echipă de seniori, ci doar la nive-
lul juniorilor şi copiilor.

Stagiu de 
pregătire 
pentru 
practicanţii 
badmintonului

] Federaţia Română 
de Badminton organizea-
ză la Oneşti, în perioada 
7-14 august, un stagiu de 
pregătire pentru cei mai 
talentaţi şi de perspecti-
vă sportivi români de la 
categoria 13 ani (năs cuţi 
în anii 1993 - 1994). În 
total au fost nominalizaţi 
27 sportivi din 9 centre. 
Din judeţul Galaţi (CS 
Siderurgistul) au fost no-
minalizaţi să participe, 
în urma rezultatelor ob-
ţinute: Ioana Marinescu, 
Teodora Badiu, Adrian 
Dereli, Florin Tudor şi Vlad 
Caragea, însoţiţi de antre-
norii lor, Iulia Ghimpu şi 
Dorel Badiu.

Partea tehnică a aces-
tui stagiu va fi asigurată 
de către federaţia româ-
nă de specialitate, prin 
intermediul antreno-
rilor Robert Ciobotaru 
(Ştiinţa Bacău) şi George 
Constantinescu, campion 
naţional şi balcanic, com-
ponent al echipei france-
ze Chaux-Les-Fonds.

] După ce, ieri seară, la 
Hotelul "Sport", în prezen-
ţa secretatului Federaţiei 
Române a Sportului pen-
tru Persoane cu Handicap, 
doamna Maria Milea, par-
ticipanţii la Campionatul 
Naţional de tenis de masă 
s-au reunit în şedinţa 
tehnică, astăzi la ora 9,00 
se dă startul întrecerilor. 
Campionatul are loc as-
tăzi toată ziua şi mâine 
dimineaţă, în Sala "Florin 
Balaiş" a Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport. 
Se vor desfăşura întreceri 
la individual şi pe echi-
pe, pe grupe de dizabili-
tăţi şi handicap. Arbitrul 
principal al întrecerii este 
Teodor Grigoriu, antrenor 
de tenis de masă la Clubul 
Sportiv Voinţa Galaţi.

] La Şcoala Gimnazială 
Nr. 13 "Ştefan cel Mare", 
Direcţia pentru Sport a 
Judeţului Galaţi, împreu-
nă cu Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi a des-
chis "Centrul Polisportiv 
pentru educaţie, sănătate 
şi recreere". Programul, 
sub ediga "Anul 2005 
- Anul Internaţional al 
Sportului şi Educaţiei 
Fizice", se desfăşoară gra-
tuit în sala de sport a gim-
naziului, în fiecare marţi 
şi joi (orele 9,30-11,00) şi 
se adresează copiilor şi 
elevilor, organizatorii ofe-
rind iniţiere la volei, bas-
chet, fotbal, gimnastică şi 
atletism.

] Alianţa Rromilor, îm-
preună cu AS Metalosport 
organizează selecţii 
pentru copiii născuţi în 
anii 1987, 1988, 1989 şi 
1990. Viitorii fotbalişti se 
pot prezenta la terenul 
„Metalosport” în zilele 
de luni, miercuri şi vineri, 
orele 9.00 - 11.00 şi 15.00 
- 18.00, cu echipament 
propriu. Alte informaţii, la 
telefoanele 0742/287783 
şi 0724/256820.

] COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

TENIS DE MASĂ. 
Echipa de tenis de masă 
junioare a României a cu-
cerit, marţi, medalia de 
argint la Campionatele 
Europene de la Praga, 
după ce a fost învinsă în 
finală de campioana en-
titre, Spania, cu scorul de 
3-0. Pentru România au 
evoluat Daniela Dodean, 
Elizabeta Samara, 
Andreea Mămăligă şi 
Alexandra Chirametli. În 
competiţia rezervată ca-
detelor, echipa României 
a câştigat medalia de 
bronz, impunându-se, 
cu 3-1, în faţa Serbiei-
Muntenegru, în finala 
mică. În semifinale, ro-
mâncele au fost elimina-
te de Rusia (1-3), care a şi 
cucerit titlul continental 
în faţa Germaniei (3-0).

CICLISM. Rutierul spa-
niol Oscar Pereiro (foto) 
a câştigat etapa a 16-a a 
Turului ciclist al Franţei, 
care s-a desfăşurat pe o 

distanţă de 180,5 kilo-
metri, între localităţile 
Mourenx şi Pau. Pereiro a 
fost cronometrat în patru 
ore, 38 de minute şi 40 
de secunde şi a fost ur-
mat de spaniolul Xavier 
Zandio şi de italianul 
Eddy Mazzoleni. În clasa-
mentul general continuă 
să conducă americanul 
Lance Armstrong, urmat 
de italianul Ivan Basso. 
Rutierul german Andreas 
Kloden a abandonat ieri, 
ca urmare a căzăturii su-
ferite marţi, soldată cu 
o fractură la încheietura 
mâinii drepte.

A U T O M O B I L I S M . 
Olandezul Robert 
Doornbos   este noul pi-
lot     al    echipei     de    For-
mula 1    Minardi,  în lo cuin-
du-l pe austriacul Patrick 
Friesacher. Doornbos (23 
de ani) a fost în acest se-
zon pilot de încercări la 
echipa Jordan.

CICLISM. O ciclistă 
australiană a decedat şi 
alte cinci au fost rănite 
în urma unui accident 
rutier produs în timp ce 
sportivele se antrenau 
în apropiere de Leipzig 
(Germania). Sportiva 
care şi-a pierdut viaţa era 
una dintre cele mai bu-
ne specialiste pe şosea 
din Australia, Amy Gillett 
(29 de ani). Accidentul a 
fost provocat de o tânără 
de 18 ani, care a pierdut 
controlul maşinii şi a in-
trat în grupul de cicliste.

1.Rapid  8 4 4 0 15-  7 16
2.Steaua  8 5 1 2 11-  5 16
3.FC Naţional 8 4 1 3 13-14 13
4.Dinamo  8 2 1 5   7-13   7
5.Sportul  8 1 1 6   4-11   4

Clasamentul all-time al în-
trecerii interbucureştene este 
dominat de Steaua - cu 577 de 
puncte în 353 de partide, urmată 
de Dinamo - cu 554 puncte din 
345 de partide şi Rapid - cu 493 
de puncte din 357 de partide. 
Din cele 87 de ediţii ale campio-
natului intern, 57 au fost câştiga-
te de echipele bucureştene.

Cea mai bună grupare într-o 
întrecere neoficială a echipelor 
din provincie în ediţia trecută a 
Diviziei A a fost Farul Constanţa, 
care de altfel a fost şi cea mai 

bine clasată în ierarhia genera-
lă. Formaţia antrenată de Petre 
Grigoraş a obţinut 37 de punc-
te în meciurile cu echipele din 
provincie şi este urmată în cla-
sament de Poli Timişoara şi Poli 
Iaşi, ambele cu 33 de puncte.

Dintre grupările din provin-
cie, Farul a reuşit să smulgă cele 
mai multe puncte în partidele 
cu echipele din Bucureşti - 15, 
Oţelul fiind aproape, cu 13 punc-
te realizate în meciurile cu for-
maţiile din Capitală!

FOTBAL

Oţelul - un nou stagiu la Predeal
] Două meciuri amicale au fost deja stabilite ] Şunda vrea să vadă echipa la lucru înainte de a semna 

] Nanu şi Voicu au părăsit lotul ] Continuă discuţiile privind prelungirea unor contracte 

GOLURI, GOLURI...

Liverpool, fără probleme

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

România - locul 31  
mondial

Retrospectiva Diviziei A

Rapid - neînvinsă 
în duelurile 

interbucureştene!
gând toate meciurile disputate 
pe teren propriu cu Dinamo, 
Steaua, FC Naţional şi Sportul 
Studenţesc şi terminând la ega-
litate partidele din deplasare. 
Campioana Steaua a acumulat 
acelaşi număr de puncte ca şi 
Rapid, 16, însă a avut golaveraj 
mai slab. Clasamentul "campio-
natului interbucureştean" este 
următorul:

Tenis pe meridiane

Noua echipă de hochei a Galaţiului Se pregăteşte la... plajă

Ieri după-amiază, pe 
Stadionul „Siderurgistul” s-a dis-
putat meciul dintre Politehnica 
Galaţi şi Delta Tulcea, în cadrul 
primei faze naţionale a „Cupei 
României” la fotbal - ediţia 2005-
2006.

Întâlnirea a fost câştigată de 
echipa gălăţeană, cu un scor de 
forfait: 3-0, după ce la pauză a 
fost 1-0. Elevii antrenorului Filip 
Dinu au dominat întâlnirea, în 
special în mitanul al doilea su-
perioritatea lor fiind evidentă. 
Autorii golurilor: Serian - 2 (el a 

avut şi o bară) şi Secu.
Sâmbătă, 30 iulie, „politeh-

niştii” vor juca din nou în Cupă, 
cu un adversar care va fi stabilit 
prin tragere la sorţi, în zilele ur-
mătoare.

A arbitrat vasluianul Iulian 
Andronache, asistat de doi gălă-
ţeni - Iulian George Bedreagă şi 
Viorel Cumpănici.

Politehnica a aliniat următoa-
rea echipă: Tănăsilă - Radu, Iosif, 
Sârghi, Fălcaru, Pleşu, Haraga, 
Secu, Benea, Cr.Ionuţ, Serian. Au 
mai jucat Andrei Popa şi Doru.

În „Cupa României”

Politehnica Galaţi 
a dispus de Delta Tulcea 

cu 3-0

Ar
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Oferte de
Serviciu

  
Delta Nautic

Importator autorizat de ambarcaţiuni
angajează:

CONSILIER VÂNZĂRI AMBARCAŢIUNI

Condiţii:   - studii superioare;
 - cunoştinţe solide de operare PC;
 - experienţă în vânzări.
Cerinţe generale   - abilităţi de comunicare;
complementare:       - spirit de echipă;
  - disponibilitate la program prelungit;
  - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă: - pachet salarial atractiv;
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
 - oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax: 0239617100, e-mail; office@deltanautic.ro 
sau se pot depune la sediul firmei din DJ 221A, km 4. 

   

Grupul de firme APAN-PRISMA
Concesionar Renault-Dacia-Nissan

ANGAJEAZĂ:

1. RECEPŢIONER(Ă) SERVICE

Condiţii:  - absolvent Facultatea de Autovehicule Rutiere;
 - cunoştinţe operare PC;
 - prezenţă agreabilă;
 - abilităţi de comunicare.

2. COORDONATOR TEHNIC NISSAN

Condiţii: - absolvent Facultatea de Autovehicule Rutiere;
 - cunoştinţe operare PC.
3. CONTABIL

Condiţii: - studii superioare de specialitate
 - vechime de minim  3 ani într-un post similar
 - cunoştinţe temeinice de legislaţie financiar-contabilă

Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare;
 - spirit de echipă;
 - disponibilitate la program prelungit;
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se oferă:
 - pachet salarial atractiv;
 - lucrul într-o echipă  tânără, profesionistă, dinamică;
 - oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639 sau se pot depune la 
sediul firmei din DJ 221A, km.4.

Societate comercială 
angajează 

INGINER-VÂNZĂRI 
Cerinţe: 
- studii superioare tehnice,
- pragmatic, perseverent, spirit 
   de competiţie,
- abilităţi comunicare şi negociere,
- cunoscător limba engleză,
- posesor permis conducere auto.

Se oferă pachet salarial atractiv.

Persoanele interesate pot depune 
CV-ul la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Săliştei nr. 14-16. 
Relaţii la telefon 319417. 

 

Societate comercială 
ANGAJEAZĂ 

Şef Departament 
Marketing

Cerinţe:  
-  studii superioare,
- cunoştinţe  operare PC,
- limba engleză - nivel avansat, 
- abilităţi comunicare, spirit 
  de echipă,
- experienţă în domeniu.

Se oferă pachet salarial atractiv.
Persoanele interesate pot depune 
CV-ul la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Săliştei nr. 14-16. 
Relaţii la telefon 319417. 

Societate comercială 
angajează  

PERSONAL PENTRU 
DEPARTAMENTUL DE 

MARKETING
Cerinţe:  
- studii superioare,
- cunoştinţe  operare PC,
- limba engleză - nivel avansat, 
- experienţă în domeniu.

Se oferă pachet salarial atractiv.

Persoanele interesate pot depune 
CV-ul la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Săliştei nr. 14-16. 
Relaţii la telefon 319417. 

Ofertă de angajare
Post disponibil : Director vânzări Brăila
Condiţii solicitate:  - studii tehnice superioare
- permis de conducere cat. B
- experienţă min. 2 ani în comerţ, domeniu tehnic  sau ser-

vice
Condiţii oferite: - salariu motivant
- comision din vânzări
- spaţiu  comercial amenajat
- autoturism de serviciu.
Vă rugăm să transmiteţi CV prin fax la nr. 471315. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Firma NEACŞU angajează vânză-
toare magazin alimentar şi pizzari. 
Relaţii în Micro 19. (006746)

Angajăm vânzători stradali- pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Caut persoană îngrijire bătrân. 
Telefon 452887. 

Angajez inginer vânzări instalaţii 
termice (experienţă instalaţii). Oferim 
5 mil. + bonusuri. Tel. 0743403931. 
(07/05CS25)

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indus-
trială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

Corzah Auto Group angajează tini-
chigii auto. Relaţii la sediul str. Traian 
nr. 441, în apropiere Metro. (8653274)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, salariu 
atractiv, Micro 19. Telefon 0744614980. 
(8653312)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service, 
în apropiere Metro. (8653155)

Pizzerie centrală angajăm pizzar cu 
experienţă şi muncitori pentru bucă-
tărie. Tel. 492229. (000028)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (006167)

Angajăm operatoare video chat. 
0746171325. (8653964)

Companie nou înfiinţată, speci-
lizată în confecţii pentru export, 
angajează, urgent, următoarele ca-
tegorii de personal: maşinişti - 100 
persoane; călcători final şi interfa-
zic - 50 de persoane, controlori de 
calitate - 6 persoane; muncitori ne-
calificaţi (care doresc să se califice 
în meseria de confecţioner texti-
le). Se oferă salariu motivant, bo-
nuri valorice şi transport. Adresa: 
şoseaua Galaţi-Tuluceşti, Ferma 
Broiller 1 (în spate la Metro), tele-
foane: 406144, 406143. (8653927)

Angajez zidar, faianţar, gresar, rigips, 
zugrav. Telefon 0746065118. (006325)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (07/05/CS/25)

Plecări urgente în Israel: tinichi-
giu, vopsitori, mecanici, electricieni 
auto, dulgheri, menajere, îngrijitoare. 
0214110350, 0214110499. (8654001)

Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază inclusiv absolvenţi pro-
moţia 2005. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.66)  

Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(07/05/ext.66)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

Angajez absolvenţi 2005. Tel. 
0726127069, 0722926996. (8654013)

Angajăm agent marketing absolvent 
2005. Telefon 326263. (07/05/ext.66)

Angajez buldozerist. Telefon 
0744504141. (8654020)

SC Cozamin SRL înfiinţează o 
nouă linie de producţie confecţii 
textile şi angajează: confecţioneri 
maşinişti, maiştri, CTC-işti, ingineri 
producţie acordând salariu moti-
vant în funcţie de realizări sau re-
gie, bonuri de masă, condiţii bune 
de muncă. Relaţii la tel. 464118. 
(8654026)

Caut persoană pentru îngrijire 
copil în zona Pieţei Centrale. Tel. 
0747699477. (000583)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000569)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (000569)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329350. (000569)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii. Telefon 329351. (000569)

Salon deosebit angajează cosmetici-
ană cu experienţă şi coafeză, primeşte 
ucenici pentru formare coafeză. Tel. 
0743044836, 0723329556. (000194)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)

Bingo Europa angajează suprave-
ghetoare sală biliard şi ospătăriţe cu 
calificare. Selecţia astăzi, la ora 12,00, 
la sediul firmei. (07/05/BC/350)

Loc de muncă ideal gestionar-vân-
zător, librărie. 0740118384. (006477)

Service Auto angajează electrician 
auto cu experienţă, cunoscător limba 
engleză, pentru test - Motor. Telefon 
316638. (000588)

Societate producţie publicitară an-
gajează operatori Corel Draw şi Adobe 
Photo Shop. Tel. 0744756764, 322032. 
(006542)

Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Războieni nr. 155, Galaţi. (000676)

Angajez persoane cu sau fără ex-
perienţă în vederea desfăşurării de 
activităţi publicitare, salariu motivant. 
Relaţii 419219, 0746520520. (8654034)

Angajăm persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0744477407. (005987)

Restaurant bucătărie tradiţional ro-
mânească angajează bucătar. Relaţii 
bdul. G. Coşbuc nr. 203. (8654035)

Angajăm muncitori amenajări inte-
rioare. Telefon 475375. (006556)

SC Eurotex angajează fochist cu 
autorizaţie şi maşiniste cu experienţă. 
Tel. 320024, 320025. (006546)

Firmă distribuţie angajează super-
vizor vânzări şi agenţi comerciali. 
Telefon 0723608589. (006538)

SC angajează tâmplar aluminiu, 
cunoştinţe minime. Tel. 499788, 
0741603813. (8654039)

Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar Micro 17. Telefon 
0742339032. (000710)

SC Style Construct SRL angajea-
ză lucrători cu experienţă tâmplărie 
aluminiu şi PVC, salariu 8.000.000, 
carte de muncă. Telefon 0745975496. 
(000730)

Firmă privată de pază angajează 
agenţi pază. Relaţii la Stadion Dunărea, 
sala de conferiţe, zilnic între orele 
19,30-21,00 sau la tel. 0746314103. 
(8654045)

Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
415922 sau 0788158968. (006614)

Angajăm şoferi cunoştinţe meca-
nică Aro şi Dacia, vizavi Autogară. 
(8654153)

Angajăm tâmplari cu experienţă 
în binale, str. Tecuci 168A. Telefon 
463021. (8654048)

SC angajează patiser cu experienţă. 
Rel. la tel. 413099. (8654156)

Angajez barmaniţă cafe-bar, Piaţa 
I.C.Frimu . 0722229566. (000759)

SC angajează lăcătuşi construcţii şi 
montaj naval. 0721369066. (8654157)

Samatax angajează şoferi taximetrie. 
Tel. 477907, 0740555492. (8654159)

SC amenajări interioare angajează 
personal cu experienţă în domeniul 
placatori rigips, ceramice, zugravi. 
0744177571, 499814. (8654162)

Beta Center angajează consilier 
vânzări, lăcătuşi mecanici, confecţii 
menaj. CV-urile se depun la mag. Beta 
Center str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. 
(8654109)

SC Stentor SRL Galaţi organizează 
pentru şomerii de lungă durată, 
cursul gratuit îngrijitor copii la 
domiciliu (baby sitter) finanţat din 
fondurile Uniunii Europene prin 
programul PHARE 2002. Informaţii 
suplimentare la tel. 466183, 
0722270639. (07/05/ext.115)

Service selecţionează absol venţi 
2005 ai şcolii profesionale profil me-
canic. Relaţii la tel. 470772, orele 
10,00-16,00. (8654093)

SC angajăm zugravi, faianţari, ri-
gipsari. Tel. 0746032276, 0723214165. 
(8654168)

Angajez forjor. Telefon 0742134478. 
(006686)

Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii. 0744596921. 
(006685)

SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice şi sudor. Relaţii la tel. 478658. 
(8654166)

Angajăm maistru pentru abcant şi lă-
cătuşi sau sudori. Telefon 0722224275. 
(000831)

Angajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (8654116)

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746826936. (006708)

Club Alice organizează cur suri 
acreditate cu 50% reducere. 
Telefon 437177. (8654022)

Firmă angajează croitoreasă 
pentru comenzi damă. 476029, 
0723613101. (006758)

Angajez şofer dubiţă. Telefon 
0741404044. (006750)

Angajez coafeze, frizeriţe cu ex-
perienţă comision maxim. Telefon 
0742038386. (006741)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
CU PRODUSE TEXTILE. RELAŢII 
TEL. 0743045754, 0743045756. 
(8654175)

Angajez contabilă cu experienţă 
program Light. Telefon 0744539819. 
(000842)

SC angajează confecţioner tâmplă-
rie aluminiu. Relaţi la tel. 0788502861. 
(000839)

SC angajează măcelar, preparator 
carmangerie. Telefon 0788502861. 
(000839)

Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC şi lim-
ba engleză. CV la fax 314429 sau email: 
secretariat@bulromgas.ro (8654171)

Angajez vânzătoare. Telefon 
0741200091. (006714)

Societate comercială angajează 
vânzătoare. Telefon 0745676975. 
(000848)

Angajez secretară şi agent imobi-
liar. Tel. 432872, 469797, 0742079208. 
(07/05/PC/07)

SC angajează personal pentru pază 
- om de curte. Interviul va avea loc vi-
neri, 22 iulie, ora 13,00, la sediul firmei, 
str. Traian nr. 437. (07/05BC/331)

Angajăm paznic pentru terasă-res-
taurant. Telefon 490026. (006774)

SC Naumari SRL angajează: 4 zu-
gravi, 4 faianţari, 2 zidari. Tel. 311558, 
0741900312. (006769)

Ospătar + bucătar cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0741209921. (8654128)

Angajăm ospătăriţe. Preselecţia la 
ora 19,00, la Narghilea Cafe, Casa Albă 
- etaj. Telefon 467208. (07/05/MR/23)

Angajăm vânzător magazin tehnică 
medicală, de preferinţă şcoală tehni-
co-sanitară. Tel. 318306, 0722803902. 
(8654125)

Atelier croitorie angajează 1 persoa-
nă la călcat şi 1 persoană la surfilat. 
Telefon 0746230663. (000861)

SC Uniterm SRL angajează instala tori 
cunoştinţe sudură PPRC. Tel. 488313, 
0740191757. (006782)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 469148. (8654183)

Angajăm vânzătoare şi manipulant 
produse electrocasnice. Interviul va 
avea loc joi, ora 16,00, la magazinul 
din Ţiglina I, bl. PS13C, parter (Auto-
Moto-Velo). Relaţii la tel. 0788422462. 
(8654184)

Angajez vânzătoare magazin pro-
moţia 2005 având cunoştinţe operare 
calculator. Tel. 473895, 0744551855. 
(8654181)

Gecom-Impex angajează personal 
vânzări. Condiţii minime: bacalaureat. 
Persoanele interesate vor depune 
un CV cu fotografie la sediul firmei 
din Mazepa I, str. Roşiori 18, bl. Paltin 
2A, parter, zilnic între 10,00-17,00. 
(8654186)

Autoservice angajează şofer platfor-
mă toate categoriile. Telefon 325316. 
(07/05/CS/51)

Angajăm ospătăriţe pentru bar-
restaurant. Telefon 0743166766. 
(006870)

Angajez croitori, maistru croitor. 
411311. (006834)

Angajăm bucătari şi barmani-os-
pătari. Tel. 312665, Pizzeria Isharo. 
(000896)

Angajez vânzătoare magazin Ţiglina 
I. 0744587801. (8654118)

SC angajează şofer cat. C pen-
tru Saviem. Telefoane 449919, 
0741066109. (8654003)

Societate angajăm vânzătoare. 
Relaţii la tel. 423054 sau 0746214317. 
(8654097)

Angajăm barmaniţă (barman) pen-
tru cafe-bar cu terasă, Mazepa. Tel. 
470881, 0722309778. (8654099)

Angajăm bucătar cu experienţă. 
Rel. tel. 0745519722, 0747012842. 
(006404)

Angajez zidar, faianţar, zugrav, ne-
calificat. Tel. 440031, 0726034933. 
(8654188)

Angajez geamgiu cu experienţă. 
Telefon 0788674387. (000900)

Grupul de firme Dragon Star anga-
jează agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Telefon 326070, 435220. 
(8654189)

În baza Legii 80/1995 art. 36 mo-
dificat prin OG nr. 60/2005 lit. g, 
privind statutul cadrelor militare, 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs prin recru-
tare din sursă externă pentru ocupa-
rea funcţiei de ofiţer specialist comu-
nicaţii, informatică şi cifru. În vederea 
participării la concurs, candidaţii tre-
buie să îndeplinească cumulativ ur-
mătoarele condiţii: să aibă cetăţenie 
română şi domiciliul în România, să 
îndeplinească cerinţele postului scos 
la concurs (studii superioare de spe-
cialitate); să cunoască limba română 
scris şi vorbit; să aibă vârsta de până 
la 40 ani împliniţi; să aibă capacitate 
deplină de exerciţiu; să aibă serviciul 
militar îndeplinit; să aibă un compor-
tament corespunzător cerinţelor de 
conduită admise şi practicate în socie-
tate; să nu aibă antecedente penale 
sau să nu fie în curs de urmărire pe-
nală ori de judecată pentru săvârşirea 
de infracţiuni. Concursul se va des-
făşura la Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi- cazarma Tecuci, în 
ziua de 10.08.2005, începând cu ora 
9,00. Probele de concurs sunt: test 
scris (tip grilă) pentru verificarea cu-
noştinţelor necesare îndeplinirii atri-
buţiilor postului; interviu. Nota mi-
nimă de promovare a fiecărei probe 
este 7,00, nota finală fiind media arit-
metică a notelor acordate la cele două 
probe. Înscrierile se fac la Serviciul 
Resurse Umane şi Pregătire din cadrul 
IJJ Galaţi - cazarma Tecuci, pe bază 
de cerere până la data de 27.07.2005. 
Lista cu documente constitutive ale 
dosarului de concurs se obţine de la 
Serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi în 
ziua depunerii cererii. Testarea psiho-
logică a candidaţilor se va desfăşura la 
Centrul de Psihosociologie al MAI la o 
dată care va fi adusă la cunoştinţă so-
licitanţilor. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la Serviciul Resurse Umane al 
IJJ Galaţi, telefon 817995, interior 106. 
(07/05/ext.136) 

Angajez 2 vânzătoare tarabă legu-
me-fructe, Piaţa Micro 14 şi Micro 17. 
Tel. 494095, 0720540381. (000921)

Angajez medic stomatolog. Relaţii 
la tel. 0240510868. (006818)

Angajez muncitori necalificaţi şi zi-
lieri. 0722618934. (8654135)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate-carne). Relaţii 
318557, 0744371680. (8654137)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(07/05/CS/04)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Interviu zilnic, ora 
18,00, la Magazinele Albo, aleea co-
merţului, Micro 38. (07/05/BC/331)

Solicit zidari pentru Italia. Pentru 
informaţii sunaţi la 00393208063414. 
(006860)

SC Hidrotehnica SA, sucursala Utrans 
Barboşi, angajează automacaragiu pe 
automacara ADK 12,5 tf. Relaţii la tel. 
472409, 472410 sau la sediul sucursa-
lei. (8654203)

Angajez personal frizerie-coafură 
cu contract de muncă. Tel. 472346 sau 
0744785441. (8654202)

Poly Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri, fierari betonişti şi ne-
calificaţi. Telefon  415077. (8654199)

Angajez agenţi pază. Tel. 431199. 
(006876)

Angajez ospătar. Telefon 321102. 
(000981)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 311939. (8654146)

Angajez barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8654146)

Firmă distribuţie produse alimenta-
re angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă. Telefon 420233. (000977)

Angajez achizitori fier vechi, munci-
tori necalificaţi, paznic, zidari, sudori, 
tăietori, electric, şofer cat. B. Relaţii str. 
Graurului nr. 18, prelungirea Traian, 
cart. nou. Relaţii 23.07.05, ora 8,00. 
(8654211)

SC angajează tubulatori, instalatori 
instalaţii industriale, lăcătuşi confecţii 
metalice şi lăcătuşi construcţii navale. 
Tel. 438400, 0744798186. (8654212)

Vipguard angajează urgent 50 per-
soane ca ag. pază. Relaţii la sediul din 
Galaţi, str. Saturn nr. 7, bl. C8/ap. 24. 
(8654148)

Angajez zidari, faianţari, zugravi, ca-
lificare şi seriozitate, str. N. Leonard nr. 
44. Telefon 0740318173. (8654149)

Angajez bucătari şi ajutori bucătari. 
Telefon 0747012842. (006875)

SC angajează muncitori cu expe-
rienţă, zugravi, rigipsari, faianţari, sa-
larizare până la 200 $. Telefon 413511. 
(07/05/PC/05)

SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 464717, 472851, 461082. 
(07/05/ext.137)

Angajăm modelatori covrigi, lucră-
tor langoşi. 417523. (8654204)

Societate construcţii angajează: zi-
dari, dulgheri, necalificaţi. Relaţii str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8654218)

SC angajează vânzătoare aprozar 
+ mixt cu carte de muncă. 412267, 
0741254475. (006884)

SC angajează asistent manager, stu-
dii superioare, engleză nivel avansat, 
cunoştinţe operare PC, experienţă 
în domeniu minim 2 ani. CV la fax 
460865. (8654216)

Firmă de curăţenie angajează 
personal. Relaţii la tel. 322778, în-
tre orele 8,00-12,00. (07/05/MR/10)

Şcoala Star angajează urgent psi-
holog - absolvent promoţia 2005 şi 
absolvente liceu economic - pro-
moţia 2005. Telefon 463220. (04/05/
MR/29)

Secretare, menajere, funcţionari. 
311917, 416280, 0788136266. (07/05/
CS/52)

Samatax angajează cond. auto cu 
atestat. Telefon 458666. (8654251)

Angajăm absolvente promoţia 
2005 pentru magazin produse cos-
metice. Telefon 315867. (8654254)

Căutăm frigotehnişti şi munci tori 
în agricultură pt. Cipru, bl. L, ap. 
166, Romarta Veche. Rel. 328289. 
(8654252)

SC angajăm personal spălătorie 
auto. Telefon 498414. (8654220)

Angajăm dactilografă. Telefon 
417628. (006903)

Angajăm necalificaţi. 312090, 
0788170324. (07.05CS54)

Angajăm sudor cunoştinţe lăcătuşe-
rie. Oferim 4.500.000 net. Tel. 490950. 
(7.05ext 143 m)

Black Sea SRL angajează gestionar 
cu experienţă pt. instalaţii termice 
şi sanitare. CV se poate trimite prin 
fax 465575. (8654078)

Angajez vopsitor şi pregătitor 
auto, strada Cezar nr. 29. Tel. 
476306, 0740865369. (006362)

ACJ Globe Tour angajează ingineri 
mecanici experienţă auto; şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8654004)

Angajez lăcătuşi construcţii 
metalice şi postamenţi. Tel. 
0746114891. (8654091)

Angajez temporar, 2 luni, munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745252564. 
(006628)
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SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră zonă Centrală, îm-
bunătăţită. Tel. 0727434813. (000402)

Particular, garsonieră Micro 40, 
îmbunătăţită, 375 mil. 0745636418. 
(000509)

  Vând garsonieră Micro 40. 311449. 
(000694)

Vând garsonieră G-uri, Micro 19. 
Telefon 0743162358. (006615)

Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. A1, 
et. 2, curată, g, f. Telefon 0744117073. 
(000805)

Vând garsonieră. Telefon 
0724472950. (000827)

Vând garsonieră Gară, gr. sanitar 
interior. Tel. 499397, 0747046522. 
(006737)

Vând garsonieră Ţiglina 1 A6, 
et. 3, complet renovată, 650 mil. 
0722749157. (006795)

Vând garsonieră vizavi de Liceul de 
Marină, cameră simplă, parter, 380 
mil. Telefon 0740046657. (000883)

Vând garsonieră Micro 19, preţ 200 
mil. Telefon 499813. (000700)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, curată, 
liberă, et. 9, preţ negociabil. Telefon 
0740877882. (000950)

Vând garsonieră Ţiglina 1, 52.000 
lei (520 mil. lei). Telefon 0723348206. 
(000963)

Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 3, 
termopan, g, f, liberă, f. curată, preţ 
62.000 Ron (620 mil). Telefon 322555. 
(07.05IV57)

Vând garsonieră zonă centrală, 
îmbunătăţită. Telefon 0727434813. 
(006894)

Urgent garsonieră Ţiglina 2 cu bal-
con. 418275, 0741465450. (000994)

Vând garsonieră Ţiglina 1, termo-
pan, curată, preţ 55.500 lei noi (555 
mil). Telefon 0788461184. (07.05PC02)

1 cameră Centru, parter, liber, 650 
neg. 475479. (07/05/CS/08)

Vând apartament 1 cameră mobi-
lată PS. Telefon 325114. (000855)

Vând apartament 1 cam. Mazepa 
1, BR, 7/9 şi apartament 2 camere 
I.C. Frimu, preţ negociabil. Telefon 
0722339563. (000656)

Vând apartament 1 cameră Micro 
20. Telefon 0747701322. (006554)

Pf vând 1 cameră superîmbună-
tăţită, liberă, convenabil. Telefon 
0740349158. (006646)

Siderurgiştilor 2/4, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, 76.000 lei. 467772. 
(000762)

Vând apartament 1 cameră ultra-
central, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0743042424, 0741545505. (006779)

Vând apartament o cameră Micro 17, 
et. 7/9 bloc mixt, îmbunătăţiri, nego-
ciabil. Tel. 0740062689, 0740469529. 
(000854)

Vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, urgent, Micro 20, bl. A1, sc. 2, 
ap. 91. Tel. 0740771847, 0745408966. 
(006147)

Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8654083)

Vând apartament central 1 cameră 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
metalică, apometre, S=30 mp, preţ 
600 mil. Tel. 0742884075. (8654083)

Vând apartament 1 cam. Port, preţ 
bun, parter. 492257, 0720054929. 
(006811)

Vând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu, et. 2. Tel. 0723310670, 
0721218235. (006842)

Vând apartament 1 cameră pe 
Silozului, et. 2, fără intermediari. 
473766, 0745612616. (000961)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (07.05PC02)

2 camere Centru, et. 4, 800 mii lei 
noi. Tel. 329397, 0742159070. (000569)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)

P.f. vând ap. 2 camere ultracentral, 
zona Spicu, renovat complet, et. 1. 
Tel. 0722642700. (000453)

Vând apartament cu 2 camere, cen-
tral, s=60 mp, aer condiţionat, cen-
trală termică, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, uşă metalică, 1 
mld. Tel. 0742884075. (8654081)

Vând apartament 2 camere Micro 
18, bl. B1, ap. 4, uşă metalică, curat, 
eliberabil repede, 1,5 mld. neg. Tel. 
0740460302. (006317)

2 camere Centru, liber, et. 3, 85 mii 
lei noi. Tel. 0742159070. (000569)

Vând apartament 2 camere, Sid. Vest, 
parter, îmbunătăţit. Tel. 0723062259. 
(000609)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu, preţ 31.000 E. Telefon 488756. 
(006529)

Vând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, parchet, et. 3, preţ 76.000 
lei noi (760 mil. lei). Telefon 328905. 
(000674)

2 camere Mazepa 1, 4/4, izolaţie 
nouă, AC, parchet, balcon închis, 
950 mil. negociabil, urgent. Tel. 
0721246253, 435245. (000671)
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900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere Tecuci. 
814348, 0741591055. (000654)

2 camere ultraîmbunătăţit şi ga-
raj dublu, faţă în faţă, central, zona 
Pedagogic. Exclus agenţii. 0742033776. 
(006573)

Vând 2 camere dec. Doja. 440515. 
(000693)

Vând apartament 2 camere et. 
3 Micro 40, îmbunătăţit. 311449. 
(000695)

2 camere Micro 18, Brăilei, 9/9, 
790 mil. Tel. 438780, 0721679226. 
(000697)

Vând apartament Micro 17, spate 
Atlantic, 2 camere, et. 2, 950 mil., dec. 
0740246677. (000701)

Vând apartament 2 camere Sid. Vest, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0740917839, 
0742046648. (000698)

Mazepa I, 2 dec. mari, et. 3/10, est, 
centrală, termopan, parchet etc., 
1,300 mld. Tel. 0744162632, 461483. 
(000686)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina 1, gre-
sie, parchet, termopane, mobilat şi uti-
lat nou, 850 mil. Telefon 0723013164. 
(006597)

Vând apartament 2 camere nedec. 
Micro 19, et. 3, multiple îmbunătăţiri, 
preţ 750 mil. negociabil. Tel. 471040, 
0744524856. (006618)

Pf vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, stradal, Silozului, multiple îmbu-
nătăţiri. Telefon 0744792802. (000721)

Vând/schimb apartament 2 came-
re superîmbunătăţit, bl. C12, ap. 42, 
Ţiglina 1 cu apartament 2,3 camere 
dec. tot în Ţiglina 1 sau 2. 0727069282. 
(000755)

Vând 2 camere, parter, Micro 19, 
poziţie bună de privatizare. Tel. 
0727958774, 441753. (006639)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina 1, C12, 
et. 1/4, 83.000 lei noi, negociabil. 
Telefon 0723305093. (000740)

Vând apartament 2 camere dec. str. 
Anghel Saligny nr. 147, bl. 7D, ap. 8, et. 
2, liber cu îmbunătăţiri, preţ 30.000 E. 
Telefon 0788500396. (8654119)

Vând apartament 2 camere zona 
Turn TV. Tel. 0740476935, 0745820922. 
(000853)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 19, et. 4, izolaţie nouă, 640 mil. 
negociabil. 0743661106. (006757)

2 camere sdec. Micro 16, str. Blaj nr. 
13, bl. C11, ap. 39, et. IV. Tel. 312014, 
după ora 19.00. (006770)

2 camere îmbunătăţit. 456777, 
0743173436. (000864)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală cu multiple îmbunătăţiri în Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (006767)

Vând 2 dec. et. 1/4, liber, 880 mil. 
Telefon 0740057587. (000867)

Vând apartament 2 camere dec. 
în Siderurgiştilor  Vest. Telefon 
0741171125. (000892)

Vând apartament 2 camere, conf. 1, 
faianţă, gresie, schimbat uşile, lambriu, 
tavane false, spoturi ,geam termopan, 
utilat şi mobilat. Telefon 494089, orele 
7.00-16.00. (006669)

Vând apartament 2 camere spaţios, 
stradal, balcon mare, Micro 19, et. 1, 
zona Neacşu. Tel. 440972, 0740628956. 
(006810)

Vând 2 camere dec., 1/10. Telefon 
326416. (006817)

Vând/schimb apartament 2 came-
re îmbunătăţit, Micro 38, N9, ap. 93. 
424916, 325904. (006822)

Vând apartament 2 camere Mazepa, 
R-uri. 416303. (000908)

Vând apartament 2 camere Dunărea. 
322661, 0726567901. (000924)

Pf vând apartament 2 camere îmb., 
et. 4, iz. în garanţie, Aurel Vlaicu, Z-uri. 
0740599001. (006838)

Agenţia imobiliară Cristal interme-
diază vânzări, cumpărari apartamen-
te în orice zonă. 469891, 0740063137. 
(000938)

Agenţia imobiliară Cristal vinde 
apartament în orice zonă. 469891, 
0740063137. (000940)

Vând/închiriez apartament 2 came-
re Siderurgiştilor, bloc stradal, parter. 
Telefon 0724130945. (006856)

Micro 38, stradal, pt. privatizare, 1,06 
mld. 0741242588. (000960)

Vând apartament 2 camere dec., et. 
2, Micro 17, 850 mil. (85.000), nenego-
ciabil. Telefon 0740193110. (006862)

Vând apartament 2 camere cu îm-
bunătăţiri, et. 1, Ţiglina 1. Telefon 
0747764693. (006863)

Vând apartament 2 camere et. 
2, L-uri, Micro 40. Telefon 426734. 
(006866)

Micro 21, 2 camere sdec. apometre, 
g, f, izolaţie nouă, 620 mil. Tel. 479137, 
0723936103. (006867)

Vând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1. Telefon 438830. (000976)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, bloc cu subsol, et. 1. 
0745294691. (006873)

Pf vând 2 camere I.C. Frimu, str. Cluj. 
Telefon 0745381361. (006889)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor, preţ negociabil. 
Telefon 0722566756. (006890)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, dec., foarte curat, zona Billa 1, 
preţ 870 mil. lei negociabil. Telefon 
0723283694. (006896)

Vând 2 dec. Piaţa Centrală, 3/4. 
473042, 0724810459. (07/05CS27)

2 dec. Micro 20. 471611, 0741750248. 
(07.05MR10)

800 mil. 2 dec., Micro  14, et. 3. 
471611, 0745769812. (07.05MR10)

790 mil. Micro  16, et. 1. 471611, 
0741750248. (07.05MR10)

2 camere parter, balcon, Micro 19. 
471611, 0741664120. (07.05MR10)

2 dec. Micro 17, et. 2. 471611, 
0741664120. (07.05MR10)

2 dec. Mazepa  2, et. 3. 471611, 
0742181103. (07.05MR10)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/02)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/pc/02)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (07/05/pc/02)

Vând apartament 2 camere central, 
modificat living+dormitor, etaj 1, ca-
mere izolate termic, termopan interior 
+exterior, uşă metalică, preţ 120.000 
lei noi (1,2 miliarde). Tel. 0727645197. 
(07.05PC02)

Vând urgent 2 camere decomanda-
te Micro 19, etaj 2, balcon, lângă piaţă, 
mijloc de transport aproape, elibera-
bil repede, 64.000 lei noi (640 milioa-
ne). Tel. 0788461184. (07.05PC02)

Urgent! 2 camere Micro 17, et. 1, li-
ber, 800 mil. 431002. (07.05CS05)

2 sdec. stradal, Micro  38, bdul 
Milcov, et. 2. Telefon 318622. (000996)

2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, 
întreţinut, 950 negociabil. 436899. 
(07.05CS05)

2 camere Sid. Vest, 2 balc., 54 mp, 
parter. Fără agenţii. 0743524991. 
(006901)

Vând 2 dec. et. 3, Mazepa II, îmbu-
nătăţiri, 35.000 E. Telefon 0747023037. 
(000630)

Vând urgent apartament 2 came-
re, cf. I, str. Oltului nr. 7, bl. F11, 
ap. 65, et. 2. Tel. 0236493423, 
0740631284, preţ neg. (000741)

Vând urgent 3 camere Micro 38, et. 
2, liber, 750 mil. 438381. (07/05/CS/08)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând ap. 3 camere, central, s=72 mp, 
aer condiţionat, centrală termică, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
metalică, apometre, preţ 1,2 mld. Tel. 
0742884075. (8654082)

P.f. vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 
băi, balcon, bucătărie, gresie, faianţă, 
foarte curat, başcă, parter, 1,3 mld. Tel. 
481279, 0745864675. (000523)

Vând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (000569)

Vând apartament 3 cam., cf. 
I, 100 mp, 4/11, Micro 18, vizavi 
Spitalul Judeţean, preţ 45.000 E. Tel. 
0745975496. (000606) 

Vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit, la cheie, S, Nae Leonard. 
0742025370. (006586)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, p/4, extindere, îmbunătăţiri 
multiple, standard occidental. Telefon 
0740334569. (006611)

Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoa-
ne, modificat, amenajări lux 2005,
145.000 lei noi. Telefon 0744855632. 
(07.05CS19). 

Apartament decomandat, lângă 
Şcoala 10, et. 2, superieftin!!! 467772. 
(000763)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (006674)

Pf, 3 camere, 2 gr. sanitare, et. 
2, Micro 20. Telefon 0723136388. 
(000799)

Vând 3 sdec. Micro 38, 3/4, liber, 725 
mil. Tel. 469891, 469067. (006705)

Vând urgent apartament 3 camere, 
conf. 1, Micro 20, et. 3, fără agenţii. 
Telefon 440176. (006680)

3 dec. et. 1, Piaţa Centrală. 
0742788534. (000833)

Vând 3 camere dec. Micro 20, et. 2, 
2 balcoane mari, poziţie bună, 1,4 mil. 
Tel. 322924, 0745307677. (006736)

Vând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, complet utilat, preţ negociabil. 
0740040752, 427578, după ora 20.00. 
(000888)

Pf vând 3 sdec. parter, Ţiglina 3, îm-
bunătăţit. Tel. 410795, 0740536354. 
(006765)

Vând 3 dec. et. 3/4, Micro 16, 1050 
negociabil. Tel. 492433, 0743842465. 
(000516)

Vând 3 dec. preţ 810 mil. Telefon 
0741145229. (000901)

Agenţia imobiliară Cristal vinde 
apartament în orice zonă. 469891, 
0740063137. (000940)

Vând apartament 3 camere sdec., 
Micro 17, E5, îmbunătăţiri, negociabil. 
0745608739. (006849)

Siderurgiştilor, termop., centr. ter-
mică, mobilat. 471611, 0788219862. 
(07.05MR10)

Vând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Telefon 416055. (07/05/PC/02)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel.  0788404974. 
(07/05/PC/02)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/PC/02) 

Vând urgent apartament 3 camere 
decomandate Ţiglina II, parter, liber, 
posibilitate extindere pe ambele 
părţi ale blocului, zonă liniştită, preţ 
120.000. lei noi (1,200 mld) neg. Tel. 
0727645197. (07/05/PC/02)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 
lei noi (900 mil.) neg.  465532. (07/05/
PC/02) 

Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, două gr. 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 mld) 
neg. Tel. 416055. (07/05/PC/02)

Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 2, parter, preţ 125.000 lei noi 
(1,250 mld). Telefon 0788404974. 
(07.05PC02)

Vând/schimb 3 decomandate cu 2. 
414534. (000985)

Apartament dec. Ţiglina 1 de lo-
cuit sau privatizare, poziţie excelentă. 
Telefon 0724309129. (000996)

Avantajos, liber, et. 3, cu subsol, 
Ţiglina 1. Telefon 318622. (000996)

3 semi Ţiglina 1, bloc cu subsol, et. 
1, 2 balc., îngrijit, 930 mil. 436899. 
(07/05CS05)

3 dec. Micro 13B, parter, 1 mild.neg. 
430926. (07.05CS07)

3 dec. Sid.Vest, et. 4/4, 930 mil. 
430926. (07.05CS07)

Vând urgent apartament 3 came-
re, vedere la stradă, et. 1, simplu, 
Ţiglina III, posibilitate privatiza-
re, 29.000 E neg. Tel. 0741657527, 
0724498523. (000167)

SUPEROFERTĂ! 4 CAMERE MAZEPA, 
BLOC NOU, ETAJ 2, VEDERE LA 
DUNĂRE, 120 MP, 200.000 RON. 
436899, 0745526231. (07/05CS05)

Vând urgent apartament 4 camere 
dec., parter, avantaje maxime, preta-
bil orice, preţ convenabil, 140.000 lei 
neg. Tel. 0742534918. 

Pf apartament 4 camere dec. Micro 
18. Telefon 0742788845. (006654)

Vând apartament 4 camere Micro 
18. Tel. 433803, 0743198626. (000779)

Vând apartament 4 camere îmbună-
tăţit, Micro 18, et. 5. Tel. 321374, după 
ora 20.00, 0740066432. (006754)

4 camere staţie bus Ţiglina 1, 4/4. 
0741209921. (8654127)

Vând apartament 4 camere (una 
spaţiu comercial) I.C. Frimu. Tel. 
325807, 0742589257. (006661)

2 camere cu mansardă Mazepa 2. 
471611, 0742181103. (07.05MR10)

Vând 4 camere decomandate, 100 
mp, balcon foarte mare, vedere deo-
sebită, stradal, preţ 120.000 lei noi (1,2 
miliarde). Tel. 0788461184. (07.05P-
C02)

Vând apartament 4 camere deco-
mandate Micro 18, foarte spaţios, 
balcon pe tot apartamentul, vedere 
pe sud spre Dunăre, peisaj deosebit, 
preţ 120.000 lei noi (1,2 miliarde). Tel. 
0727645197. (07.05PC02)

4 cam. Mazepa I, B, et.3/4, 50.000 E 
neg. 430926. (07.05CS07)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000569) 

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329396. (000569)

Cumpăr urgent locuinţă cu gaze, 
ofer 550 mil. Tel. 318622. (000996)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (000569)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000569)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000569)

Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (000569)

2-3 camere,  parter, Mazepa, Centru, 
Ţiglina. Ofer plata imediat. Tel. 467208, 
0744577558. (07/05/MR/23)

Urgent! Cumpăr apartament deco-
mandat, inclusiv ultimul etaj. 436899. 
(07/05/CS/10)

Cumpăr ap. 1-2 camere, ofer 700 mil. 
lei. Telefon 0723348206. (000964)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (0/05/PC/02)

Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). 
Telefon 0788461184. (07/05/PC/02)

Cumpăr urgent 2 camere cu ba-
nii chesh, fără intermediari. Telefon 
318622. (000996)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000569)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, et. 1-2. Tel. 0788461184. 
(06/05/PC/02)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr urgent 3-4 camere cu ba-
nii chash, fără intermediari. Telefon 
318622. (000996)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (7/05/MR/10)

Casă demolabilă 470 mp, Al. Cernat. 
Tel. 0744781135. (006190)

Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000365)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile (varianta şi mobilată). Tel. 
0745080616, 0742471561. (006504)

Vând casă, str. 9 Mai 53 A. Tel. 473451. 
(000518)

Vând 2 corpuri casă şi teren 1300 
mp, Soveja. Tel. 0746190009. (000569)

Vând vilă p+1, gr+f, termopan int. 
+ ext., teren 1400 mp zona vilelor 
Şendreni. Tel. 0740480849. (000635)

Vând vilă nouă, mobilată, zona 
vile Vânători, preţ 120.000 E. Telefon 
0788242306. (000673)

Vând casă locuibilă str. Bourului nr. 
22, Galaţi (Parc CFR), după ora 13.00, 
preţ 1,8 mld. Tel. 0742032362, 334041. 
(006612)

Smârdan vând casă nouă 5 camere, 
baie, bucătărie, apă curentă, g, f, par-
chet, izolaţie polistiren, negociabil. 
Telefon 0742674017. (006675)

Vând casă cu teren şi vie, fam. 
Lepădatu Costel, com. Smârdan. 
(006670)

Vând casă 3 camere, magazii şi teren 
com. Jijila, jud Tulcea. 0743649053, 
0741985790. (006672)

Vând casă nouă + teren 2200 m în 
com. Vânători. 0743237886. (000788)

Vând/schimb casă nouă comuna 
Lieşti, 4 camere, hol, baie, bucă-
tărie, mobilate, centrală gaz. Tel. 
0741948585. (000271)

Vând casă bătrânească, teren 500 
mp, deschidere 20 m cu utilităţi. 
Telefon 450152. (000658)

Vând casă zona Coşbuc S=390 mp, 
zilnic telefon 325369. (07.05EXT118)

Vând casă cu mansardă com. 
Vânători. Telefon 344046. (006732)

Vând casă com. Smârdan, preţ 800 
mil. Telefon 830368. (006723)

Vând casă Smârdan. Tel. 830089, 
830093. (006681)

Vând casă 5 camere + bucătărie şi 
dependinţe în Odaia Manolache, 700 
mil. Tel. 458517, 0766334231. (006684)

Vând casă + teren zona vile Şendreni. 
Telefon 0742491754. (006687)

Vând imobil cu teren ultracentral. 
Relaţii la tel. 0788563231. (000852)

Vând casă utilităţi, preţ convenabil, 
urgent, str. Florilor. Tel. 0740545322. 
(000872)

Vând casă zona A. Vlaicu 2,3 mld. Tel. 
0745345266, 0723212364. (000226)

Vând casă str. IL Caragiale 13, 125 
mp, St=400 mp, necesită amenajări. 
0740423723. (006844)

Vând casă com. Vârlezi. 421421, 
0740659792. (000954)

Vând casă cu 5 camere, garaj şi alte 
anexe în com. Cuca. Telefon 331086, 
după ora 20.00. (000936)

Vând casă com. Cuca, liberă. Telefon 
427329. (000907)

Vând casă str. Stelei nr. 45, după ora 
19.00. (006806)

Vând urgent casă Jorăşti, lângă Tg. 
Bujor, preţ 150 mil. negociabil. Telefon 
0742906552. (000933)

Vând casă str. Eminescu nr. 91, gaze, 
canalizare. Telefon 0744540484. 
(000719)

Vând casă liberă Traian 309, nego-
ciabil. 477126. (000646)

Vând casă nouă Vânători cu 1100 
mp. 446819, 0726153389. (005575)

Casă bătrânească cu teren 400 mp. 
0720055385. (000382)

Vând casă deosebită. 830040, 
0746114906. (000468)

Vând casă 100 mp str. Armata 
Poporului nr. 75, Mazepa 2. Telefon 
0722256687. (000821)
Vând casă pretabilă birou sau spaţiu 
comercial în Brăila, zonă centrală, preţ 
avantajos. 0239616816, 0742201188. 
(006880)

Vând casă, gresie, faianţă, termopan, 
centrală, canalizare, str. Aleea CFR 2 nr. 
2, preţ 900 mil. (000993)

Casă vacanţă Lepşa p+1. Tel. 471611, 
0788664095. (07.05MR10)

Casă zonă ultracentrală, 75.000 E. 
471611, 0788219857. (07.05MR10)

Casă zonă centrală, 35.000 E negocia-
bil. 471611, 0741664120. (07.05MR10)

Vând  casă Drumul Viilor nr. 2. Tel. 
326428. (006579)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri. Suprafaţa totală 614 
mp, suprafaţa construită la sol 205 
mp, 4 niveluri: demisol, garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1 
etaj+M (câte două apartamente 
pe nivel); spaţiu comun şi terasă 
descoperită la ultimul nivel. Toate 
utilităţile la fiecare apartament:
canalizare, apă, electricitate, gaze, 
telefonie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E, tel. 0788409713. 
(07.05/PC/02) 

Cumpăr casă locuibilă. 313442, 
0788219857. ((07/05/MR/10)
Cumpăr casă fără vecini pentru 
microfermă, bucătării, grajd, fân-
tână, 5000 mp, vie, pomi, conve-
nabil, Rogojeni. Tel. 0746190040, 
0727414795. (000979)  
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (07/05/PC/02)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00
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Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 cameră
gars. Micro 19, p/4, curată  - 22.000 neg. 
gars. Micro 40, 1/4, gr+f - 27.000  neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, liberă, îmbunătăţită - 39.500 neg.
gars. Ţig.I, 7/10, simplă - 50.000  neg.
gars. Ţig. I, 8/12, AC, balcon, parchet, gr+f - 53.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, p/4,  balcon - 65.000 neg.
1 cam. Sid. Vest, bl. mixt, 3/4. curată  - 70.000 lei
2 camere
2 sdec. Micro 20, p/4 - 65.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 68.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4 - 80.000 lei.
2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 60.000 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, îmbunătăţit - 65.000 lei
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 85.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, t, balcon, gr+f, um - 90.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, t, p, um  - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4 - 90.000 neg.
2 sdec. Centru, 4/4, izol. nouă - 90.000  lei

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um, p, balcon  - 75.000 neg.
3 dec. Micro 38, 3/4 - 90.000  lei
3 dec. Micro 20,  3/4, îmbunătăţit - 115.000 neg. 
3 dec. Micro 19, 10/10, pod - 90.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 115.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izol.nouă, 2 balc. - 105.000 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, ultraîmbunătăţit - 125.000 neg.
3 sdec. Ţigl. I, 2/4 - 95.000 lei
3 dec. P.C., 2/7, bl. nou - 48.000  neg.  
 
4 camere
4 dec. Micro 18, 1/10, curat, gr+f  - 120.000 neg.  
4 sdec. Micro 38, 4/4, izol. nouă - 80.000 neg.
4 dec. Micro 20, 7/8, bl. nou, 2 balc, 2 gr. san.  - 125.000 lei
4 dec. Micro 20, 4/4 - 115.000 neg.

Închirieri:
2 dec. Mazepa, 1/4, vedere Dunăre,  mobilat şi utilat lux  

1 cameră
gars. Micro 40, 3/4 - 25.000 neg.
gars. Micro 19, p/4   - 22.000 neg.
gars. Ţigl.I, 5/10, gr+f, liberă - 50.000 lei
gars. Ţig.I, 3/4, simplă - 55.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10, gr.+f, mobilată+utilată - 52.500 lei
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, izol.nouă  - 50.000 lei
1 cam. Mazepa, 3/4, simplă  - 72.000 neg.
1 cameră I.C.Frimu, 2/4, bl. mixt - 68.000 neg.
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 curată - 63.000 lei  
2 camere
2 cam. sdec. Micro19, p/4, simplu - 60.000 neg.
2 cam. sdec. Micro 21, 4/4, iz. nouă  - 65.000 neg.
 2 cam. sdec. Micro 19, 3/4, balcon, gaze - 75.000 neg.
2 cam. dec. Micro 20, 1/4, multiple îmbunătăţiri - 90.000 
neg. 
2 cam. dec. Micro 17, 1/4, gr.+f - 90.000 lei
2 cam. sdec. Micro 17, p/4,  curat  - 70.000 neg.
2 cam. sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balcoane - 80.000 neg.
2 cam. sdec. Ţiglina I, p/4 - 85.000 neg.
2 cam. sdec. Micro 38, 3/4, curat - 70.000 neg.
2 cam. sdec. Micro 39, 2/4 - 70.000 neg.
 3 camere
3 cam. sdec. Micro 19, 2/4 - 78.000 neg. 
3 cam. sdec. Micro 19, 4/4  - 65.000 lei.  
3 cam. sdec. Micro 38, p/4 - 75.000 neg.
3 cam. sdec. Micro 38, 1/4 - 80.000 neg.  
3  cam. sdec. Micro 38, 1/4 - 78.000 lei 
3  cam. dec.  Micro 20, 2/10,t,  gr.f, curat - 105.000 lei
3 cam. dec. Micro 21, 3/4, gr+f, inst. san. noi  - 98.000 neg.
3 cam. dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 117 neg.    
3  cam. dec. Ţiglina I, 3/4 -  110.000 neg.
4 camere
4 cam. dec. Micro 20, 1/10,bucătărie mărită   - 100.000 lei
4 cam. dec. Micro 39A, 4/4, izol. nouă, simplu - 80.000 neg.
4 cam. dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă, stradal - 115.000 neg.
4 cam. dec. Micro 21, 7/8, vedere la Dunăre - 120.000 neg.
4  cam. dec. Micro 13, 4/4, izol. nouă - 100.000 neg. 
Închirieri
gars. Micro 19, mobilată + utilată - 80 E
3 cam., et.1/4, mobilate+utilate lux - 250 E
2 cam. Sid. Vest, 1/4, mobilate + utilate lux - 200 E
 Cumpărăm apartamente  indiferent de zonă sau de situaţie 
juridică.
Preluăm oferte spre închiriere, comision 0% pentru pro-
prietar.

1 cameră Ţigl., 3/10   - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10   - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10   - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4   - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4   - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4   - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4   - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4   - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4   - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 87 mii (870 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 

2 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
2 camere Micro 16, 1/4 - 79 mii (790 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4   - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4   - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4   -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4   - 130 mii  (1300 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4   - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4   - 150 mii (1500 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală  - 250.000 E
Casă zonă centrală - 70.000 E
Casă Tg. Bujor - 24 mii (240 mil.)
Casă Cavadineşti 6 camere, teren  curte 10000 mp - 
35 mii (350 milioane)
Casă Stoicani 5 camere, teren 2000 mp - 70 mii 
(700 mil.)

Casă Pechea 5 cam,  ST= 500 mp - 35 mii (350 mil.) 
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii 
(2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa - 50000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 
180 mp.

• gars. Ţiglina II, I-uri, 6/7, simplă, balcon 
închis  - 550 mil/55 mii neg.

• 2 sdec. Ţiglina II, p/4, simplu, curat, 
balcon mare - 870 mil. neg./87  mii neg.

• 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, curat 
 - 800 mil. fix/80 mii fix

• 3 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie bună, simplu, 
curat - 900 mil. neg./90 mii neg.

• 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu, curat, stradal 
 - 1 mld. neg./100  mii neg.

• 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu, stradal 
 - 800 mil. fix/80 mii fix

• 2 dec. Micro 17, 1/4, foarte curat, 
liber, stradal   - 950 mil. neg.  

• 2 dec. Micro 17, p/4, gresie+faianţă+apom., 
liber, pretabil pt. privatizare 
 - 900 mil. fix/90 mii fix

• 2 dec. Micro 17, p/4, balcon, gr+f+apom. 
 - 820 mil./82 mii neg.

• 2 dec. Sid. Vest, 2/4, gr+f, termopan, 
uşă metalică -  1,2 mld./120 mii 

• 2 dec. Sid. Vest, 4/4, izolaţie bună, îmb. 
 - 820 mil. neg./82 mii neg.

• 3 dec. Sid., 3/4, 2 balc., gr+f  
 - 1,4 mld. neg./140 mii neg.

• 2 dec. Micro 17, 2/4, balc., simplu 
 - 950 mil. fix/95 mii fix

• 2 sdec. Parf. Teilor, p/4, fără balcon, 
pe colţ, bun pentru privatizare 
 - 900 mil/90 mii

• 2 dec. Silozului, 3/4, simplu, curat 
 - 950 mil. fix/95 mii fix

• 2 dec. Ţig. II, 8/9, simplu, curat 
 - 800 mil./80 mii

• 2 dec. Micro 20, 4/4, izolaţie nouă (noiembrie 
2004), baia cu gr+f, balcon închis, apometre, 
urgent! - 850 mil. fix/85 mii fix

• 2 sdec. Ţig. I, 4/4, izolaţie 2004, gr+f, 
termopan, mobilat, utilat 
 - 850mil./85 mii

• 2 sdec. Micro 19, 3/4, gr+f, termopan, 
boiler, aer condiţionat, balcon închis, tapet 
superlavabil -  750 mil. neg./75 mii neg.

• 3 dec. Micro 20, 2/10, termopan, 
gr+f+ap, 2 balc., 2 gr. sanitare 
 - 1,350 mld. neg./135 mii neg.

• 3 dec. Micro 21, 4/8, simplu, curat, 2 băi 
 - 1,4 mld. neg.

• 2 sdec. zona Spicu, 1/4, gr+f, termopan 
- 1 mld fix/100 mii fix

• 2 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balc., p+gr+f, 
uşă metalică - 30.000 E fix

• 3 sdec. Micro 16, p/4, balc. autorizat 
 - 1,2 mld. neg./120 mii neg.

• gars. Ţig. I, Y-uri, 9/10, simplă, mobilată 
- 450 mil. fix/45 mii fix

• 2 dec. Silozului, 4/4, îmbunătăţit, 
gresie+faianţă, storuri lemn, aer condiţionat, 
izolaţie nouă 
 - 780 mil. neg./78 mii neg. 

• 2 dec. Sid. Vest, 3/4, balcon bucătărie 
 - 900 mil. neg.

• 1 cam. General, cf. I, bloc mixt, izolaţie nouă, 
2 balc., s=32 mp, gr+f+ap 
 - 650 mil./65 mii

• gars. cămin Viaduct, 1/4, gr+f+ap, 
uşă metalică - 360 mil/36 mii

• 2 sdec. Micro 38, parter, simplu, 
posibilitate balcon, stradal 
 -  620 mil. neg/62 mii

• 3 dec.  Micro 38, U-uri, simplu, curat, 
suprafaţă mare, izolaţie bună cu garanţie 

• 2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, simplu, balc. 
din construcţie  
 - 680 mil./68 mii

• 3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, gr+f, 
termopan, uşă metalică, parchet lamelar 
 - 800 mil. neg./80 mii

• 2 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, curat, balcon 
 - 680 mil/68 mii

• 4 cam. Ţig. I, 4/4, simplu 
 - 1,2 mld. neg./120 mii neg.

1 cam. Viaduct, 1/4 - 300 mil.
gars. Micro 19, p/4 - 190 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 550 neg. 
1 cam. Micro 40, 3/4 - 450 mil.
1 cam. Doja, 3/4, bl. tip - 650 mil.
1 cam. Micro 20, 9/10, cf. I - 550 mil.
2 dec. Micro 40, 1/4, 35 mp - 620 mil.
2 sdec. Micro 39, p/4, balc. - 750 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 620 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, cf. I - 700 mil.
2 dec. Micro 38, 2/4, cf. I - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb. - 900 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, extindere, başcă - 800 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, cf. I - 800 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, simplu - 750 mil.

2 dec. Micro 16, 3/4, cf. I - 880 mil.
2 cam. I.C. Frimu, p/4, extindere 24 mp - 1,2 mld.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, cf. I - 980 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, liber - 30.000 E
3 sdec. Micro 39, 1/4, balc. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, simplu  -  750 mil.
3 dec. Micro 13B, 3/4, 2 gr. sanitare - 950 mil.
3 dec. Micro 20, 2/10, îmb. - 1,1 mld.
3 sdec. Micro 19, 2/4, simplu - 780 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc. - 1,250 mld.
2 dec. Mazepa I, 2/4, bloc nou - 1,2 mld.
4 dec. Micro 38, 3/4, spaţios - 800 mil.
4 dec. Micro 21, 7/8, liber, 104 mp - 1,2 mld.
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 balc., îmb. - 1,460 mld.
4 dec. Faleză, 4/8, 120 mp - 2,5 mld.

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

Schimb 3 camere  decomandate 
Micro 20, pentru apartament 2 came-
re plus ap. 1 cameră. Ofer diferenţă. 
Tel. 322924, 0745307677. (006735)

Schimb 1 cameră Ţiglina, I4 cu 2 
camere, ofer diferenţă. Tel. 432374, 
0721373961. (000865)

Schimb apartament 2 camere + di-
ferenţă cu apartament 3 camere. Tel. 
495492. 

Schimb 2 dec., parter + diferenţă, 
pentru casă singur curte, Micro 21, 
L16, 22, Billa. (000706)

Schimb, vând intravilan proprietate 
Şendreni, cartier nou, cu garsonie-
ră, negociabil. Telefon 0724792550. 
(006679)

Schimb casă com. Vârlezi pentru 
garsonieră Galaţi. 421421, 0740659792. 
(000953)

Casă la ţară, toate dotările cu locuin-
ţă Galaţi. Telefon 318622. (000996) 

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000569)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)

Închiriez apartament mobilat. Tel. 
477455, 0746190034. (8654041)

Persoană fizică, singură, doresc să
închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0742177688. (006682)

Tineri căsătoriţi dorim să închi-
riem apartament cu 1 cameră, mo-
bilat, oferim max. 2.000.000. Telefon 
0722564298. (000850)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471611, 0740578127. (07/05/MR/10)

Închiriez 1, 2 cam. mobilate. Ofer 
100 E-150 E. 432231. (07.05CS07)

3, 4 camere lux. 432231. (07.05CS07)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I - II, mobilat. Tel. 0788404974. 
(7.05PC02)

Caut garaj de închiriat zona Grădina 
Publică sau Centru, N. Bălcescu. 
0744616185. (006549)

Închiriez spaţiu depozit 100-200 mp. 
471611, 0788219857. (07/05/MR/10)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez 3 camere 1/4, mobilat oc-
cidental. 469797, 0742079208. (07/05/
PC/07)

1 cameră mobilată, Mazepa, 130 E. 
475479. (07/05/CS/08)

2 camere semimobilate, Ţiglina, 100 
E. 438381. (07/05/CS/08)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05C-
S02)

Oferim cazare studenţilor salariaţi. 
Tel. 0745591509, 410317. (006444)

Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (000569)

Cameră mobilată gazdă. Tel. 
0723547965, 411556. (000705)

Pf închiriez apartament 3 camere, 
parter, Port, termen lung. Telefon 
0745429110. (006610)

Cameră mobilată, baie, bucătă-
rie, 2 mil. inclus consumul. 480928. 
(000723)

Primesc în gazdă 2 salariaţi(e). 
Telefon 310647. (000793)

Închiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0743469743. (000817)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Telefon 0745081434. 
(000798)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006719)

Bucureşti închiriez/vând garsonieră. 
Tel. 444743, 0723572985. (006745)

2 camere semimobilate, plata antici-
pat. Telefon 0743246466. (006747)

Închiriez apartament et. 4, bloc 
Centru-Spicu, nemobilat. Tel. 
0722595493, 0727798165. (000851)

Închiriez cameră pentru 2 persoane, 
Micro 18, bl. A4, ap. 22. (005600)

Închiriez garsonieră semimobilată 
Ţiglina 1, A-uri, lângă Tribunal, pe pe-
rioadă nedeterminată. 0722639374, 
0724674420. (000751)

Primesc un băiat în gazdă (curte). 
479123. (000875)

Închiriez apartament 1 cameră în 
spate Flacăra. Telefon 0744184834. 
(006787)

Închiriez  garaj zona blocuri CFR. 
0744559216, 0743960059. (000942)

Proprietar, închiriez apartament. 
421421, 0740659792. (000955)

Ofer cameră mobilată la curte la 2 
bărbaţi salariaţi. 410884. (006807)

Închiriez apartament 2 came-
re termen lung. Tel. 0740776431, 
0744937069. (006815)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
pretabil birouri, agenţii. 0744421804, 
0723338208. (000927)

Închiriez garaj. Telefon 0746257280. 
(000928)

Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi pune la dispoziţia celor intere-
saţi, cu titlu de închiriere, pontonul 
dormitor şi bacul motor în vederea 
executării de excursii pe Dunăre şi 
Delta Dunării. Relaţii suplimentare la 
sediul unităţii. (8654200)

Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat, lux. 473042, 0724810459. 
(07.05CS27)

1 cameră mobilată, utilată, Mazepa 
2, et. 3 pentru termen lung. Telefon 
318622. (000996)

3 camere Ţiglina 1, parter, termo-
pan, nemobilat, 150 E lunar. 436899, 
0745526231. (07.05CS05)

3 dec. I.C. Frimu, et. 1, termopan, ne-
mobilat, 160 E. 431002. (07.05CS05)

2 cam. mobilate, 250 E. 432231. 
(07.05CS07)

4 cam. mobilate, 250 E. 432231. 
(07.05CS07)

Închiriez etaj 1+2, clădire nouă, 300 
mp/nivel, necompartimentat, Coşbuc 
122-124. Tel. 0744581591. (000207)

Închiriez spaţiu comercial central, 
p+2, 310 mp, stradal, pretabil repre-
zentanţă. Tel. 0723224141. (006420)

Închiriez spaţiu ultracentral, 5 came-
re, mansardă 100 mp cu 2 intrări, su-
prafaţă 250 mp. Tel. 472169. (006486)

Închiriez  spaţiu comercial. 474409, 
0746683358. (006480)

Spaţiu 55 mp, 1 Decembrie. 
0273191013, 0741025003. (8654049)

34 mp Micro 19, 10 E/mp. 0741242588. 
(000795)

Spaţiu, toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (006617)

Închiriez spaţiu depozitare 120 mp 
Mioriţei 38. 0745529653. (000832)

Închiriez spaţiu 100 mp Centru. Tel. 
465962, 0744779364. (006728)

Închiriez urgent spaţiu comer-
cial S=40 mp, parter în zona maga-
zinului Galacta. Telefon 0722362585. 
(000862)

Închiriez spaţiu comercial Mazepa 
2 şi Spitalul de copii. 0744642131. 
(8654182)

Închiriez două spaţii comerciale 20 
mp şi 30 mp şi spaţiul depozit. Telefon 
0742294233. (865485)

Ofer spaţiu cu toate utilităţile. Tel. 
444569, 0722851618. (006525)

SC închiriază pe termen f. lung spa-
ţiu comercial 150 mp. Tel. 0744472854. 
(8653931)

Parter comercial ultracentral, 
str. Tecuci, bl. V3b, 180 mp, porţie 
40 mp, două uşi acces, centrală 
termică. Intersant pentru centru 
comercial, sediu bancă, firmă. Tel.
0722511145. (009795)

Închiriez  spaţiu comercial str. 
Silozului, 60 mp. Telefon 0745630854. 
(000937)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0747818854. (006857)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8654207)

Închiriez spaţiu comercial preta-
bil birouri, cabinet medical, cabinet 
avocatură, salon întreţinere corpora-
lă, lângă Club Krypton. Tel. 435764, 
0788666159. (006051)

SCA închiriază utilaje, spaţii (hale) 
pentru producţie şi/sau depozita-
re mijloace auto. Rel. tel. 466291. 
(8654253)

Închiriez imobil zonă centrală, 270 
mp, toate facilităţile, curte, garaj, 
pentru birouri sau cabinete. Tel. 
0744613128. (006313)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 20 E/mp. Tel. 0742038324, 
0746214245. (005735)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Tel. 469968. (006130)

Vând teren agricol zona Brateş, 1 ha. 
Tel. 469968. (006130)

Teren intravilan zona Metro, 40 
E/mp. Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000244)

Vând teren DN 26, lângă Olympic 
House, 4000 mp; vizavi Beyler, 9000 
mp. Tel. 0747866259. (000384)

Vând teren DN 26, 10.000 mp. Tel. 
0747866259. (000384)

Vând teren extravilan, sat. Costi, 
10.000 mp, 6 E/mp. Tel. 0746188599, 
0740081654. (006482)

Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0742630686, 0745853640. 
(8654021)

Vând teren 9.000 mp cu deschidere 
la DN 26. Tel. 0742630686. (8653942)

Vând teren în Soveja, 17 E/mp. Tel. 
0746190009. (000569)

Vând teren sat V. Alecsandri, 1200 
mp, 10 E/mp. 0788627763. (009751)

Vând  800 mp teren cu construcţie 
şi magazii, toate utilităţile în curte. Tel. 
0744505604, 494913. (8654088)

Vând teren 600 mp str. Lacului nr. 
11 (zona Parc CFR), 85 E/mp. Rel. la tel. 
0740094906. (000696)

Vând teren arabil extravilan 18 ha. 
0740049028. (000711)

Vând 2000 mp intravilan sat Costi, 
200 mil. negociabil. 0726633473. 
(006601)

Vând 24.000 mp sat Costi, urgent, 
2,5 E/mp, negociabil. 0726633473. 
(006601)

Vând 5000 mp (70x75) zona Aviasan, 
6 E. Tel. 433803, 0743198626. (000780)

Vând  teren construcţii între Fileşti 
şi Lacul Vânători, zonă neinundabi-
lă, 180 mil. 500 mp. Tel. 0743404843, 
417759. (006670)

3000 mp la DN 26 după Metro 26 E, 
variante imobil auto. Tel. 0745002394. 
(009701)

Vând teren G. Coşbuc 1180 mp. 
Telefon 0722353772. (006715)

Vând urgent teren 1200 mp intravi-
lan com. Vânători, preţ 7 E, negociabil. 
Telefon 0726720068. (000838)

10.000, 1500 mp parcelabil Centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (000807)

Vând construcţie şi teren 2000 mp 
şoseaua Galaţi-Brăila, km 15, toa-
te utilităţile, 35.000 E neg. Telefon 
0239641511. (000820)

Vând pământ Vânători. Telefon 
0743146505. (000846)

Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0742228139. (000845)

Vând teren DN 26, 4000 mp, d=26 
m curent, apă. Telefon 0722259705. 
(000886)

20.000 mp, DN 26, Metro-Aviasan, 12 
E/mp, deschidere mare. 0745526231. 
(07/05CS05)

Vând urgent teren Şendreni, cartier 
vile. Telefon 0740895862. (000899)

Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu. 
Tel. 0746188579. (006725)

Vând intravilan proprietate, 
Şendreni, cartier vile. Tel. 462404, 
0722168595. (006507)

Vând 14.000 mp în zona Metro, d=70 
m la DN 26. Tel. 0745777367. (006162)

Vând 10.000 mp vizavi Metro, d=41m 
la DN 26. Tel. 0745105317. (006161)

Vând foarte convenabil teren liber 
pentru construcţie în com. Drăgăneşti 
la şoseaua Tecuci-Galaţi, deschide-
re la şosea 60 m. Tel. 0721890692, 
0236835751. (009576)

Teren Tg. Bujor 500 mp, la şosea. 
0741262307. (006800)
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NOU! ÎN IULIE �I AUGUST, 
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prin:
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- Agenda „Timpul liber”. 

Includerea în Agende presupune dou� apari�ii pe s�pt�mân� (minim opt 
apari�ii/lun�), reglementate prin contract.
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  Acum �tii un doctor bun pentru orice afec�iune  
                   din 

    Agenda „Medical�”
� Punem pre� pe s�n�tate: tarife începând
    de la 7 EUR/apari�ie;
� Minim opt apari�ii/lun�;
� Zile de apari�ie: mar�i �i joi; 
� Ofert� valabil� în lunile iulie �i august.
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

Cofetăria Ştef angajează bucătari 
şi ospătari, zilnic 11,00-13,00. 
(006655)

Agenţie din Grecia selectează 
cameriste, ospătăriţe, bucătărese, 
menajere şi baby sitter. Limba 
engleză sau greacă obligatoriu. 
Tel. 0244529429, 0720572379, 
direct@aquamarinecrew.biz. (07/
05/ext.93)

Vând  teren construcţii Odaia 
Manolache. Tel. 325807, 0742589257. 
(006660)

Vând teren arabil 5000 mp com. 
Smârdan, stradal. Tel. 830070, 
0747962194. (006835)

Vând teren vatră casă 1000 mp, com. 
Smârdan. Tel. 830070, 0747962194. 
(006835)

Vând teren zona Mobexpert 400 
mp, deschidere 12 m, 26.000 E, nego-
ciabil. 0743693744. (006836)

Vând 1200 (2400) mp loc de casă sat 
V. Alecsandri Galaţi, zonă neinundabi-
lă. Telefon 332810. (000949)

Vând teren 560 mp cu construc-
ţie. Telefon 467999, după ora 19.00. 
(006812)

Vând teren Mazepa 600 mp. Rel. tel. 
0744235169, 453636. (006831)

Vând 30 ari vie, sat Viile. 0740567433. 
(000973)

Vând teren 620 mp str. Revoluţiei, 
toate utilităţile, 80 E/mp. 0747906351. 
(000970)

Vând teren zona Sid. Vest, St=2770 
mp, ds=15,5 m, toate utilităţile, preţ 
40 E/mp. Telefon 322555. (07.05IV57)

850 mp cartier nou Şendreni, 11 E/
mp. 0740268511. (006877)

Vând teren 300 mp. Telefon 
0740526004. (006900)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30 m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 65 
E/mp. Tel. 0743456201. (07.05PC02)

Vând teren 1200 mp, bdul 
George Coşbuc, preţ 250 E/mp. Tel. 
0788409713. (07.05PC02)

Vând 785 mp, Micro 17, 80 E/mp neg. 
430926. (07.05CS07)

1/2 ha extravilan Galaţi, zona 
Sidex Smârdan, 2 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0745621361. 

Vând teren 6000 mp, DN 26, d=20 
m, partea Metro. Tel. 0745004552. 
(006130)

Vând 6000 mp lângă Service-
ul nou. Telefon 0724680502. 
(006580)

Vând teren 1400 mp Bariera 
Traian, str. Aleea Zimbrului, 
cu toate utilităţile. Telefon 
0746144466. (006666)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232) 

Cumpăr teren casă 250-400 mp. Tel. 
314092, 0745531544. (000476)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329398, 0742159072. (000569)

Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

Cumpăr teren 1 ha arabil, iriga-
bil, în zonele Smârdan, Vânători, 
Costi, Tuluceşti. Telefon 0741740859. 
(000675)

Cumpăr 250 mp teren intravilan, 
cu toate utilităţile şi deschidere la 
stradă. Telefon 0744605337. (07/
05/MR/24)

Cumpărăm teren intravilan, orice 
suprafaţă, preţ rezonabil. 436899, 
0745526231. (07/05/CS/05)

Cumpăr teren minim 5000 mp, 
zona Drumul de Centură, Metro - 
DN26, Tirighina. Telefon 0722375351. 
(8654213)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (07/
05/PC/02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/PC/04)

Vând magazin Aleea Galgros, vad 
excelent. Tel. 0744565149. (000328)

Fabrică de pâine modernă, nouă. 
Tel. 0744781135. (006191)

Vând chioşc stradal. Tel. 0746683358, 
474409. (006479)

Vând café-bar cu terasă. Tel. 
0720419800. (006465)

Vând  magazin 47 mp în depozit. 
Telefon  0741227577. (006539)

Vând chioşc, modul tip Buzău, 
12 mp, în funcţiune, Micro 20. Tel. 
0721837957, 462119. (000731)

Vând spaţiu comercial, 260 mp, 
130.000 E sau închiriez 4 E/mp. 

Tel. 0745422689. (8653238)

Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat magazin alimentar, 
Piaţa Centrală. Telefon 0744399688. 
(000836)

Vând chioşc 32 mp. Tel. 0746826936. 
(006707)

Vând spaţiu comercial fost magazin 
universal în Moscu Tg. Bujor. Telefon 
0744586884. (8654177)

Bar + terasă, Plaja Dunărea. 
0741209920. (8654126)

Vând bar în funcţiune, urgent. 
0722511449, 0741179417. (000858)

Vând căsuţă lemn (OSB), posibi-
lităţi bar sau consignaţie. 490509, 
0745596055. (000873)

Vând fost magazin sătesc Sc=300 
mp com. Brăneşti, jud. Galaţi. Telefon 
346742. (000931)

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Telefon 0745524003. (8654141)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa 1, zona Bisericii Precista, 
S=88 mp, parter de bloc, preţ 41.000 
E. Telefon 0788409713. (07/05PC02)

Vând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, teren proprietate 182 mp, 
bdul Gh Doja. 0744617755. (006902)

3 apartamente a câte 3 camere 
(parter bloc), pentru spaţiu co-
mercial, birouri, cabinete medi-
cale, 490.000 lei. 0743988843. 
(07/05CS25)

SC angajează sudori proveniţi din 
ICMRS sau SIDEX. Relaţii la tel. 
0746189976. (006700)

Agenţie autorizată selectează 
tinere 18-27 ani pentru pro-
gramul au pair (baby sitting) 
în Marea Britanie, Franţa şi 
Germania. Condiţii: studii medii 
sau universitare, limba engleză, 
franceză sau germană, nivel 
conversaţional. Plecări urgente. 
Tel. 0244529429, 0720572379, 
direct@aquamarinecrew.biz. (07/
05/ext.93)

Companie naţională angajează 
pentru zona Galaţi: asistent logis-
tic, agent dezvoltare, agent livrare. 
CV-urile se vor trimite pe fax la 
nr. 460640 sau email: cristian.
vlad@cumpana.ro(8654179)

SC Leinad SRL, distribuitor al 
produselor Craniprod, Gordon-
Prod, Solomonescu, angajează 
agent comercial şi şofer dis-
tribuitor. Telefon 313324. 
(8654180)

Firmă activă în domeniul in-
dustrial angajează muncitori 
calificaţi în prelucrarea fierului
forjat. Experienţa relevantă con-
stituie un avantaj. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită 
CV la tel./fax 462418 sau să se 
prezinte în str. Tecuci 189. (07/
05/MR/24)

Societate comercială angajează 
maistru vopsitor naval. relaţii la 
tel. 307657. (07/05/ext.113)

Societate comercială angajează 
urgent absolvenţi şcoală 
profesională, liceu industrial, fac-
ultate promoţia 2005 şi studenţi pe 
timpul vacanţei pentru activităţi în 
construcţii. Relaţii la tel. 410099. 
(006829)

 Angajăm sudori autogen, sala-
rizare foarte atractivă. Tel. 411362, 
0788352170. (8654140)

Angajăm gestionar cu experienţă 
cunoştinţe program Gestoc. Relaţii 
tel. 0722780128. (000968)

SC angajează personal calificat şi
necalificat pentru amenajări inte-
rioare. Tel. 436005, 0745093224. 
(8654210)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei interesa-
ţi se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90. Relaţii suplimentare 
la tel. 412590. (8654201)

Şoferi taxi Logan cu experienţă 
şi atestat cu garanţie. Rog seriozi-
tate. Tel. 0742046643, 0744587057. 
(000587)

Îngrijesc copil, meditez II-IV la domi-
ciliul părinţilor. Telefon 0724338299. 
(000746)

Electrician autorizat ANRE cu expe-
rienţă solicit angajare. Tel. 0720010637 
şi 328733. (006694)

Bucătar şef, rog seriozitate. 
0722676252. (000550)

Mihăiţă Colţ, la împlinirea a 6 ani-
şori, tata, 

Teta şi bunica îţi urează multă sănăta-
te şi "La mulţi ani!" cu toată dragostea. 
(006536)

Astăzi se unesc 10 garoafe în viaţa 
nepotului nostru care este 

Roberto Goliţă Iulian. "La mulţi ani!", 
fericire şi multă sănătate din partea 
mamei, bunicilor, a mătuşei Gina şi 
verişorilor. (006532)

Cu ocazia zilei de naştere a copilu-
lui nostru, Mirică Florin, îi dorim un 
sincer 

„La mulţi ani!” Părinţii. (000909)

Toată iubirea noastră o dăruim 
scumpei noastre fiice

Neacşu Alexandra-Loredana la împli-
nirea celor 4 trandafiri. „La mulţi ani!”
cu toată dragostea. Părinţii, Nicoleta şi 
Nelu. (000951)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8654151)

Doamnă serioasă, aspect fizic plăcut,
51 ani, doresc cunoştinţă domn serios. 
Oficiul Poştal nr. 1, CP 144. (006731)

RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(07/05/ext.39)

Doresc să cunosc o persoană slă-
buţă, simpatică, cumsecade, peste 
40 ani şi fără copii mici ce îşi doreş-
te ca împreună cu mine, 55, 1,74, 
cetăţean german, bine făcut şi si-
tuat, să-şi facă un viitor în Germania. 
Persoanele interesate pot suna la tel. 
nr. 004923731753600, după data de 1 
august 2005, ora 15,30. (000620)

Dacia Break 2000, 38.000 km, ne-
gociabil. Tel. 494950, 0723558186. 
(006595)

Vând Dacia Logan, mai 2005, mo-
tor 16, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0722837893. (009838)

Vând Alfa Romeo Sport şi Mercedes 
300 TD. Tel. 0745548570. (8653183)

Cedez contract leasing Solenza 
Scala. Tel. 0746256256. (8653915)

Autobasculantă Raba 16 tone, an-
velope Tubelles. Tel. 0744602843. 
(006057)

Vând Dacia 1310 Berlină 1989, tre-
buie văzută. Tel. 319229, 0745367718. 
(006585)

Vând camionetă Aro, unic proprie-
tar. 490352, 434400. (000647)

Vând Nova 1997, preţ negociabil. Tel. 
0746067121, 0726984581. (000643)

BMW 320 Diesel an 2002, full ex-
trase, adus recent. 0722511494. 
(006534)

Vând autoutilitară Dacia Doble cab 
1307 carosată 2003, unic proprietar. 
Tel. 318924, 0788276986. (006581)

VW Passat Variant TDI, 2000, 116 
cp. Accept variante auto. 323693, 
0723942934. (006576)

Vând Dacia Break an 1999, gri meta-
lizat. Telefon 0744152824. (006574)

Volkswagen Caddy, 1,9 SDI, 2001 
noiembrie, variante. 0742033776. 
(006572)

Vând Ford Transit 1996, 14 locuri 
clasic şi VW LT 35, 2001, 14 locuri, am-
bele licenţă oraş. Telefon 0722279087. 
(000677)

Dacia Break 1996, alarmă, GPL, vari-
ante la schimb + diferenţă negociabil. 
Telefon 0743789679. (000678)

Vând Opel Astra Caravan 2001, aer 
condiţionat, full options. 0722267132. 
(000664)

Vând Golf IV TDI 2000, aer condiţio-
nat, roşu Ferrari, 8800 E, Audi A4 2003, 
15.400 E. Tel. 494190, 0744276807. 
(000687)

Dacia Berlină 5000 km, 2004. Telefon 
0742038335. (006589)

Opel Astra 2001, 1,7 DTI intrat în ţară 
15.05.2005, înmatriculat, proprietar, 
consum 4%, 2 airbag-uri, servo, oglinzi 
+ geamuri electrice, AC, CD, 8600 E 
negociabil. 0726633473. (006602)

Vând Super Nova Rapsodie 
2002, proprietar, întreţinută, ga-
raj. 0746168189, 0722966800. 
(006596)

Urgent vând Dacia Papuc 2 locuri 
1997. Telefon 0744567259. (006625)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
model 1996, unic proprietar, vop-
sea originală. Telefon 0741946138. 
(000742)

Dacia Berlină 2003, GPL, impecabilă, 
negociabil. 0723604633. (000734)

VW Passat 2000, TDI, full, 9950 E. 
0740238445. (000728)

Opel Corsa 1,2 tiptronic, în 
ţară de 4 zile, 5500 E negociabil. 
0742128018. (000733)

Dacia Nova GT, impecabilă, de 
garaj, fabr. ´98, metalizată, 59.000 
km. 327676. 

Vând 2 Dacii, an fabricaţie 1984, 
1986, stare bună. Telefon 0742797971. 
(006632)

Renault Clio Expression, an 2003 
Diesel, full option, preţ 3000 euro, 
negociabil T14, rate leasing. Telefon 
0726025648. (006631)

Vând Renault Clio Simbol din 
2001, benzină, full option, variante. 
0745519526. (006642)

Vând Cielo Executiv 2002, full op-
tion, 6200 E. 0744617755. (006641)

Vând Audi A4, an 1998 Diesel, va-
riante. Telefon 0727069282. (000756)

Vând Dacia Papuc 2001, carosată 
fibră, 2 locuri, tracţiune faţă, motor in-
jecţie, 70.000 km, unic proprietar, sta-
re foarte bună. Telefon 0722203488. 
(8654106)

Vând caroserie Al pentru Papuc 2 
locuri, izotermă. Telefon 0741066165. 
(006653)

Vând Toyota Land Cruiser, 3.0 
D4D, 2001, full options, 100.000 
km. 

Telefon 0743163378. (06.05MR29)

SC vinde 4 Solenza din 2004, echipa-
te pentru taximetrie. Asigur licenţă de 
transport. Tel. 0788695919, 0236943. 
(8654108)

Vând piese Super Nova, bloc mo-
tor, chiulasă, electromotor etc. 
0744485139. (006658)

Dacia 1300 metalizată, 12 mil. nego-
ciabil. 0744485139. (006658)

Vând Dacia 1310 din 1994. Telefon. 
0745328335. (006666)

Vând Renault Megane 2002 DCI. 
0744505665. (8654112)

Vând Dacia an 1992, 30 mil. Telefon 
0740244962. (006548)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI fabricată 
în 1999, 10.400 E negociabil. Telefon 
0745891107. (000787)

Opel Vectra 1992, 1600i, servo, închi-
dere, CD, proprietar, 3500 E, negocia-
bil. Tel. 425624, 0742754969. (006598)

Proprietar vând Break ´96. 450042. 
(006720)

Vând Super Nova Clima 2002, ar-
gintie, îmbunătăţiri. 0746168189, 
0722966800. (006716)

Vând Dacia ´96. Telefon 0741023016. 
(00010)

Berlină ́ 99 vând sau schimb cu Dacia 
5 locuri. 0743513793. (000804)

Dacia ´95 bine întreţinută, proprie-
tar, 52.500.000. 423462. (000806)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1995. 
Telefon 341023. (006703)

Vând Mercedes Benz 17 locuri cu 
licenţă oraş. Tel. 0744502313, 452402. 
(006701)

Vând urgent aut. Citroen 22 mil. 
Telefon 0721844146. (006690)

Opel Vectra B, 1998, 2.0 DTH, 
Combi, full electric, AC. Telefon 
0743103300. (8654117)

Vând Opel Vectra 1989 Diesel conve-
nabil. Telefon 0742038386. (006742)

Vând Dacia 1310, an 1991, 5 trepte, 
proprietar, preţ 31 mil. negociabil. 
Telefon 0744610510. (0008947)

VW Bora 1,9 TDI 116 cp 2001, 
dotări highline, full electric, sept. 
2004 în România, 10.700 E ne-
gociabil. Posibil variante Dacia 
sau Tico după 2000. 0722635163, 
0788443881. (8654123)

Unic proprietar vând Dacia Berlină 
1999. 0746452855. (000871)

Dacia 1310, an ́ 97, urgent, 51 mil. ne-
gociabil. Tel. 0742812178. (006771)

Vând Ford Transit, an fabricaţie 
1987, stare perfectă. Tel. 348059, 
0741522327. (000860)

Vând Dacia 1300 îmbunătăţiri 
1310, inspecţie tehnică 2007. Telefon 
074785002. (006749)

Vând Dacia Break 2000. Tel. 
0741136620, 322114. (006785)

VW Bora 1,6i, 16V, 2001, Berlină, 
full option. 0722630770. (006759)
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SC Administraţia 
Pieţelor 
Agroalimentare SA 

organizează licitaţie 
publică cu strigare pentru 
închiriere în data de 
1.08.2005, ora 10,00, la 
sediul societăţii din 
str. Traian nr. 63 pentru:

[ Stand A4 - Piaţa Centrală, 
8 mp - Hală Industrială;
[ Stand G4 - Piaţa 
Centrală, 8 mp - Hală 
Industrială;
[ Spaţiu depozitare - 
Piaţa Centrală, 63 mp;
[ Depozit magazie - Piaţa 
I.C.Frimu, 65 mp;
[ Spaţii de depozitare - 
Piaţa Micro 20, subsol;
[ Modul tip Menarom - 
Calea Barsarabiei, 15 mp.
Procurarea documentaţiei 
şi înscrierile se fac până 
la data de 28.07.2005 
la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la 
telefoanele 411054/418359 
- Birou Comercial.  

Tico ´99, stare excepţională. Telefon 
0745670525. (000884)

Dacia Papuc 1996, 5 locuri, instalaţie 
GPL omologată, taxe la zi, 55 mil. ne-
gociabil. 0740196114. (000881)

Proprietar, vând Tico, verde met, 
stare perfectă de funcţionare. Telefon 
0740019001. (000894)

VW Golf IV Variant 1,9 TDI, negru 
metalizat, 2002, recent adus, full op-
tion, 9800 E. 0742730615. (000898)

VW Passat limuzină, 1,9 TDI, 1999, 
climatronic, piele, jante, full elec-
tric, 9200 E, variante. 0740560516. 
(000898)

Renault 19 Chamade 1990, 1,4 ben-
zină, GPL, jante, radio-cd, 2800 E, va-
riante. 0740560516. (000898)

Vând Opel Zafira 12, 2001, 11.500 E.
0722749157. (006796)

Vând auto platformă 1500 kg sar-
cina maximă Germania. 0722749157. 
(006796)

Dacia 1310 stare excepţională, 1997, 
negociabil. 0742203590. (000897)

Vând Super Nova Rapsodia 2002. 
Telefon 0744302016. (006738)

Super Nova Clima 2002, albastru ca-
tifea, impecabilă. Telefon 0743409533. 
(006560)

Dacia 2001, 105 mil. Dacia 1993, 5 
trepte, 32 mil. 334183, 0744502929. 
(006567)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea-
ză auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(06/05EXT273m)

Vând Audi A4, 1.9 TDI, 2002, recent 
adus, preţ 14.700 E. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(006460)

Dacia Break 1993, 5 trepte, 33 mil. 
negociabil. Telefon 316710. (000708)

Jeep Grand Cherokee, 106.500 real, 
1998 România, excepţional, posibili-
tate gaz, 7400 E neg. Tel. 0744636645. 
(8653881)

Seat Inca, 1,9 SDI, 2002, 37.300 km 
reali, excepţional, 9.900 E neg. Tel. 
0744636645. (8653881)

VW Bora 1,9 TDI, model 2002 limuzi-
nă, full options. 0741683121. (000767)

Urgent Dacia 1994. Telefon 313799. 
(000902)

Vând Cielo fabr. 2000, accept varian-
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(006799)

Vând Ford Transit cu licenţă 2001, 
cursă convenţie, 450 mil. negociabil. 
0788521010. (006803)

Peugeot 406, 1995, trapă, ABS, 7.000 
E. 316658. (06/05/CS/74)

Vând autoturism Dacia 1310, fabricat 
în '99, bord CN cu 31.800 km la bord. 
Tel. 827325, 0727310284. (006854)

Skoda Fabia 2001, unic proprietar, 
7500 E. 316658. (06/05/CS/74)

Fiat Regata, stare foarte bună, ur-
gent, neg. Telefon 422410. (006858)
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Opel Agila 2001, unic proprietar, 
4900 E. 316658. (06/05/CS/74)

Vând BMW 525 D, 2000. Tel. 
0744559216, 0743960059. (000943)

Espero 1998, aer, garaj, ABS, 5800 E. 
316658. (06/05/CS/74)

VW Golf 2, 4+1 uşi, 1989, Turbo Diesel 
1,6, consum 4,5 l, instalaţie audio, CD 
alarmă, geamuri electrice, proprietar, 
preţ 4300 E neg. Telefon 0746536259. 
(006846)

Super Nova 2001, unic proprietar, 
4800 E. 316658. (06/05/CS/74)

Vând Opel Omega, 2,2 DTI, 2001, 
10.700, full extra. 0742030440. 
(000911)

Dacia 2001, unic proprietar, închide-
re, 10800 lei. 316658. (06/05/CS/74)

Vând Dacia Papuc Diesel 4x4, 2003, 
oct., 4600 E. 0742030440. (000912)

Dacia 1998, vopsea originală, 6200 
lei. 316658. (06/05/CS/74)

VW Bora 1,9 TDI, 2003, naviga-
ţie, climă, recent intrată, 11.700 E. 
0742030440. (000913)

Dacia 1996, bord scoică, Berlină, 
5800 lei. 316658. (06/05/CS/74)

Vând Dacia camionetă. Tel. 835565, 
com. Cudalbi. (000915)

Dacia 1993, Berlină, 3000 lei, albă. 
316658. (06/05/CS/74)

Vând Dacia Break, 1998, bord CN. 
0744247701. (006820)

Citroen C5, 2001, aer, 11.400 E. 
316658. (06/05/CS/74)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 115 CP, full 
option, 2000, preţ 11.500 E. Telefon 
0744639142. (8654192)

Vând Opel Astra Caravan 20 DTI Joy, 
full options 2003, recent adus, import 
Germania, preţ 10.700 E neg. Telefon 
0744639142. (8654192)

Dacia 1997, bord scoică, 5.500 lei 
neg. 474222. (06/05/CS/74)

Vând Dacia Break 1996, proprietar, 
53 mil. neg. Telefon 473867. (000919)

Dacia 1999, Break, vopea originală, 
8.200 lei. 474222. (06/05/CS/74)

Vând autoturism Audi 80, Turbo 
Diesel, perfectă stare, negru metali-
zat, proprietar. Tel. 440560, după ora 
20,30, mobil 0723455996. (000926)

Dacia 2004, Berlină, jante, 3700 E. 
474222. (06/05/CS/74)

Vând Espero 1500 cmc. Relaţii tel. 
453636, 0744235169. (006832)

Cielo 1999, aer, închidere, 4500 E. 
474222. (06/05/CS/74)

Matiz 2004, unic proprietar, 4800 E. 
474222. (06/05/CS/74)

Renault Safrane, 1993, climă, 5300 E 
neg. 474222. (06/05/CS/74)

VW Golf 3, trapă, închidere, 4400 E. 
474222. (06/05/CS/74)

Dacia 1995, bord scoică, Berlină, 
4600 E. 474222. (06/05/CS/74)

Dacia 1992, albastră, 3000 lei. 
474222. (06/05/CS/74)

Audi A4, 1996, ABS, climă, 6500 E. 
474222. (06/05/CS/74)

Vând Oltcit 11R Club, an 1991, stare 
foarte bună, preţ 2500 RON. Telefon 
0744570559. (000984)

Convenabil Aro 10, VW 1600 cmc 
Diesel, 4x4, funcţionare perfectă. Tel. 
0727414795, 0746190040. (000978)

Dacia 1310, fabricaţie 1995, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
411878. (006872)

Vând Break 2001, stare excepţio-
nală, gri metalizat, 35.000 km reali, 
120.000.000. 474306, 0723270999. 
(006869)

VW Golf 4, 2001, înmatriculat ianua-
rie 2005, ABS, ESP, airbag, impecabil, 
8200 E. 0722600617, 0740252451. 
(006868)

Vând Tico an fabricaţie 2000, verde 
metalizat, preţ 100 mil. negociabil. 
316475, 0742147204. (006881)

Audi A4 131 cp, full options, an 
2002. 0740300659. (006885)

Vând remorcă 5 t pentru transport, 
stare de funcţionare foarte bună. 
Telefon 0740608971. (000986)

Opel Astra Caravan 200 DTI, fab. 
2001, argintiu, urgent. 0722995986. 
(000987)

Opel Vectra ´97 TD, consum 5,5, 
AC, oglinzi, geamuri electrice, CD 
Sony, jante MG, ABS, impecabil, ga-
raj, proprietar, negociabil, varian-
te. 0741203234. (006893)

Cedez contract Logan, achitat 52 
mil. lei. Telefon 0745088786. (000990)

Superofertă! Vând Peugeot 307, 
ian 2004, full options. Telefon 
0724022008. (07.05BC354)

Vând Volvo 740 Turbo Diesel, 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (000412)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia 1990, 2004. Plata pe 
loc. Tel. 451473, 0722291062. (005955)

Cumpăr Dacia Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (006227)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006577)

Cumpăr Dacia '88-'98. Tel. 481792, 
0722393492. (000737)

Cumpăr Dacia orice stare, ofer preţ 
maxim. 0744485139. (006657)

Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW. 
0742070902, 0722697999. (006663)

Cumpăr scaune Opel Astra 2000 
sau maşină avariată total. 0722749157. 
(006794)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)

Vând urgent sistem Athlon, preţ 
9.500.000. Telefon 0742145024. 
(000732)

Deck Technics RS-TRAZ6, trei 
capete amorfe, clasa AA. 497027, 
0721499899. (006621)

Vând radiocasetofon cu CD 
Panasonic, nou. Telefon 497706. 
(006587)

Vând staţie taxi. Telefon 0721771386. 
(000802)

Vând frigider Arctic 240 l. Tel. 478937, 
0742488165. (006734)

Vând telefon Sony Ericsson T 68i şi 
Nokia 3310. Tel. 0740384426, 317270. 
(006777)

Vând orgă Yamaha PSR 540. Telefon 
458524. (006780)

Vând LG 8330 nou, 6.500.000, cu 
toate accesoriile. Tel. 0721414426, 
0743939330. (006751)

Vând Samsung SGHX640 şi LG C1100 
foarte avantajos, noi, în cutie. Telefon 
0723120365. (000707)

Vând calculator 586, stare bună. 
Telefon 0745575165. (07.05BC348)

Vând congelator 7 sertare, stare 
bună. Tel. 436556. (07/05/bc/348)

Vând Akai, benzi, boxe 150 W. 
Telefon 432467. (000941)

Vând cameră video cu LCD JVC, 
cu casetă, 5.500.000. 0744471112. 
(006816)

Vând combină frigorifică şi con-
gelator 3 sertare. Telefon 474442. 
(006852)

Vând mobil Siemens A 52 nou cu 
cartelă prepay, placă de bază Asus 
+ Athlon 64 3000+, socket 939 şi 
placă video Asus 5900 PCX Vivo. 
0741090288. (000980)

Convenabil xerox şi calcula-
tor Pentium II. Tel. 0722325013, 
0746155847. (006888)

Monitor Compaq 19˝ flat, în garan-
ţie. Telefon 474305. (006891)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Cumpăr telefon Nokia 6600, defect. 
Telefon 0744517268. (07/05/BC/352)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. 

Telefon 829423.(008161) 

Vând ambarcaţiune agrement 12 lo-
curi. Tel. 0722510536. (005506)

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm ori-
ce piesă de schimb, prese de balotat, 
combine tractoare sh. Tel. 0744211762. 
(005786)

Vând garaj 24 mp, zona Pescarul. Tel. 
469968. (006131)

Şeminee închise, deschise, Turbo, 
gaz, accesorii. Tel. 0722663981. 
(8653903)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Vând automat cafea profesional 
la 30% din preţ. Tel. 0722642700. 
(000452)

Instalaţie de sifon automată în 
funcţiune. Tel. 474026, 0744505448. 
(000461)

Vând mese inox alimentar, cânta-
re basculă 1000 kg şi 100 kg, vitrină 
verticală cu 4 uşi, capacitate 2,5-3 
tone care congelează la -35 grade. Tel. 
472169. (006485)

Vând albine. Tel. 330117. 
(000594)

Vând urgent pat pe mijloc cu 2 ane-
xe moderne, mobilă sufragerie forma-
tă din 4 corpuri, model vechi, dar în-
grijită. 319041, 0741360617. (006541)

Vând 30 scaune tapiţate restau-
rant şi 10 mese. Telefon 0723572358. 
(006585)

Vitrină frigorifică 3 m, cântar elec-
tronic. 0740089594. (00745)

Vând garaj Micro 39 lângă Billa. 
0744332881. (006620)

Vând şifonier 4 corpuri, masă exten-
sibilă + 6 scaune, şifonier 2 uşi, reca-
mier. Telefon 0745154434. (006616)

Vând cameră video Sony, maşină cu-
sut Electronica, haină vizon damă, noi. 
Telefon 0743901011. (006613)

Pui ciobănesc carpatin 9 săptămâni. 
0723191013, 0741025003. (8654050)

Vând ceas aur 18 K, de damă, şi 
inel aur cu diamante şi perlă. Tel. 
0720693455, 0722945738. (006635)

Vând tacuri biliard profesionale. 
Telefon 0744585626. (000776)

Vând rochie de mireasă model deo-
sebit Venera Arapu, mărimea 42-44. 
Telefon 0744361634. (07.05MR10)

Vând garaj Ţiglina III. Telefon 
0743496604. (006659)

Vând loc de veci Eternitatea cu 
monument şi trei nivele, central. Tel. 
0724332022. (000262)

Vând cărucior invalid, jumătate preţ. 
324741. (000640)

Vând sobă teracotă şi instant pe gaz. 
Tel. 0745375585. (000659)

Vând tractor 445 şi motocultor 
Diesel. Telefon 0740140425. (07.05EX-
T114)

Vând sifonărie automată. Telefon 
0741023016. (000809)

Vând urgent utilaje vulcanizare preţ 
negociabil. Rel. tel. 461071, 426992. 
(006706)

Cântare Basculă de 500, 1000 kg. 
0742203783. (006744)

Vând sobă teracotă completă, 
preţ negociabil. Telefon 0740117767. 
(006730)

Vând urgent la vârsta maturităţii 
o familie struţi deosebiţi. Telefon 
0722362585. (000863)

Vând mese cu scaune cu suprafaţa 
carbonică tip bar. Telefon 0722362585. 
(00863)

Vând Ifron 204 cu cupă, după RK. 
Tel. 0745502414. (07.05.EXT128)

Vând maşină forat puţuri apă f 130 
mm. Telefon 0745502414. (07.05EX-
T128)

Vând excursie 4 persoane insu-
la Kreta, negociabil. 0744705861. 
(000882)

Vând garaj nou Micro 17. 0722451516, 
322155. (000887)

Vând microscop laborator tip III ML 
3B. Telefon 324809. (006761)

Vând moară dezafectată, rămas for-
ţă, garaj, urluitor, teren 1500 mp cu vie 
+ livadă şi variante. Telefon 330714. 
(006727)

Vând husă exterioară pt. Dacia şi 
radiocasetofon auto. Tel. 491629, 
0740087897. (006710)

Vând frigider, aragaz, maşină 
de spălat, canapea, toate la preţul 
de 2.500.000 lei. Telefon 432943. 
(000791)

Vând haine second-hand en-gross, 
preţ avantajos. Tel. 0726134034. 
(008943)

Vând  urgent covor persan 2/3, 
1.800.000, birou stejar 1.200.000, 
comodă TV 400.000. Telefon  
0740551062. (000603)

Vând ouă de prepeliţă 1800/0,18 
lei bucata. Tel. 0747019319, 311110. 
(005562)

Vând  căţei Rottweiler superbi. 
Telefon  0743953600. (006797)

Vând bibliotecă stare foarte bună. 
Telefon 430178. (006853)

Vând maşină de cusut Singer. Rel. la 
tel. 488509. (006848)

Vând enciclopedii, dicţionare, albu-
me. Telefon 0740920008. (000945)

Vând barcă fibră tip lotcă cu oglindă. 
Tel. 491848, 0746176346. (000906)

Garaj betonat complex Billa, Micro 
39. 0740146669. (000910)

Vând urgent 2 sobe teracotă, nego-
ciabil. 479155, 0727615647. (000914)

Vând aragaz voiaj cu 2 arzătoare. 
Telefon 434203. (006823)

Vând garaj tablă, Ţiglina 1, zona PS-
uri. Telefon 0722340625. (000930)

Vând aparatură sală fitness. Tel. 
435764, 0788666159. (000966)

Vând saună. Tel. 435764, 0745327650. 
(000966)

Vând baloţi lucernă, Brăila, 1500 lei/
kg, cantitate mare + porumb 2300 lei/
kg. Telefon 664892. (000982)

Vând mazăre furajeră 2 tone, rapiţă 
SPC 8. Telefon 0744676945. (006874)

Vând porumb ştiuleţi. Telefon 
323389. (000988)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând ponton dormitor, dotat 
cu staţie scafandri 11/6 m. Tel. 
0746114891. (8653882)

Vând chioşc tip Menarom 10/6 
m. Tel. 0746114891. (8653882)

SC vinde din stoc utilaje de tâmplă-
rie sh, piese de schimb şi accesorii, 
uscătoare lemn, strunguri, freze, 
raboteze pentru metal. Relaţii 
la tel. 0744505665, 0745510572. 
(8654111)

Vând  porumb boabe 4000 lei/kg. 
Telefon   0788299156. (00367813)

Nou! Soluţii complete Orwak 
Suedia. Prese balotat deşeuri 
hârtie, plastic, aluminiu, şpan, 
leasing avantajos. www.orwak.
com. Tel. 0741707784. (006389)

Vând garaj zona Ţiglina 2, lângă 
Şc. 13, cu beci, 220 V, taxe + acte 
la zi, preţ  5000 E. Tel. 490320, 
0722321939. (006840) 

Cumpărăm grâu furajer, rapiţă şi orz 
-  minim 20 t, plata pe loc, foarte avan-
tajos. 0743988843. (07.05CS25)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr cu plata pe loc mazăre fura-
jeră şi porumb furajer. Tel. 0743988843, 
0746376234. (07.05CS25)

Cumpăr friteoză, cântar electronic, 
aragaz, frigidere. Telefon 0745753835. 
(8654165)

Cumpăr: argintărie, bijuterii vechi, 
icoane etc. Telefon 498830. (000814)

Cumpăr SIM uşor memorabil. 
0741759462. (006563)

Fotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
0745232054, 469704. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Societate autorizată întocmeşte bi-
lanţ, evidenţă  contabilă, declaraţii fis-
cale, plăţi trezorerie pe calculator. Tel. 
435970, 0724594167. (8654075)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)

Curse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)

Transport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)

Filmări DVD, CD, fotografii, sono-
rizări. Tel. 452671, 074304562. 
(009485)

Înfiinţăm, modificăm societăţi, 
asociaţii, obţinem avize, auto-
rizaţii. Tel. 432613, 0742676505. 
(8652965)

Filmări video, fotografii, sonorizări, 
1.000.000. Tel. 452671, 0743042560. 
(009486)

Muzică nunţi, DJ, formaţie avanta-
jos. Tel. 433117, 0745612477. (005576)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel. 
0722424502, 496879. (8653286)

Acum! Construim case, vile, la cheie, 
tarif excepţional. Tel. 0788627763. 
(009750)

Executăm amenajări interioare gre-
sie, faianţă, zidărie, zugrăveli, şape, 
tencuieli, rigips, scafe şi parchet. 
Lucrăm şi după revistă rapid, ieftin şi 
calitate, băieţi serioşi. Tel. 0236321262, 
0746065118. (009786)

Rate, avans 0, fără girant, direct la 
magazin, reducere 10%, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele, rulouri. Tel. 
479910, 0788242278. (8653904)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Tel. 0741431978. (006010)

Executăm filmări video şi foto, VHS, 
DVD, CD cu aparatură de ultimă gene-
raţie. Tel. 0744348493, 0722452373. 
(006239)

Colegiul Particular „Dimitrie 
Cantemir” (autorizat de MEC prin 
OM nr. 3009/mai 2000 şi 182/iunie 
2004) înscrie pentru anul şcolar 
2005-2006 candidaţi pentru licez 
(zi); liceu (seral) şcoală postliceală 
(turism hotelier).  Relaţii: Colegiul 
Naţional „M. Kogălniceanu”, orele 
9,00-16,00. Tel. 416621, 0744694113. 
(07/05/PC/10)

Nunţi DJ, preţ avantajos. Tel. 
0745395661, 488971. (006332)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (006385)

Ieftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 444616, 0745642631. (006515)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
Tel. 462432, 0740852292. (8654085)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
Tel. 0742036387, 322659. (000252)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006002)

Electrician execut instalaţii electrice. 
Telefon 0742006953. (000425)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E/mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)

Betoane, fierari, dulgherie, zidă-
rie, faianţă, rigips, zugrăveli. Tel. 
0743801587. (000627)

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (000619)

Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ, declaraţii. 311546. 
(005539)

Resum Management vă oferă per-
soane calificate pentru suprave-
ghere copii (pre)şcolari, baby sit-
ting, asistenţă vârstnici, menaj. Tel. 
311344, 0743493496. (06/05PC03)

Construiesc şeminee, sobe tera-
cotă, grătare grădină, arteziene. 
0745884182. (000648)

SC Design, amenajări interioare. Tel. 
475375, 0740811820. (006555)

Placări faianţă, zugrăveli, rigips, lam-
briu, parchet, tapet. Decupăm beton. 
0742036387, 322659. (006550)

Zugrăveli, faianţă, parchet, rigips, 
sanitare, electrice. 452671. (006583)

Montez, raşchetez, paluxez parchet. 
0744921465. (006571)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu, jaluzele verticale. 
426924, 0744787972. (006570)

Montez parchet, mochetă, lino-
leum la un preţ avantajos. Tel. 481854, 
0721338770. (000681)

Transport marfă intern 2,5 t. Tel. 
0742038335. (006590)

Muzică nunţi. (DJ-laptop-uri, 
mixer). 497027, 0721499899. 
(006622)

Efectuez curse Constanţa-Bucureşti 
etc. cu autoturism VW. 0741683121. 
(000766)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (000760)

Tâmplărie Al, PVC, geam termo-
pan. 0743885490. (8654107)

SC amenajări interioare standarde 
europene. Calitate, garanţii, profe-
sionalism, detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (8654163)

Decupăm, spargem beton, montăm 
hote, maşini de spălat, parchet lame-
lar, accesorii. 435160, 0742286810. 
(000786)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (000639)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (006740)

Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare. Oferim calitate şi serio-
zitate. 0744800298. (006722)

Montez parchet laminat 70.000 mp, 
lambriuri 70.000 mp, zugrăveli lava-
bile 3.000.000 camera, rigips 100.000 
mp. Telefon 0743346136. (006718)

Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 314022, 0726197744. 
(006711)

SC Metalograme confecţionează 
la cele mai avantajoase preţuri tâm-
plărie din Al şi PVC Grecia. 417975, 
0740418232. (000829)

SC executăm lucrări zugrăveli, rigips, 
faianţări. Tel. 0746032276, 0723214165. 
(8654169)

Executăm gleturi, var, parchet, lam-
briuri, placări rigips, placări gresie, 
faianţă la preţuri avantajoase şi garan-
ţie. Telefon 0742217528. (8654114)

Electrician execut inst. 0746409668, 
332934. (006709)

Meseriaş particular execut lu crări 
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (006689)

Hidroizolaţii de calitate, garanţie 10 
ani. Tel. 497637, 0741742826. (006786)

Remedieri tâmplărie Al. Telefon 
0746794531. (006790)

Executăm vile şi case după proiect 
la standarde europene. Tel. 422621, 
0746830040. (006793)

Reparaţii televizoare la domiciliu. 
Garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(006743)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/318)

Montăm, şlefuim parchet, maşină 
cu aspiraţie. 0742676600, 0722521005. 
(008433)

Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate. 
Garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (000569)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (86530658)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice, constatare, transport gra-
tuite. Tel. 496609, 0722736633. 
(8653335)

Soltech: depanări PC, hardware 
şi software la domiciliul clientu-
lui. Tel. 0336103277, 0742455205. 
(8653980)

Amenajări:calitativ, ieftin, rapid. 
0727143069. (006762)

Ofer bani împrumut, suma minimă 
3000 E. Tel. 0742551144. (000157)

Ofer împrumut minim 100 milioane, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(07/05CS05)

Cedez laborator patiserie, utilat 
complet. 0744597224. (000704)

Spaţiu comercial, ultracentral, utili-
tăţi, căutăm colaborare. 0740089594. 
(000744)

Urgent! Vând sală internet, 26 cal-
culatoare, zona Grădina Publică, spa-
ţiu închiriat, 30.000 RON negociabil. 
Telefon 0722664563. (006637)

Operator transport internaţional 
preiau spre închiriere microbu-
ze peste 10 locuri, avantajos. Tel. 
477907, 0740555492. (8654160)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (006809)

Producător de pungi de hârtie, cu 
preţuri promoţionale, căutăm colabo-
ratori. Telefon 0727398762. (8654191)

Corzah Taxi primeşte colaboratori 
taxi p.f. autorizate, taxă dispecerat 
- 90,00 lei. Manoperă întreţinere 
auto = 00,00 lei. Rel. la sediu, str. 
Traian nr. 441. (8653282)

Vând rochie de mireasă model 
deosebit, import Polonia, preţ 12 
mil. negociabil. Telefon 0723283694. 
(006895)

Placări rigips, parchet, gresie, zidării. 
494571, 0745989324. (006712)

Contabil autorizat întocmesc 
avantajos evidenţă contabilă com-
puterizată. 477359, 0744611322. 
(8654197)

Curse în ţară cu Logan, avantajos. 
Tel. 0746070404, 467431. (000952)

Executăm case, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, şape, izolaţii. 462715, 
0741581216. (006808)

Tineri cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, gleturi, monta-
je, faianţă, gresie, rigips. 0740536715, 
462684. (006813)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (8654206)

Executăm izolaţii cu polistiren, par-
chet, lambriu, gresie, rigips. Calitate şi 
seriozitate. Tel. 461689, 0744855632. 
(07/05CS19)

Ţin contabilitate pe calculator la aso-
ciaţiile de proprietari, întocmesc de-
claraţii. Telefon 0743006352. (006886)

Parchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (006887)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(8654219)

Ar
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Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor 

şi spălătoriilor   auto, şcolilor de şoferi etc.  
          Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri; 
Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.         

Au încetat din viaţă pe 20.07.2005 

1. Munteanu Eufrosina 77 ani
2. Ştefan Dorin 51 ani
3. Apostol Ioana 85 ani
4. Zaharia-Radu Anca 37 ani
5. Mălairău Mihai 57 ani
6. Bunulescu Neculai 73 ani

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri 
fără concurenţă. Non stop. Telefon 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, cu 
posibilităţi de rate, magazin, str. 
Tecuci 65. Tel. 317367, 0740465005. 
(06/05CI36)

Cu nespus regret anunţăm de-
cesul celui care a fost naşul, un-
chiul şi cumnatul nostru IONICĂ 
RADU. Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Andrian şi Bebe Petrescu şi familia 
Daniel Diaconescu.

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în lumea celor drepţi 
a dragii noastre mame şi bunici 

APOSTOL IOANA.

Tare mult ne vei lipsi scumpa noa-
stră. Dumnezeu să-i ierte păcatele. 
Fiica State Eugenia, ginerele Ionel 
şi nepoţii Gabriela, Mihai şi Florin. 

Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
177 sunt alături de familie la dispariţia 
prematură a fiului şi fratelui HOLBAN 
LUCIAN GABRIEL. Condoleanţe între-
gii familii. (8654130)

Cu profunde regrete ne despărţim 
de mama, soacra şi bunica noastră 
MUNTEANU EUFROSINA. Cortegiul 
funerar va pleca spre Cimitirul 
Eternitatea din str. Bălcescu, astăzi la 
ora 12.00. (006802)

Colectivul SC Genius Network 
System SRL îşi exprimă regretul faţă 
de dispariţia prematură a domnului 
ing. HOLBAN LUCIAN, om de o deo-
sebită calitate umană şi profesională. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(8654134)

Azi, când ne despărţim de buna noas-
tră vecină MUNTEANU EUFROSINA, 
suntem alături de Viorica, Nicoleta, 
Vasile Dichmar şi Robert. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în pace. 
Vecinii din str. N. Bălcescu nr. 21. 
(006814)

Nelu şi Lili naşi cu durere în suflet 
anunţă dispariţia celui care a fost 
un soţ ideal ing. SAVINUŢ MIHAI 
MARICEL, om de o rară nobleţe sufle-
tească. Maricica dragă, vom păstra un 
gând pios şi o veşnică aducere amin-
te. Nu te vom uita niciodată. Suntem 
alături de draga, încercata şi trista 
noastră fină Tanţa. Naşii, fam. Caragea 
Ion. (006837)

Sufletul bun şi nobil al vărului nostru 
ing. SĂVINUŢ MIHAI s-a ridicat prea re-
pede la ceruri lăsând în urmă multă 
durere şi suferinţă în sufletele noas-
tre. O lacrimă tristă pe mormântul 
său. Condoleanţe familiei îndoliate. 
Familiile Ioan şi Păunescu. (000944)

Suntem alături de familiile 
Nejloveanu şi Holban în aceste mo-
mente grele când se despart pentru 
totdeauna de cel care a fost HOLBAN 
LUCIAN. Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe! Fam. Iliuţă Virgil. 
(000972)

Suntem alături de dl Holban Costel 
la durerea pricinuită de pierderea 
fratelui HOLBAN LUCIAN. Sincere con-
doleanţe! Roşca Dănuţ şi colectivul 
firmei Romero. (8654209)

Regretăm din suflet moartea prea 
bunului nostru tată şi bunic IONICA 
RADU. Fam. Manolache Popescu. 
(006879)

Fulgerătoarea moarte nemiloasă 
ne-a luat de lângă noi pe scumpul 
nostru frate 

ing. LUCIAN GABRIEL HOLBAN,

36 ani, lăsând în urmă multă sufe-
rinţă şi lacrimi. Steluţa, Liliana şi 
Costel. (0705EXT139)

Cu inimile zdrobite de pierderea 
bunului coleg şi prieten  

ing. LUCIAN GABRIEL HOLBAN, 

suntem alături de familia îndurera-
tă. Familia Apostol. (07.05EXT139)

Colectivul Astral Telecom regretă 
dispariţia prematură a colegului 
manager 

LUCIAN GABRIEL HOLBAN, 

model de o profundă nobleţe su-
fletească. Dragul nostru coleg, nu 
te vom uita niciodată şi vei rămâne 
întotdeauna în sufletele noastre. 
(07.05EXT139)

Părinţii, zdrobiţi de durere, anun-
ţă moartea fiului drag 

ing. LUCIAN GABRIEL HOLBAN,
36 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la  Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
la ora 12.00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (07.05EXT2139)

Cu ochii în lacrimi nu putem crede 
că moartea nemiloasă ne-a luat de 
lângă noi pe 

ing. LUCIAN GABRIEL HOLBAN, 
36 ani 

lăsând în urmă atât de multă dure-
re. Fam. Nejloveanu. (07.05EXT139)

Lacrimi de durere şi indignare 
pentru pierderea bunului coleg şi 
prieten 

LUCIAN  HOLBAN. 

Nu-l vom uita niciodată. Familia 
Tofan. (07.05EXT139)

Se împlinesc 7 ani de când pentru 
unii ai rămas o amintire, iar pentru noi, 
care te-am iubit, o mare durere, 

FODOR EUGEN (FERI). Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Tiţa şi Adrian. 
(006721)

Astăzi, dragul nostru 

CRĂCIUN GABRIEL ar fi împlinit 48 ani. 
În loc de "La mulţi ani!" noi, părinţii şi 
soţia, îţi spunem Dumnezeu să te ierte 
şi ne rugăm să-ţi odihnească sufletul 
tău bun şi blând. Lacrimi şi durere ai 
lăsat în urma ta de când ai plecat. Nu 
te vom uita niciodată! (006805)

Candela vieţii s-a stins acum doi 
ani pentru cuscrul nostru MIHAI 
MITROFAN. Odihnă veşnică. Vetuţa şi 
Mitică Roman. (006819)

Amintim celor care l-au cunos-
cut şi preţuit că se împlinesc 6 
luni de dor şi durere de când cel 
care a fost soţ şi tată, 

BUTUC IOAN, 68 ani, a plecat 
dincolo dezamăgit şi chinuit. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (000932)

Iulia, fiică, cu aceeaşi durere anunţ 
împlinirea a doi ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitului meu tată, 
PAVEGLIO IOAN (NICU). Mă voi 
ruga mereu Bunului Dumnezeu 
pentru sufletul tău. Te-am iubit şi 
te voi iubi până ne vom întâlni. Nu 
te pot uita niciodată. (000877)

Astăzi, 21.07, se împlinesc 2 ani 
de când ai plecat dintre noi, 
după o grea şi lungă suferinţă. 
Cu frunţile plecate şi lacrimi în 
ochi aprindem lumânări pe mor-
mântul tău, 

MITROFAN MIHAI, soţ, tată so-
cru şi bunic. Chipul şi vorbele 
tale vor rămâne mereu în sufle-
tele noastre. (006827)

Lacrimile nu pot alina durerea 
şi tristeţea din sufletele noastre 
acum când se împlinesc 6 luni de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost GHEORGHE GHEORGHE din 
comuna Schela.

 Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
lui bun. Soţia, copiii, nurorile, gine-
rii şi nepoţii. (000947)

La 6 luni de la trecerea în nefiin-
ţă a iubitei noastre verişoare dr. 
E. DAGHIE lacrimile nu pot alina 
durerea, dorul nestins şi regre-
tele. Chipul ei frumos şi blând 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-i odihnească în liniş-
te sufletul ei generos. Fam. Ioana 
şi Gheorghe Tănăsaciuc, comuna 
Independenţa. (000965)

Pentru cei care l-au cunoscut 
rămâne o amintire frumoasă, 
pentru cei care l-au iubit o dure-
re veşnică. Nimic nu îl poate în-
locui pe cel care a fost GABRIEL 
CRĂCIUN, acum când ar fi îm-
plinit 48 de ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colegii 
secţiei Reparaţii Întreţinere SN 
Damen. (000983)

Se împlinesc 7 ani de la dispari-
ţia fulgerătoare a 

ing. CĂLIN VICTOR. 7 ani de la-
crimi şi dor de când tu, iubitul 
nostru, ai plecat pe drumul cel 
fără de întoarcere. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Comemorarea are loc la Biserica 
Sf. Nicolae, sâmbătă 23 iulie, ora 
9,00. (006892)

21 iulie ziua când îi spuneam 
„La mulţi ani!” dragului nostru 
IOAN BUHĂESCU, dar acum 
ne veghează paşii dintr-o altă 
lume. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Regrete eterne. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (000995)   

"Edison 3" magazinul de mobilă 
import Italia de la subsol "Modern" 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bloc 
C15, (lângă CEC). Vă aşteptăm cu 
preţuri promoţionale!  (07/05/MR/
22)

Restaurant Vip, amplasat lângă ci-
nematograful Ţiglina I, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
după meniuri româneşti şi interna-
ţionale. Poftiţi şi vă convingeţi.

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
m-a împăcat cu soţul şi mi-a dezlegat 
farmecele, Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (000608)

Cedez contract salon nuntă. 
0741493487. (000663)

Sponsorizez câştigător DV 2006. 
0740487000. (6047910)

Lichidatorul judiciar al SC DARLYNG 
SRL Tecuci anunţă deschiderea pro-
cedurii falimentului prevăzut de 
Legea 64/1995 faţă de debitoare prin 
dosarul nr. 115/LJ/2004 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi. Termenul-limită 
pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor născute după data 
deschiderii procedurii 1.08.2005, ter-
men-limită pentru verificarea crean-
ţelor născute după data deschiderii 
procedurii, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar suplimentar al 
creditorilor 31.08.2005, termen pen-
tru întocmirea tabelului definitiv 
consolidat al creditorilor 26.09.2005, 
adunarea creditorilor 26.09.2005, sala 
11, ora 12,00, Tribunalul Galaţi. (07.05 
ext134 m)

Lichidatorul judiciar al SC 
ROMTRANZACT 2000 SRL Tecuci 
anunţă deschiderea procedurii fali-
mentului prevăzut de Legea 64/1995 
faţă de debitoare prin dosarul nr. 
139/LJ/2004 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi. Termenul-limită pentru înregi-
strarea cererilor de admitere a crean-
ţelor născute după data deschiderii 
procedurii 18.07.2005, termen-limită 
pentru verificarea creanţelor născu-
te după data deschiderii procedurii, 
afişarea şi comunicarea tabelului 
preliminar suplimentar al creditorilor 
18.08.2005, termen pentru depune-
rea contestaţiilor 30.08.2005, termen 
pentru întocmirea tabelului definitiv 
consolidat al creditorilor 16.09.2005, 
adunarea creditorilor 16.09.2005, 
sala 11, ora 10,00, Tribunalul Galaţi. 
(07.05ext134 m)

Lichidatorul judiciar al SC VATRA 
94 SRL Galaţi anunţă deschiderea 
procedurii falimentului prevăzut de 
Legea 64/1995 faţă de debitoare prin 
dosarul nr. 131/LJ/2004 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi. Termenul-limită 
pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor născute după data 

deschiderii procedurii 5.08.2005, ter-
men-limită pentru verificarea crean-
ţelor născute după data deschiderii 
procedurii, afişarea şi comunicarea ta-
belului preliminar suplimentar al cre-
ditorilor 2.09.2005, termen contestaţii 
tabel suplimentar 21.09.2005, termen 
pentru întocmirea tabelului definitiv 
consolidat al creditorilor 5.10.2005, 
adunarea creditorilor 12.10.2005, 
sala 11, ora 10,00, Tribunalul Galaţi. 
(07.05ext134 m)

Lichidatorul judiciar al SC NADIRONIX 
SRL Tecuci anunţă deschiderea proce-
durii falimentului prevăzut de Legea 
64/1995 faţă de debitoare prin do-
sarul nr. 140/LJ/2004 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi. Termenul-limită 
pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor născute după data 
deschiderii procedurii 1.08.2005, ter-
men-limită pentru verificarea crean-
ţelor născute după data deschiderii 
procedurii, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar suplimentar al 
creditorilor 31.08.2005,  termen pen-
tru întocmirea tabelului definitiv 
consolidat al creditorilor 26.09.2005, 
adunarea creditorilor 26.09.2005, sala 
11, ora 12,00 Tribunalul Galaţi. (07.05 
ext134 m)

Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 443277. 
(006847)

SC AGROVET SA Bucureşti solicită 
aviz de mediu pentru punctul de lucru 
din Galaţi, str. Cetăţeanului Ioan nr. 7, 
Hala 4B. Eventualele contestaţii se de-
pun la ARPM Galaţi, în termen de cinci 
zile. (8654138)

Cea mai puternică tămăduitoare 
Maria ajută în dragoste, căsnicii, vin-
decă impotenţa, scoate argintul şi ofe-
ră talismane. Tel. 496772. (000967)

SC MINI SERV OIL SRL cu sediul în 
comuna Vădeni, jud. Brăila, anun-
ţă că a depus documentaţia pentru 
prelungirea autorizaţiilor de mediu 
pentru punctele de lucru din Galaţi, 
bdul Coşbuc nr. 257 şi Regiment 11 
Siret nr. 26-28. Eventualele observaţii 
se pot depune la sediul ARPM Galaţi. 
(8654145)

SC DELTAROM SA, care desfăşoa-
ră la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 20, activitate de comerţ 
cu amănuntul al carburanţilor, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportu-
lui cu concluziile bilanţului de mediu 
în data de 2 august 2005, ora 13,00, 
la sediul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 20. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprins în 
raportul la bilanţul de mediu poate fi 
consultat la sediul ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul SC DELTAROM SA. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi până la data de 1 august 
2005. Dezbaterea publică va avea loc 
la cele două staţii în com. Fundeni, sat 
Hanu Conachi, şi în str. Basarabiei nr. 
20, vizavi de ELNAV. (8654214)

UNICOM SA Galaţi solicită prelungire 
valabilitate autorizaţie de mediu emi-
să cu nr. 890/09.2004 pentru punctul 
de lucru din Tecuci, str. Mureşului. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
cinci zile de la anunţ. (07.05CS53)

Pierdut acte firmă SC Simco SRL 
Galaţi, certificat înmatriculare, statut, 
hotărâre judecătorească, act cesiune, 
CEC BRD, 2 ştampile, copie contract 
sediu, chitanţiere, aviziere, facturiere. 
Se declară nule. (8654133)

 SC Rovis Lider SRL declară pierdut 
registrul special pentru casă de mar-
cat activă Classic. (8654195)

Pierdut foi parcurs seriile 219958, 
209239, 189886, Popa Daniel. Se de-
clară nule. (8654132)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
nr. de marcă 82841. Se declară nulă. 
(8654190)

Pierdut proces-verbal de preda-
re-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Istrate Vasile,  apartament situat 
în cartier Gh. Doja, nr. 2, ap. 91. Se de-
clară nul. (8654193)

Pierdut certificat acţionar pe nu-
mele Dobre Ioana. Se declară nul. 
(8654198)

 Pierdut o mapă cu acte auto Dacia 
Break, GL-05-FFP. Ofer recompensă. 
Tel. 0742786261. (006859)

Pierdut cocker bej, răspunde la 
numele Doly, ofer recompensă. 
Telefoane 415417, 413868. (000956)

Pierdut act de concesiune nr. 488/
1968, Gheorghiu Ionel. Se declară nul. 
(8654136)

Pierdut carnet de şomer pe nu-
mele Dănăilă Simion. Se declară nul. 
(8654139)

Pierdut carnet şomaj Marin Paul. Se 
declară nul. (8654208)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (006499)

Administratorul Unic al SC 
GALFIRTEX SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la data de 4.08.2005, ora 
10,00, la sediul societăţii, cu următoa-
rea ordine de zi: 1. Vânzarea activelor 
situate în Galaţi, str. Domnească nr. 
158, înregistrate astfel: CF nr. 18714, 
nr. cadastral 3452/81, 82, 83, 94, 95, 96, 
97; CF nr. 31365, nr. cadastral 3452/58, 
59, 60; CF nr. 31366, nr. cadastral 3452/
68 A/1; 74/1; CF nr. 37923 bis, nr. cada-
stral 8452/10/1. 2. Diverse. În cazul în 
care la rima convocare nu se va întruni 
cvorumul prevăzut de Legea 31/1990 
cu modificările ulterioare, Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
se convoacă pentru data de 5.08.2005, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră ca şi pri-
ma. (8654144)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
2.08.2005 în oraşul Bereşti se vor vin-
de prin licitaţie (II) următoarele bunuri 
proprietatea debitorului SC Agromec 
SA Bereşti situate la Secţia de meca-
nizare Puricani (dosar executare nr. 
2098/2005), cu preţuri de pornire în 
RON lei exclusiv TVA: casă câmp 56 
mp, 8.317,50; atelier mecanic 200 mp, 
30.868,50; copertină metalică 900 mp 
(la Secţia Bereşti), 21.885,00; rezervor 
metalic 5,6 mc, 894,75; împrejmuire 
secţie 130 m, 1.706,25; TIH, 10.350,00; 
transformator sudură, 735,00; genera-
tor acetilenă, 199,50; polizor electric 
600,00; maşină găurit MG16, 825,00; 
banc de lucru 2 buc. a 127,50 lei/buc.; 
electrocompresor, 494,25; strung 
Rangheţ, 3.992,25; forjă cu două focu-
ri, 669,00; grapă cu colţi, 114,00; grapă 
cu colţi, 428,25; grapă stelată 7 buc. a 
262,50 lei/buc.; sapă rotativă, 900,00; 
plug PP4,3, 6 buc. a 1049,25 lei/buc.; 
autocamion SR DAC, 3600; remorcă 
RTP,  1.012,50; semănătoare SUP29M, 
2.604,00; semănătoare SPC8, 2.557,50; 
grapă discuri GD3,4, 901,50; grapă 
discuri GD3,4, 2.209,50; grapă discuri 
GD3,2, 2.772,75; remorcă RM23, 2 buc. 
a 1.653,75 lei/buc.; remorcă cisternă 
RC3,6, 255,00; tăvălug neted, 750,00; 
tăvălug 3TI5,5, 900,00; remorcă atelier 
mobil, 1.524,75; maşină M3,5, 1.425,00; 
tractor U650, 2 buc. a 7.275,00 lei/
buc.; tractor U650, 2 buc. a 7.125 lei/
buc.; tractor U650, 6.900,00; tractor 
U650, 6.900,00. Cota de TVA este de 
19 la sută. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până la data de 1.08.2005, ora 16,00, 
la sediul AFP oraş Bereşti, oferta de 
cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (07.05ext 133 m)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
2.08.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (IIr) următoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC Agromec SA Bereşti (dosar execu-
tare nr. 2090/2004), situate la Secţia 
Mecanizare Slivna, cu preţuri de 
pornire în RON lei exclusiv TVA: casă 
câmp 66 mp, 3.165,15; atelier mecanic 
132 mp, 12.352,35; instalaţie electri-
că 0,6 Kw, 843,98; împrejmuire 125 
m, 864,83; rezervor 5600 litri, 547,80; 
transformator 691,27; electrocom-
presor, 806,47; generator acetilenă, 
153,60; polizor electric dublu, 768,15; 
grapă disc GD3,4, 2.304,30; grapă ste-
lată 2 buc. a 430,12 lei/buc.; sapă ro-
tativă, 768,15; maşină MA3,5, 1382,55; 
maşină MET2500, 2.304,30; sapă rota-
tivă, 403,27; echipament RFS, 3 buc. a 
652,88 lei/buc.; remorcă atelier mobil, 
1.920,22; remorcă RC1,8, 960,07; banc 
de lucru 3 buc. a 42,30 lei/buc.; raft 
metalic 2 buc. a 115,27 lei/buc. Cota de 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 1.08.2005, ora 
16,00, la sediul AFP oraş Bereşti, oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 

să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (07.05ext 133 m)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
2.08.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde la licitaţie (II) următoarele 
bunuri proprietatea debitorului SC 
Agromec SA Bereşti (dosar executare 
nr. 2098/2005), cu preţuri de pornire 
în RON lei exclusiv TVA: pavilion ad-
ministrativ 242 mp, 47.252,25; maga-
zie lemne 36 mp, 2.293,50; atelier 
mecanic 1195 mp, 149.304,75, baracă 
metalică 208 mp, 8.254,50; garaj 
dublu 72 mp, 6.446,25; remiză PSI 
22,7 mp, 1.045,50; garaj maşini 62,2 
mp, 5.717,25; baracă metalică 174 
mp, 6.905,25; cabină pompare 14 mp, 
1.260,00; cabină poartă 2.049,00. Cota 
de TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte până la data de 1.08.2005, 
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10 la sută din 
preţul de pornire, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236342569. (07.05ext 
133 m)

Consiliul Local Rediu vinde prin 
licitaţie publică în ziua de 8 august 
2005, ora 10,00, clădire filitru sanitar. 
Relaţii la telefon 330049. (8654131)

Primăria Valea Mărului organizează 
licitaţie privind lucrările de reparaţie 
pod şi reparaţie Cămin Cultural în 
satul Mândreşti. Licitaţia va avea loc în 
data de 11 august, ora 10,00, la sediul 
primăriei din localitate. Relaţii la tel. 
863400. (865205)

În conformitate cu prevederile 
Legii 219/1998 privind regimul con-
cesiunilor, Consiliul Local Bălăşeşti, 
judeţul Galaţi, reia licitaţia din data 
de 18.07.2005 privind concesion-
area prin licitaţie publică a barajului 
şi lacului de acumulare, proprietate 
publică a comunei Bălăşeşti, în ve-
derea amenajării unui bazin piscicol. 
Caietul de sarcini privind licitaţia este 
disponibil la sediul Consiliului Local 
din comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi, 
şi poate fi achiziţionat pentru suma 
de 2.000.000 lei. Garanţia de partici-
pare la licitaţie va fi de 10 la sută din 
valoarea de inventar a obiectivului; 
taxa de participare va fi de 100.000 lei; 
data-limită a depunerii ofertelor este 
de 8.08.2005, ora 16,00. Vizita pe teren 
va avea loc pe data de 25.07.2005, 
ora 9,00. Licitaţia, respectiv, deschi-
derea ofertelor va avea loc pe data de 
15.08.2005, ora 10,00. (07.05ext141 m)

SC UNICOM OIL TERMINAL SA 
Galaţi solicită ofertă de preţ 
pentru lucrarea: Executare vop-
sitorii anticorozive la rezervoare 
cilindrice verticale. Suprafaţă to-
tală: 2000 mp. Fax 0236/448575, 
e-mail: ionel andreescu@galati.
astral.ro. (8654142)

Pierdut certificate FPP Moldova, 
Ţopa Dumitru Elena, Ionel şi Tudoriţa. 
Se declară nule. (8654143)

Pierdut certificat FPP Moldova nr. 
42158 pe numele Banaga Alexandrina. 
Se declară nul. /8654147)

Alături de cei dragi mă închin la că-
pătâiul celei mai minunate mame 
şi bunici care a fost 

 APOSTOL IOANA. 

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-i ierte păcatele. 
Mariana Căpătana. 

Regrete şi lacrimi pentru cea care 
a fost CARP MARIEA. Dumnezeu 
să-i dea lumină şi odihnă veşni-
că pentru sufletul ei bun. Fam. 
Marci şi Nicu Carp. (000989)

Triste şi neînţelese poteci s-au des-
chis înaintea lui LUCIAN GABRIEL 
HOLBAN, îndepărtândul de la 
sânul celor dragi. Domnul să-i lu-
mineze calea şi să-i călăuzească 
paşii. Sincere condoleanţe. Marian 
Grigoraş. (000925)

Pe drumul spre veşnicie plea-
că acum vărul nostru MARICEL 
SĂVINUŢ. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Izvoreanu şi Mihai. (000959)

Suntem alături de Claudia şi 
Daniel în aceste momente gre-
le când se despart de iubita lor 
mamă, CĂMARĂ ELISAVETA. 
Verişorii. (000957)

Înmărmuriţi de durere, fraţii, su-
rorile şi cumnaţii sunt alături de 
familia greu încercată de dispa-
riţia fulgerătoare a celei care a 
fost CĂMARĂ ELISAVETA. Fie ca 
sufletul ei bun să se odihnească 
în pace. (000957)

Sincere condoleanţe fam. 
Cămară la marea durere prici-
nuită de decesul mamei şi so-
ţiei CĂMARĂ ELISAVETA. Fam. 
Tudorie şi Trusan. (000957)

Suntem alături de colegul nos-
tru Costel Holban în aceste mo-
mente grele şi deplângem dis-
pariţia prematură a fratelui său 
LUCIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colegii din contabilitate 
ICEPRONAV. (006845)

Cu sufletele îndurerate anunţăm 
dispariţia celui mai bun soţ şi tată 
din lume 

IONICĂ RADU (PESCARUL). 
Decedatul este depus la casa mor-
tuară  de pe bdul Coşbuc, lângă 
Poştă. Înhumarea vineri 22.07.05, 
ora 12.00. Soţia şi fiicele. (006878)
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 430 cm + 15 cm
Hârşova 498 cm +   4 cm
Brăila   524 cm + 7 cm

GALAŢI  502 cm + 6 cm
Isaccea  410 cm + 6 cm
Tulcea  334 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie 2005

Viaþa HOROSCOP

REŢETA ZILEI

21 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 iulie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
8 -14 iulie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 -  Prim-plan.

Casandra

Confesiunea 
unui anonim 

Podul 
Cassandra 

(dramă romantică, 
SUA, 2001)
TVR 1, ora 0,30

Cu: Billy Bob 
Thornton, Frances 
McDormand, 
James Gandolfini.

Titlu original: The 
Man Who Was Not 
There

Ed Crane este un umil frizer, dintr-un mic orăşel, care crede că soţia 
îl înşală. Apariţia în oraş a unui străin ciudat care speră să facă avere, 
investind într-o curăţătorie chimică, constituie pentru Crane un prilej 
de a pune la cale un plan de îmbogăţire, printr-o scrisoare de şantaj. 
Planul eşuează, dar, involuntar, el comite o crimă, de care este acu-
zată şi condamnată soţia. Va răspunde sau nu Crane pentru faptele 
sale?

Blestemul fraţilor 
(SF, SUA, 1998)

Pro TV, ora 20,15

Cu: Gary Daniels, 
Bryan Genesse, 

Barbara Crampton. 

Titlu original: 
Cold Harvest

În haosul creat după ce o cometă a distrus aproape întreaga planetă, 
Little Ray şi banda lui fac legea. După ce reuşeşte să scape cu viaţă 
dintr-un atac în care soţul ei este ucis, Christine (Barbara Crampton) 
îl întâlneşte pe fratele geamăn al răposatului, vânătorul de recom-
pense Roland. Acesta trebuie să-şi protejeze cumnata şi să-i termine 
pe proscrişi.

Monique 

(artistic, coproducţie, 1978)
TVR Cultural, ora 22,00

Cu: Sophia Loren, Richard 
Harris, Burt Lancaster, Alida 

Valli, Ava Gardner. 
Titlu original: At Cassandra 

Crossing

Cei o mie de pasageri ai expre-
sului de lux Geneva-Stockholm 
află îngroziţi că un terorist, care
călătoreşte în  acelaşi tren, are 
asupra sa virusul unei boli infec-
ţioase deosebit de periculoase.

Zori 
întunecaţi 

(acţiune, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Lorenzo Lamas, Catherine 
Lazo, Daniel Zacapa. Titlu ori-

ginal: Black Dawn

Jake Killian (Lorenzo Lamas), 
fost poliţist, porneşte pe urme-
le unui bancher american, răpit 
în mod misterios. Ecstasy, soţia 
bancherului, este singurul mar-
tor în viaţă. Ea va deveni parte-
nerul de investigaţii, de aventu-
ră şi împuşcături al lui Jake.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Reforma continuă; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30 - Oraşul meu; 12,00 Brăila în 
direct;  13,00 - Prim-plan; 13,05 
- Prima pagină; 13,30 - Pet Show;  
14,25 Pledoarii turistice; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagi-
nă; 15,00 Prim-plan; 15,05 - Eu şi 
Europa; 16,00 - Prim-plan; 16,05 
- Prima pagină; 16,20 - Biserica 
Armenească; 16,30 Tradiţii, pre-
luare Prima TV; 17,00 - Prim-
plan; 17,05 - Guiness World of 
Records; 18,00 Prim-plan; 18,10 
- Muzica: Mihai Constantinescu; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 - Ediţie specială; 
20,00 - Repere economice; 21,00 
- Cartea profului de română; 21,05 
- Audienţă la primar; 22,00 - Prim-
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7,00 dimineaţa.

1694 - Se naşte GEORGE 
BRANDT (m. 1768), chimist 
suedez, descoperitorul co-
baltului. 

1718 - Urmare a Tratatului 
de la Passarowitz (Pejarevac), 
Banatul şi Oltenia trec 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.

1808 - Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), jurist, 
filosof, estetician, om poli-
tic, conducător al Revoluţiei 
române de la 1848, din 
Transilvania.

1821 - Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om poli-
tic, membru fondator şi mem-
bru de onoare al Societăţii 
Academice Române. 

1861 - Are loc, la Teatrul 
cel Mare (ulterior Teatrul 
Naţional) din Bucureşti, pri-
ma reprezentare a piesei 
“Hamlet”, de W. Shakespeare. 
În rolul principal Mihai 
Pascaly.

1891 - Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1940), sociolog, 
filosof, pedagog.

1899 - Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), 
scriitor american, laureat al 
Premiului Nobel pentru lite-
ratură pe anul 1954.

1904 - Se naşte ION BIBERI 
(m. 1990), prozator, critic lite-
rar, eseist, traducător.

1906 - Se naşte TRAIAN 
CHELARIU (m. 1966), poet, 
prozator, eseist, dramaturg.

1907 ] Încetează din 
viaţă NICOLAE GRIGORESCU 
(n.1838), pictor, unul dintre 
marii artişti români, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

]  Se naşte DIMITRIE 
MACREA (m. 1988), lingvist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1914 ] Germania declară 
război Franţei;

] Consiliul de Coroană, 
întrunit la Sinaia, la care au 
participat, pe lângă membrii 
guvernului, şi o parte dintre 
oamenii politici din opoziţie, 
a respins cererea regelui Carol 
I de a intra în război alături de 
Puterile Centrale şi a hotărât 
adoptarea unei politici de 
neutralitate armată;

1919 - Încetează din via-
ţă EREMIA GRIGORESCU 
(n. 1863 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), general, unul dintre 
cei mai înzestraţi comandanţi 
pe care i-a avut armata româ-
nă în timpul Primului Război 
Mondial.

1927 - Se naşte VESPASIAN 
LUNGU (m. 1994), grafician,
pictor, pedagog.

1932 -  Se naşte CORNELIU 
LEU, prozator, dramaturg.

1936 - Se naşte NICOLAE 
M. MANOLESCU, medic vete-
rinar, membru al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte VALENTIN 
HOSSU - LONGIN, prozator.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actriţă tea-
tru şi film.

1943 - Se naşte AUREL 
SASU, istoric literar, laureat cu 
mai multe premii, printre care 
şi Premiul “Opera Magna” al 
Uniunii Scriitorilor (1995).

1947 ] Se naşte IOANA 
DIACONESCU, poetă.

] Se naşte FĂNUŞ 
BĂILEŞTEANU, critic şi istoric 
literar.

1969 - Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului nave-
tei spaţiale americane “Apollo 
11”, coboară pe suprafaţa 
Lunii, devenind primul om 
din istorie care a păşit pe un 
alt corp ceresc. Expediţia pe 
Lună a durat 21 ore, 36 minu-
te şi 16 secunde.

1971 - Este dată în exploa-
tare definitivă ecluza de pe
malul românesc a Sistemului 
hidroenergetic şi de navi-
gaţie “Porţile de Fier I”, de la 
Turnu Severin.

1982 - Intră integral în 
exploatare magistrala fero-
viară electrificată Bucureşti-
Suceava.

1984 - Se hotărăşte 
construirea canalului navi-
gabil Poarta Albă - Midia - 
Năvodari.

1986 - Încetează din viaţă 
ION CARAION (n. 1923), poet, 
eseist, traducător.

2001 - Încetează din viaţă 
VLAD MUGUR (n. 1927), regi-
zor.

Lucrurile care au un ca-
racter definitiv vă apasă mai
rău decât un munte de griji. 
Asta înseamnă că nu sunteţi 
pregătit(ă) pentru un anga-
jament.  

Cineva vine cu o idee pe 
care nu vă puteţi abţine să 
n-o consideraţi cel puţin in-
teresantă. Prindeţi ocazia din 
zbor.

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să 
le înţeleagă. Poate că sunteţi 
prea abstract(ă) pentru unii.

Găsiţi motiv de ceartă din 
nimic şi asta vă face un renu-
me cât se poate de prost. Dar 
vă  trece repede, când reali-
zaţi ce faceţi. 

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în le-
gătură cu ele. Dar îndrăznea-
la nu se termină aici.

Sunteţi conformist(ă) pen-
tru că e mult mai comod aşa. 
Nu aveţi oameni de contrazis 
sau lupte de dat.

 

Rezistaţi, atât cât puteţi, 
avansurilor unei persoane de 
sex opus. De care vă simţiţi 
însă atras(ă) în aceeaşi mă-
sură. 

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu condi-
ţia să nu vă faceţi prea multe 
gânduri în legătură cu finali-
tatea.

Cineva face gafe pe care 
dvs. le resimţiţi. Din fericire 
explicaţiile pe care le serviţi 
au sens. Dar prestigiul dvs. e 
la pământ.

Lucraţi competent şi fără 
să vă grăbiţi. Rezultatul va fi
de toată frumuseţea, pentru 
că toate acţiunile sunt făcute 
cu cap.

Vi se reamintesc promi-
siuni şi vi se pun şi întrebări 
referitoare la viitor. Nu sunte-
ţi gata să răspundeţi la toate.

Afirmaţiile dvs. aduc foar-
te mult a declaraţie de răz-
boi, chiar dacă intenţiile dvs. 
nu vizau aşa ceva. Nu e sfâr-
şitul lumii.

În municipiul Galaţi – pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Faleza 
Superioară şi pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu 2şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Ijdileni şi Tămăoani; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Schela, Slobozia Conachi şi Pechea. 

1 pui întreg (1,2 kg), piper pi-
sat (mai mare), zeama de la două 
lămâi, sare, 1 morcov, 3 tulpini 
de ţelină, 1 ceapă, 1 cutie de ton 
în suc propriu (150 g), 2 linguri 
capere, 7 linguri ulei, 1 legătură 
pătrunjel verde, 1/2 legătură bu-
suioc, 1 gălbenuş, 1 ceapă mică 
de arpagic, piper măcinat

 
Se spală bine puiul cu apă rece şi 
se freacă cu piperul pisat. Într-o 
oală de supă se toarnă trei litri 
de apă, zeama de la o lămâie, se 

adaugă o linguriţă de sare şi se 
pune pe foc. Morcovii şi ţelina se 
taie bucăţi, ceapa în patru şi se 
introduc în apă. Când începe să 
clocotească se pune şi puiul şi se 
lasă să fiarbă încet 60-90 de mi-
nute. Se scurge tonul, se mărun-
teşte împreună cu caperele şi se 
amestecă cu două-trei linguri de 
ulei şi verdeaţa tocată mărunt. 
Apoi, se prepară o maioneză din 
gălbenuş, sare, două linguri de 
zeamă de lămâie şi uleiul rămas, 
turnat puţin câte puţin. În aceas-

tă maioneză se încorporează 
ceapa tăiată mărunt, piureul de 
ton şi câteva linguri de supă ră-
cită şi se amestecă până ce sosul 
începe să se-ngroaşe. Se sărează, 
se piperează şi, la nevoie, se mai 
adaugă puţină zeamă de lămâie. 
Se scoate puiul din supă, se lasă 
să se scurgă şi să se mai răcească, 
se îndepărtează pieliţa şi se des-
face în bucăţi mari (pulpe, piept), 
peste care se toarnă sosul de ton 
cu maioneză.

Rodica  

]
- Dama joacă tare!
- Da. Vrea mutarea în plic.

]
- Şi ochiul te înşală.
- D-apoi iubita!

]
- La lansarea unei cărţi e ca la 

o înmormântare.
- Ce vrei să spui?
- Toate discursurile au parfum 

de tămâie.

Pui cu sos de ton

Cinema
15 - 21 iulie

Galaţi
„Central”:  Miss agent secret: Înarmată şi seducătoare -  orele:  

14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  
“Republica”:  Săptămâna filmului de aventuri - Vineri, sâmbătă 

şi duminică: Ocean’s 12  - orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  Luni şi 
marţi: Blade: Trinity - orele; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Miercuri şi joi: 
Comoara naţională - orele: 14,00; 16,00; 18,0; 20,00.

„Ţiglina”: Second Hand (România, 2004). Dramă. Regia: Dan Piţa. 
Cu: Mihai Călin, Alexandra Mutu, Răzvan Oprea, Adina Andrei. Orele: 
14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice,  cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar beto-
nist  montator prefabricate, frizer 
coafor manichiurist pedichiurist,  
instalator încălzire centrală,  lim-
ba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 

morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 21.07.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; asamblor montator profile
aluminiu şi PVC; asistent medical 
fizioterapie; asistent medical ge-
neralist; barman; casier; chimist; 
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în comerţ/marke-

ting; curăţitor şablator; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
întreţinere şi reparaţii;  electrician 
montator de instalaţii electrice la 
mijloace de transport;   faianţar; 
inginer construcţii civile, industri-
ale şi agricole; inginer electroener-
getică -  absolvent 2005;   inginer 
instalaţii   termice;  instalator apă 
canal; instalator centrale termi-
ce;  instalaţii încălzire centrală şi 
de gaze, lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 

montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; muncitor necalificat
pentru calificare la locul de mun-
că; paznic; polizator; proiectant 
inginer instalaţii; sculer matriţer; 
secretară (persoanele interesate 
depun CV la intrarea C la A.J.O.F.M 
Galaţi); sudor autogen; sudor elec-
tric; vânzător;  vopsitor auto; vop-
sitor industrial (absolvent 2005); 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Express TV
canal propriu

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Audienţa Epress (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,10 
Confluenţe; 20,00 Alternative 
- talk-show de Gabi Chifu;  21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

(comedie 
romantică, 
Franţa, 2002) 
HBO, ora 20,00

Cu: Albert 
Dupontel, 
Marianne 
Denicourt. 

Titlu original: 
Monique

Lui Max nu-i lipseşte nimic pentru a fi fericit: are o slujbă stabilă ca
fotograf şi o soţie de o frumuseţe răpitoare. Dar, puţin câte puţin, îl 
cuprinde depresia şi aproape nimic nu-l mai interesează. Într-o noap-
te, în timpul unei beţii, îşi comandă pe internet o papuşă în mărime 
naturală, numită Monique. La scurt timp se îndrăgosteşte de ea şi 
începe să aibă grijă cât poate de bine de ea, ca de-o fiinţă umană.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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TRĂSNAIA TRĂSNĂILOR. Un american l-a împuş-
cat pe poştaşul care îi aducea corespondenţa pentru a 
ajunge la închisoare şi pentru a scăpa astfel de datoriile 
prea mari pe care le avea la sistemul de asigurări de sănă-
tate, informează BBC. El a cerut judecătorului să pledeze 
vinovat de două ori, pentru a primi pedeapsă dublă, ast-
fel încât să nu trebuiască să se întreţină singur.

 AŢI AUZIT?  Când ies la pensie, cei mai mulţi ame-
ricani se apucă de golf. Există unii care se mută însă în 
Florida sau în California ca să “vâneze” terorişti. O parte a 
mers atât de departe încât îşi cumpără, la licitaţie, unifor-
me militare. 

PREMIERĂ PE GRĂTAR.  Oamenii de ştiinţă de la 
Universitatea Maryland (SUA) au anunţat o premieră în 
domeniul ingineriei genetice: au obţinut în laborator car-
ne artificială din celule musculare.

Inginerie geneticã

Ardoare
Războinic 
grec

George Pop de Băseşti, unul 
dintre cei mai activi şi consec-
venţi luptători pentru realiza-
rea unităţii statale a poporului 
român, s-a născut la 1 august 
1835 în localitatea Băseşti-Sălaj. 
Gimnaziul şi Academia de Drept 
le-a absolvit la Baia Mare şi 
Oradea în anii 1845-1855. După 
anul 1860 a ocupat diferite sluj-
be de stat: primpretor şi jude-
cător. Între anii 1872-1881 a în-
deplinit în mai multe legislaturi 
mandatul de deputat în Camera 
de la Budapesta, unde a dus o 
susţinută luptă împotriva dua-
lismului austro-ungar, pentru 
acordarea de drepturi naţionale 
românilor. 

Convins fiind că succesul de-
plin în lupta naţională se obţine 
numai prin solidaritate, George 
Pop de Băseşti a susţinut unirea 
tuturor românilor din Transilvania 

într-un singur 
partid naţional, 
care, pe baza 
unui program, să 
asigure victoria 
poporului român. 
La Conferinţa din 
30 aprilie 1881 a 
cercurilor electo-
rale ale românilor 
din Transilvania, 
Banat, Crişana 
şi Maramureş se 
adoptă progra-
mul Partidului 
Naţional Român, 
în care erau cu-
prinse obiectivele 
majore: autono-
mia Transilvaniei, 
introducerea prin 
lege a limbii ro-
mâne în teritoriile 
locuite de români, 
egalitatea tuturor 

naţionalităţilor, vot universal. 
Începând din anul 1881, George 
Pop de Băseşti alături de Ioan 
Raţiu, Vincenţiu Babeş, George 
Bariţiu ş.a., se află în fruntea 
Partidului Naţional Român din 
Transilvania, îndeplinind funcţia 
de vicepreşedinte. Este adept 
al redactării „Memorandului” 
şi înaintării acestui document 
împăratului de la Viena, în care 
erau cuprinse revendicările ro-
mânilor din Monarhia austro-
ungară şi o critică sistematică a 
politicii intolerante a guvernului 
maghiar. George Pop de Băseşti 
a făcut parte din „delegaţia ce-
lor 300” care au mers în capita-
la Imperiului pentru a prezenta 
Împăratului Memorandumul. A 
fost inculpat în procesul ruşinos 
de la Cluj din 25 aprilie-13 mai 
1894 intentat de către Guvernul 
maghiar „memorandiştilor”, în 

urma căruia 14 membri ai condu-
cerii Partidului Naţional Român, 
printre care şi George Pop de 
Băseşti, au fost condamnaţi la 
ani grei de temniţă.

Din decembrie 1902, după 
decesul lui Ioan Raţiu, preşedin-
ţia Partidului Naţional Român re-
vine lui George Pop de Băseşti.

În situaţia creată de izbuc-
nirea Primului Război Mondial, 
preşedintele partidului s-a pro-
nunţat ferm împotriva tratative-
lor cu autorităţile maghiare în 
problema drepturilor naţiona-
le ale românilor transilvăneni. 
În această perioadă, împreună 
cu Vasile Lucaciu, Vasile Goldiş 
ş.a.,George Pop de Băseşti a des-
făşurat o bogată activitate în ve-
derea deplinei realizări a unităţii 
naţionale. 

La Alba Iulia, cetate istorică 
a poporului nostru, la 1 decem-
brie 1918, în onoranta funcţie 
de preşedinte al Marii Adunări 
Naţionale a fost ales octoge-
narul tribun, care în înflăcăratul 
cuvânt de deschidere a exprimat 
voinţa unanimă de unire a tutu-
ror românilor de pe meleagurile 
Transilvaniei: „ Vrem să zdrobim 
lanţurile robiei noastre sufle-
teşti, prin realizarea marelui 
vis al lui Mihai Viteazul: Unirea 
tuturor celor de o limbă şi de o 
lege într-un singur şi nedespăr-
ţit stat românesc”.

La scurt timp după acest mă-
reţ act, la 7 februarie 1919, în 
vârstă de aproape 84 de ani, se 
stinge din viaţă la Băseşti, în lo-
cul său de naştere, cel care timp 
de peste 60 de ani a luptat ne-
încetat pentru drepturile naţio-
nale şi sociale ale românilor din 
Transilvania.

Radu Moţoc

In memoriam

George Pop de Băseşti
] 170 ani de la naştere (1835-1919)

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: C; C; M; CARUTAS; LATIRE; H; SADITOR; CAMARUTA; A; RA; EB; NC; LACATEL; IR; BAS; 

LENTO; PAZITI; AIT; GU; AGENTA; PIROMAN; OR; UIU; NEGRI. 
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Gh. Gurău

Tratament împotriva herpesului
Medicii din cadrul clinicii San Raffaele din Milano au descoperit un tra-

tament împotriva herpesului după ce au stabilit că există o legătură între 
această boală şi virusul Hvo-8. 

După cum informează site-ul libero.it, descoperirea a fost făcută în timp 
ce medicii tratau o femeie afectată de artrită inflamatorie care nu reuşea să 
se vindece. În urma testelor cercetătorii au observat că atunci când pacien-
ta manifesta simptomele bolii, în sânge se aduna o cantitate mare de Hvo-
8, iar când acesta se micşora prezenţa herpes-virusului era redusă.

Activitate 
subterană
Jocul 
numerelor

Nici cal, nici 
măgar
Roman 
celebru

Cură de 
castraveţi!

Căsuţă de 
vânzare
Medicul 
dobitoacelor

Stabilit în 
spaţiu
Readucere 
în memorie

Iuţeală
Oamenii 
mărilor

Nereuşită

A scormoni
Opace

Ieşire la circ!
Alertă

Unse!
Trăieşte din 
frământări

Vasile 
Tudor
Pus la greu

Cap de 
berbec!
Dus cu 
vorba (fam.)

Refren în 
colinde
Miimi ale 
distanţei

Se strânge 
cu forţa
Certificat 
de naştere

Armă de 
foc

Perimetru
Urcat 
aiurea

Cea de faţă 
(pop)
Maestru de 
castel!

Scoase din 
mapă!
Teste!

Jocul cu 
focul

Aşezare 
ţigănească

În următoarele 24 de ore, vremea 
va fi în general frumoasă, deşi local 
este posibil să se producă averse, 
însoţite de descărcări electrice. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vân-
tul va sufla moderat, din sector su-
dic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 
km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 26 şi 28°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 
16 şi 18°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Manelizarea 
de vară

“Vijeliile cu grindină sunt 
cât oul de porumbel…! De 
fapt vijeliile aduc grindină 
cât oul de porumbel”, a în-
cercat să se exprime brune-
ta de la “Viaţa dimineaţa”. 
Nu, drăguţă, formula co-
rectă e “am un creier cât cel 
de porumbel”, iar grindina 
va fi de mărimea oului de 
porumbel. ] “Să rămâneţi 
cu ceva în cap după emi-
siune!”, s-a zburlit Liana 
Stanciu la telespectatori, 
la ultima cursă a “Trenului 
vieţii” de la B1 Tv. Tema emi-
siunii viza manelele şi sub-
venţionarea lor de la stat. 
Liana era nemulţumită de 
“cantitatea de oameni care 
ascultă manele”. Păi dacă îi 
iei pe toţi maneliştii la kilo-
gram, să tot fie câteva tone 
bune! Liana a înghesuit în 
compartiment şi un mane-
list pe care a avut grijă să-l 
coboare urgent la prima. 
N-o fi avut Adi de la Vâlcea 
bilet, deşi la banii lui îi pu-
tea cumpăra televiziunea 
cu totul! În felul său, mane-
listul a încercat să explice 
de ce maneaua nu are drep-
turi de autor şi toţi soliştii 
cântă variaţiuni pe aceeaşi 
temă. “Oamenii zice: bă, 
cântă-mi-o pe aia! Eu zic: 
Nu bă, că-i a lu’ ăla! Păi ce 
bă! Tre’ s-o cânţi!” Lămurit?! 
Concluzia CFR-istei de la 
B1 a fost că „Manelizarea e 
vara mai acută ca oricând”. 
De, „iarna nu-i ca vara”...  ] 
Degetul mi-a alunecat pe 
alt buton al telecomenzii 
şi în urechi mi-a dat buzna 
Sorinel Puştiu, care se jeluia 
la „Taraf Tv”: “Două inimi fer-
mecate/ dacă ele se iubesc/ 
Dumnezeu nu le desparte/ 
şi pe viaţă le unesc” (sic!) Pe 
urmă venea o rimă recolta-
tă probabil din „oracolele” 
dinainte de '89: „Pe o frun-
ză de lalea/ Îţi trimit guriţa 
mea/ Pe o frunză de trifoi/ 
Să mi-o trimiţi înapoi”. Ca să 
păstrez nota păşunistă, le 
dau o sugestie, tot în rime: 
„De-ar fi cerul o plăcintă/ Şi 
pământul un brânzoi/ Te-aş 
chema numai pe tine/ Să le 
mâncăm amândoi” Până să 
mă dezmeticesc bine din la-
lele şi... trifoaie, mi-a răcnit 
în timpan, de după un pe-
rete, vocea vecinului, acom-
paniind pe cea a bardului 
din buric: “Toate gagicile 
mele/ Of, of, gagicile,/ Sunt 
puştoaice de cinci stele/ 
Of, of, femeile./ Nu sunt un 
golan,/ Nu sunt vagabond,/ 
Dar iubesc şi eu când pot/ 
Îmi place femeia,/ Îmi place 
paharul, că-mi permite bu-
zunarul”... Cu ce i-oi fi greşit 
vecinului?

Trei tinere spaniole au 
fost internate, prezentând 

simptome de intoxicaţie, 
după ce au consumat, cu 

ocazia zilei de naştere a 
şefului lor, tort "asezonat 
cu marijuana", transmite 

pagina electronică a agen-
ţiei Europa Press. Poliţia l-a 
arestat pe administratorul 

firmei,  Enrique F.P., în vârstă 
de 30 de ani, şi pe una din-
tre angajatele personalului 

administrativ, Luz G.M., o 
columbiană de 39 de ani 

despre care se presupune 
că ar fi fost cea care "a con-

dimentat prăjitura".

Nu mai puţin de 25 de milioa-
ne de bărbaţi chinezi vor rămâne 
celibatari, ca urmare a practicării 
avorturilor selective pe embrioni 
de sex feminin, ceea ce a distrus 
echilibrul natural al sexelor, po-
trivit demografilor reuniţi la un 
congres la Tours, Franţa. “De la 
începutul  anilor   '80,  în    China 
s-au  născut  mult  mai  mulţi  
băieţi decât fete”, adaugă spe-
cialiştii,  estimând că dezechi-

librul se va face simţit între anii 
2015-2030. 

Dacă recrudescenţa homose-
xualităţii şi a poligamiei li se pare 
destul de improbabilă cercetăto-
rilor, aceştia nu exclud formarea 
de ghetouri de bărbaţi în marile 
oraşe, ceea ce ar determina o 
creştere a criminalităţii, prosti-
tuţiei şi bolilor cu transmitere 
sexuală.

Delicatesă 
de marijuana

Chinezi “în plus”
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Azi încep cu sfârşitul, că bag seamă că la modă e isprăvi-
rea şi nu isprava: luni seara, Bruxelles, avertizări masi-
ve. Demisia rezistă. Marţi, ora 11,00, Bucureşti. Băsescu 

urlă calm. Demisia se menţine. Marţi, ora 15,00, tot Bucureşti. 
Jurnaliştii suflă puternic. Demisia cedează trecerea. Marţi, ora 
22,00 şi ceva. Comăneşti, lângă cort. Demisia se pleoşteşte ca o 
pereche de cizme de cauciuc uitate la soare. 

Varza de Bruxelles creşte mai bine la Bucureşti.
Iar când poporul stă-n nămol până la rotulă, aia cu semenii 

aflaţi în nevoie care nu pot fi lăsaţi în vitregia electorală e cu hi-
hi. Am râs de parcă m-ar fi gâdilat cineva cu o coadă de furcă. Şi 
m-am gândit că premierul Tăriceanu, având de ales între a urma 
traseul demisie-campanie electorală-alegeri anticipate şi-un ciufu-
leu politic cu preşedintele Băsescu a preferat o variantă scurtată. 
Practic, în loc de campanie electorală de două săptămâni şi ale-
geri anticipate, vom avea o campanie electorală de vreo cinci-şase 
luni şi-atât. 

Cu toate astea, cine pretinde că premierul Tăriceanu e un ca-
davru politic se înşală amarnic pentru că, neţinând cont de spă-
lătorii profesionişti de cadavre, trebuie să consemnăm, pe lângă 
mizeria irevocabilităţii şi excepţionala mişcare politică a sesiunii 
parlamentare. Practic, dându-le de traforat în Bucureşti nişte zeci 
de kilograme de ordonanţe, omul ţine pe loc sutele de parlamen-
tari împiedicându-i să se repeadă ca hultanii asupra sinistraţilor şi 
să-i zăpăcească cu promisiuni electorale şi mai ales sfaturi docte 
de subzistenţă.

Lumea subţire din Bucureşti îşi trăieşte viaţa la Mall, iar sub-
ţiaţii de pe Siret îşi târâie galoşii prin nămol.

Bla-blaul sictirului politic e la fel de periculos ca cel al lehami-
tei electorale şi-al silei administrative. OK, ţara are nevoie de-un 
guvern care să facă şi să dreagă. Iar câtă vreme nici acest guvern 
nu se descurcă fără politicieni înseamnă că zecile ori sutele de 
funcţionari aflaţi pe fir între premier şi sinistrat nu pot nici măcar 
să treacă strada singurei, darămite să-şi ude pantofiorii. Zău, eu 
n-am ce face cu Tăriceanu nici ca premier, nici ca şef liberal, nici 
ca lider al Alianţei. Nu Tăriceanu personal trebuie să le ducă si-
nistraţilor şprei de ţânţari, găleţi cu capac, ligheane şi sfoară să-şi 
întindă rufele ori conserve cu clenci, să nu caute cuţite unde nu 
găsesc. Aici vorbim despre stat, care e atât de dibaci încât văd că 
sunt trimise jde transporturi cu mâncare, da’ n-am auzit ca cineva 
să pună şi vreun sul de hârtie igienică.

“Aşa cum vinul vechi e mai 
bun, la fel şi o vioară, mandolină 
sau cobză cântă mai bine cu cât 
e mai veche! Cu pianul e tocmai 
invers.” De când se ştie, domnul 
Petre Mazilu a visat să cânte ca 
lăutarii pe care îi auzea în sat, la 
nunţi. Până nu a ajuns să cânte 
la trompetă, nu s-a lăsat. Acum, 
după o viaţă de instrumentist, 
timpul şi-l împarte tot cu instru-

mentele muzicale: în toată zona 
Moldovei şi pe litoralul Mării 
Negre este cunoscut pentru că 
acordează, dar mai ales pentru 
că repară sau recondiţionează 
piane, instrumente de suflat şi cu
corzi. Deşi a cântat la  trompetă, 
a fost un autodidact şi a învăţat 
şi ceva despre celelalte instru-
mente. Mult calm, minuţiozitate 
şi cunoştinţe temeinice de tehni-
că muzicală, toate sunt absolut 
necesare atunci când lucrezi cu 
instrumentele de cântat. Dacă 
orice profesor de muzică sau ori-
ce persoană cu ureche muzicală 

poate acorda un instrument, 
repararea şi recondiţionarea cer 
şi cunoştinţe temeinice de teh-
nică a instrumentului, aflăm de
la Petru Mazilu. “Trebuie să fii şi
inventiv pentru că, spre exem-
plu, unele piane pe care le ai de 
reparat au peste 100 de ani şi nu 
mai poţi găsi piesele în comerţ. 
Iar dacă înainte se mai acordau 
piane după ureche, acum sunt 
instrumente speciale pentru 
acest lucru, deci trebuie să-ţi faci 
rost de ele. În plus, sunt foarte 
multe mărci de pian, fiecare cu
secretul său, în funcţie de model 
şi de epoca în care a fost fabricat. 
Nu e uşor să găseşti pentru fieca-
re piesele necesare, pe unele le 
comandăm în străinătate”, aflăm
de la domnul Mazilu.

Lucrează în atelierele cunos-
cutului magazin de pe strada 
Traian care comercializează in-
strumente muzicale în Galaţi, 
însă are un atelier şi acasă. Cheia 
de acordat, corzile de pian, cio-
cănelele şi cuiele din trusa de 
acordaj şi alte ustensile pentru 
reparat le-a folosit chiar pentru 
a recondiţiona pianina din casă, 
un L.Schmidt Berlin, salvată de 
la o familie care nu mai avea ce 
face cu ea. Zeci de ustensile, cu 
întrebuinţări bine cunoscute 
pentru cel ce repară, dar şi piese 
achiziţionate sau uşor de confec-
ţionat, stau înşiruite în cea mai 
perfectă ordine în micul atelier al 
domnului Mazilu. “Aici lucrez la 
piese mici, un fagot, un oboi sau 
chiar mecanisme de pian. Pentru 
recondiţionări mai ample sau 
pentru acordaje mă deplasez la 

proprietar sau le aducem în ate-
lierele magazinului, unde există 
prese şi alte unelte speciale”, mai 
aflăm de la fostul trompetist.

A început “să cânte” la trom-
boane şi saxofoane improvizate 
din crengi de copac, în “satul de 
răzăşi” (Duda, din zona Huşilor) 
în care a copilărit. A urmat cur-
suri de muzică, iar acum repară 
instrumente (i-au trecut prin 
mână cam 900 de piane, de toa-
te tipurile şi a acordat chiar şi o 
orgă mică de biserică). A cântat 
la Orchestra Teatrului din Piatra 
Neamţ, la Estrada Teatrului din 
Deva şi apoi la cea din Galaţi 
(în cadrul secţiilor de revistă şi 
operetă a Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”). La Galaţi a animat şi 
câteva fanfare în anii ‘80. Despre 
ceea ce face acum, Petre Mazilu 
spune că nu este chiar o mese-
rie, pentru că nu există o şcoală 

unde să înveţi aşa ceva. Toate 
cunoştinţele pe care le are le-a 
prins din mers. Îşi aminteşte că 
în perioada în care a cântat în 
Deva mergea la un muzicant din 
Braşov care era maestru în con-
fecţionat instrumente de suflat
şi în reparat piane. Acum, puţini 
sunt cei interesaţi să mai înveţe 
aceste tehnici, iar persoanele 
care mai repară şi recondiţionea-
ză piane în România, în căutarea 
acordurilor pierdute, le poţi nu-
măra pe degetele de la o mână.

Cristina Carp
Foto: Vasile Caburgan

Acceleratul de Timişoara, pe rută ocolită
Aşa cum am informat şi în ziarul nostru de ieri, trenurile de călători 

nu mai ajung doar până în Barboşi, ci şi-au reluat circulaţia normală, cu 
sosiri şi plecări în Gara Galaţi. E bine de ştiut totuşi că acceleratul Galaţi 
– Timişoara va circula o perioadă de timp pe o rută ocolită: prin Brăila 
– Buzău – Ploieşti Sud – Braşov – Siculeni (Ciceu). Se va folosi această 
rută până la remedierea liniei de cale ferată dintre localităţile Oneşti 
– Comăneşti – Ghimeş.

C.L.

Scanarea 
unghiilor ajută 
la identificarea 
osteoporozei 

Cercetătorii britanici 
au proiectat un dispozitiv 
care, prin simpla scanare 
a unghiilor, poate stabi-
li dacă o persoană suferă 
de boli de oase, cum ar fi
osteoporoza. Unghiile şi 
oasele conţin o substanţă 
crucială care le oferă re-
zistenţă. Echipa de cerce-
tători, inclusiv experţii de 
la Universitatea Limerick, 
a stabilit că nivelul scăzut 
al substanţei la nivelul un-
ghiilor indică nereguli la 
nivelul oaselor. Acest test 
oferă o modalitate ieftină 
şi accesibilă pentru a stabili 
dacă o persoană trebuie să 
efectueze analize medicale 
aprofundate. Osteoporoza 
este o boală care constă în 
slăbirea rezistenţei oaselor 
şi care poate conduce la 
fracturi dificil de vindecat.
Această boală afectează 
o treime dintre femeile 
din Marea Britanie, dar şi 
12 la sută dintre bărbaţi şi 
cauzează circa 200.000 de 
fracturi anual pe teritoriul 
britanic, fiind şi la originea
a 40 de decese pe zi. 

Trilogia ştrumfilor
  Ştrumfii şi vrăjitorul Gargamel vor reveni pe marele ecran la 50

de ani de la crearea lor, a anunţat presa specializată de la Hollywood. 
Paramount Pictures a cumpărat drepturile cinematografice asu-
pra personajelor create de desenatorul şi scenaristul belgian Peyo 
şi intenţionează să lanseze un film de animaţie tridimensională în
2008, informează Daily Variety. Filmul va fi prima parte a unei trilogii,
a mai precizat sursa.

T.I.

Delegaţia Comisiei Europene 
în România şi Ministerul 
Educaţiei vor începe un program 
de instruire a profesorilor pri-
vind acceptarea, fără discrimi-
nare, în unităţile de învăţământ 
a tuturor copiilor, indiferent de 
etnie, zonele de domiciliu, sta-
rea financiară şi de sănătatea
acestora. Programul, în valoare 
de 11,33 milioane de euro, es-
te  finanţat din fonduri PHARE

ale Uniunii Europene şi cuprinde 
11 judeţe-pilot, respectiv, Alba,  
Bacău, Brăila, Covasna, Harghita, 
Ialomiţa, Mureş, Maramureş, 
Neamţ, Sibiu şi Vâlcea, rezerve 
fiind Botoşani şi Iaşi. Activităţile
au ca scop sprijinirea accesului la 
educaţie al copiilor de etnie rro-
mă, al celor cu cerinţe educative 
speciale şi al celor care provin din 
comunităţi dezavantajate socio-
economic. Ministrul Educaţiei, 

Mircea Miclea, a declarat că este 
o realitate faptul că trebuie asi-
gurate şanse egale la educaţie 
pentru toţi copiii. “Acest pro-
gram aduce în mod evident un 
nou climat în şcoli şi o relaţie 
între profesori, elevi şi părinţi ba-
zată pe comunicare şi încredere, 
a adăugat, Jonathan Scheele, şe-
ful Delegaţiei Comisiei Europene 
în România.

T.I. 

Fostul preşedinte sud-african, 
Nelson Mandela, este cea mai 
importantă personalitate de pe 
scena internaţională, potrivit 
unui sondaj comandat de CNN 
şi realizat pe un eşantion repre-
zentativ de aproximativ o mie 
de persoane din Marea Britanie, 
Franţa şi Germania. Mai mult de 
o treime dintre respondenţi - 35 
la sută - îl consideră pe Mandela 
cea mai importantă personalita-
te internaţională. Maica Tereza 
s-a clasat pe locul al doilea cu 
30 la sută dintre voturi, urmată 
de Papa Ioan Paul al II-lea (27 

la sută) şi rockerul irlandez Bob 
Geldof (5 la sută). CNN a încercat 
să descopere prin acest sondaj 
şi cum anume definesc europe-
nii “excelenţa”. Concluzia a fost 
că francezii, britanicii şi germa-
nii înţeleg foarte diferit această 
noţiune. Pentru 61 la sută dintre 
britanici şi 46 la sută dintre ger-
mani, aceasta se traduce prin ca-
lităţile de lider, în timp ce pentru 
francezi, carisma (46 la sută) şi 
modestia (30 la sută) sunt defi-
nitorii.

T.I. 

Dmes, dsem, 
dems... ptiu!

Meserii rare

În căutarea 
acordului pierdut 

Program anti-discriminare

Topul 
personalităţilor
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